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Stolpi prenovljeni 
do novembra
Z veliko pomočjo evropskih in držav-
nih sredstev se zaključujejo dela pri
obnovi stolpov v nekdanjem kranj-
skem obzidju.
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GORENJSKA VREME

jutri: večinoma sončno
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Ostali brez denarja 
za kanalizacijo
Na Jezerskem naj bi letošnjo jesen
začeli gradnjo kanalizacije, vendar
jim je vladna služba za lokalno samo-
upravo odrekla sofinancerski delež
osemsto tisoč evrov, zato je začetek
gradnje vprašljiv.
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Za turiste table s kodami
V Kamniku so se kot prvi v Sloveniji
lotili inovativnega projekta za turiste,
ki si bodo podatke o znamenitostih
lahko naložili kar na svoje 'pametne'
telefone. Table s t. i. Qr-kodami bodo
namestili na osem lokacij po vsej ob-
čini.
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Danes zjutraj bo dež ponehal,
čez dan bo spremenljivo
oblačno. V sredo in četrtek 
bo večinoma sončno. 
Jutri bosta sveži.

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Boštjan Bogataj

Kranj - Po napovedih naj bi
Direkcija RS za ceste
(DRSC), ki investira in vzdr-
žuje regionalne ceste, po re-
balansu državnega proraču-
na ostala brez več kot sto
milijonov evrov. Zanimalo
nas je, kaj to pomeni za iz-
vajanje (večjih) projektov na
Gorenjskem, nekateri župa-
ni so namreč samozavestno
trdili, da se rebalans cest v
njihovih občinah ne bo do-
taknil, drugi pa tudi, da
bodo morali ustaviti tudi že
začete projekte. 

Med največje projekte, ki
jih izvaja Direkcija na Gorenj-
skem, je gradnja poljanske
obvoznice. "Trenutno grad-
nja obvoznice zaradi zmanj-
ševanja proračunskih sred-
stev še ni ogrožena, saj se pro-
jekt financira iz Evropskega
sklada za regionalni razvoj,"
pojasnjuje Tina Bučić v ime-
nu direktorja Gregorja Ficka.
Dodaja, da se projektna reši-
tev za območje Suhe lahko
spremeni samo na podlagi
spremembe sprejetega pros-
torskega načrta, kar pa je za
DRSC nesprejemljivo, saj
takšni postopki trajajo več let.

Nadalje smo vprašali,
kdaj se bodo začele izvajati
investicije, ki jih domačini
pričakujejo že več desetletij.
"Za obvoznico Gorenja vas
se izdelujeta projekt za pri-
dobitev gradbenega dovolje-
nja in projekt za izvedbo,
kar bo končano še letos. V
teku je pridobivanje nepre-
mičnin, pri čemer pa priha-
ja do zapletov. Če bodo te
težave rešene v doglednem
času, se bo gradnja začela v
drugi polovici leta 2012,"
pojasnjuje Bučićeva. 

Bodo ceste občutile sušo v proračunu?
Čeprav naj bi rebalans državnega proračuna osiromašil investicije v ceste,
naj tega pri večjih gorenjskih projektih ne bi čutili.

Jasna Paladin

Komenda - Kljub počitni-
cam, ki avgusta praviloma
veljajo tudi za občinske sve-
te, so se komendski svetniki
minuli četrtek zbrali na red-
ni seji, ki pa je bila vse prej
kot lahkotna. O pomenu edi-
ne predlagane točke dnevne-
ga reda, ki te dni v Komendi
dviguje precej prahu, priča
tudi udeležba - kljub pred-
hodnim pritožbam nekate-
rih svetnikov, da imajo v tem
terminu že plačan dopust, so
se seje udeležili prav vsi člani
občinskega sveta.

Župan Tomaž Drolec, ki je
od svetnikov že pred tremi
meseci zaman pričakoval po-
trditev dokapitalizacije pod-
jetja MCKOM, ki ga je Obči-
na Komenda ustanovila sku-

paj s podjetjem SGP Gradi-
telj in bo tudi zgradilo med-
generacijsko središče, je to-
krat svetnikom predstavil do-
govor z eno od bank, ki je
odobrila dolgoročni kredit v
višini 8,3 milijona evrov, a ob

tem postavila pogoj: Občina
potrebuje soglasje svetnikov
k pogodbeni zavezi občine,
da bo prevzela obveznosti
podjetja MCKOM, če najem-
niki v medgeneracijskem
središču sami ne bodo zmo-

gli odplačevati kredita.
Da svetnikom županov

predlog ni všeč, je že pred
sejo s skupno izjavo pokaza-
la osmerica svetnikov iz t. i.
pomladnih strank in dveh
list. "Ko bodo uresničeni
sklepi nadzornega odbora in
ko nam bo župan predložil
do občinskega proračuna
prijaznejšo finančno kon-
strukcijo gradnje medgene-
racijskega središča, bomo
glasovali za," so med drugim
zapisali. Tudi drugi svetniki,
ki vsi po vrsti zagotavljajo, da
niso proti medgeneracijske-
mu središču, so se sklicevali
na nadzorni odbor, ki je na
julijski seji predstavil poroči-
lo, v katerem občini jasno
prepoveduje kakršnokoli za-
dolževanje.

Drugič zavrnili županov predlog
Komendski svetniki so že drugič zavrnili županov predlog za financiranje gradnje medgeneracijskega
središča, saj prej zahtevajo odpravo nepravilnosti, ki jih je Občini naložil nadzorni odbor. 

Rebalans državnega proračuna, vsaj po odgovorih z DRSC, naj na investicije v ceste na
Gorenjskem ne bi imel večjega vpliva. Tako tudi na Jezerskem. / Foto: Gorazd Kavčič� 3. stran
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Slovenski tovornjaki 
skozi predor, pogajanja 
se nadaljujejo
Po poldrugi uri pogajanj so avstrijski organi
skozi karavanški predor v soboto spustili štirinajst
slovenskih tovornjakov. Če do konca tedna ne bo
rešitve, bodo avtoprevozniki uresničili grožnjo 
z zaporo.

Dobiček investiramo 
v omrežje 
S 1. septembrom bo odjemalcem
Elektra Gorenjske električno energijo
začelo dobavljati novo podjetje Elek-
tro Gorenjska prodaja. Končni odje-
malci, razen formalnosti, to je nove-
ga videza računa in novega logotipa,
ne bodo čutili sprememb. 
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EKONOMIJA

KUPUJEMO PO CELI SLOVENIJI TEŽKE MASTNE KRAVE. 
INFO: 02/757 11 91, 031/733 637

Aktualne dnevne cene: krave
Razred E: 2,20 EUR - 2,70 EUR + davek
Razred U: 2,20 EUR - 2,60 EUR + davek
Razred R: 1,90 EUR - 2,40 EUR + davek
Razred O: 1,80 EUR - 2.30 EUR + davek
Razred P: 1,50 EUR - 2,00 EUR + davek

80-90 odstotkov zneska plačamo takoj, preostalo v 3 dneh.

Franc A. Kogler
Parmova ulica 53
1000 Ljubljana

N
O

V
O

!

Šutna 43 A, žabnica
tel.: (04) 255 13 13

Kogler Franz A. D.O.O. Parmova ulica 53, 1000 Ljubljana

Gradbišče za gradnjo centra je pripravljeno že od februarja,
a bo vsaj mesec dni še samevalo.

� 2., 3. stran
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Kljub rebalansu proračuna
po zagotovilih z DRSC ne-
moteno potekajo aktivnosti
pri odkupu zemljišč za odsek
ceste Britof-Hotemaže, ena-
ko tudi za obvoznico Bled.
DRSC pridobiva zemljišča na
osnovi izdelanega projekta,
zaradi težav pa občina dopol-
njuje lokacijski načrt. "Glede
na številne postopke in aktiv-
nosti, ki jih je še treba izvesti,
datuma začetka gradnje še ni
mogoče napovedati," pojas-
njujejo v Direkciji.

Zato pa je letos predvidena
rekonstrukcija mostu čez
Savo v Podnartu, vendar se
dela zaradi pomanjkanja de-
narja tu ne izvajajo. Na odse-
ku ceste na Jezerskem pa se
izvaja gradnja podpornega
zidu, ureditev odvodnavanja

in rekonstrukcija ceste v iz-
meri 230 metrov. Dela bodo
zaključena do novembra. Po-
dobna dela izvajajo tudi na
cesti v Železnikih (Jeseno-
vec) v dolžini skoraj kilome-
tra in pol, kjer pa bodo dela
končana do maja 2012. 

Letos in prihodnje leto je in
bo DRSC izvedel tudi rekon-
strukcijo ceste (vključno z
opornimi konstrukcijami)
Trebija-Sovodenj na štirih
odsekih, ki so dolgi od 110 do
166 metrov. Sanirali bodo
tudi oporne zidove na 275
metrov dolgem odseku ceste
Lipnica-Podtabor-Zvirče, s či-
mer bo odpravljen najožji in
nevaren odsek med Podnar-
tom in Lipnico, kjer je tudi
nevarnost rušitve podporne-
ga zidu na gospodarsko po-
slopje in dvorišče kmetije.
Dela naj bi dokončali maja. 

Bodo ceste občutile sušo 
v proračunu?

dolgoročne rešitve za večjo
varnost predora Karavanke,
ki mora biti do leta 2019 nad-
grajen na podlagi evropske
direktive. Po potrebi se bo v
pogajanja vključil tudi pred-
sednik vlade Borut Pahor.

Predor je vedno nevaren 

Andrej Čufer, arhitekt in
strokovnjak za predore z
Zgoše pri Begunjah, meni,
da je predor vedno nevaren,
predvsem pa, ko je promet
povečan. Znižanje hitrosti
na petdeset kilometrov na
uro ne prispeva k večji varno-
sti, saj se zaradi zožitve s šti-
rih voznih pasov na dva ob
hkratnem znižanju hitrosti
pretočnost zmanjša za pet-
krat. Čufer tudi ocenjuje, da
je zadrževanje tovornjakov
na avstrijski strani karavan-
škega predora lahko celo bolj
nevarno, saj se po koncu pre-
povedi odpeljejo vsi naen-
krat.

"Za hitro rešitev varnosti v
karavanškem predoru bi bila

smiselna nadgradnja 1200

metrov stropa na sredini pre-
dora in zamenjava oziroma
dodatna namestitev loput na-
mesto sedanjih žaluzij za od-
vajanje dima. To bi lahko de-
lali med nekajurnimi zapo-
rami prometa v nočnem
času, stalo pa bi od 15 do 20
milijonov evrov, kar je nepri-
merno ceneje kot kakšna
druga rešitev. Poleg tega bi
morali na slovenski strani
popraviti oziroma zamenjati
motorja ventilatorjev in do-
dati še dva ter prebarvati ste-
ne predora tako kot na av-
strijski strani. Šele kasnejša
rešitev bi bila druga predor-
ska cev, ki bi morala vključe-
vati tudi železniški predor,
saj je tudi zdajšnja železni-
ška povezava stara več kot sto
let," pravi Čufer.

Na slabo varnost karavan-
škega predora je opozorila
tudi ocena prodrama Euro-
TAP iz leta 2008, ki jo je pri-
pravil konzorcij evropskih
avtomobilističnih klubov.
Leta 1991 odprti enocevni
predor je namreč dobil oce-
no zadostno. 

Matjaž Gregorič

Hrušica - Po napovedi An-
dreja Klobase, predsednika
Sekcije avtoprevoznikov pri
Obrtni Zbornice Slovenije,
naj bi slovenski avtoprevoz-
niki v soboto ob osmi uri zju-
traj začeli priprave na zaporo
karavanškega predora, skozi
katerega od 29. julija velja
avstrijska prepoved vožnje
tovornih vozil nad 7,5 tone
skupne dovoljene teže od 15.
ure ob petkih do 22. ure ob
sobotah. Avtoprevozniki se
namreč niso zadovoljili s po-
nudbo avstrijskega Asfinaga,
ki je bil najprej pripravljen
povrniti cestnino od Salzbur-
ga prek Beljaka in nato od
Salzburga po katerikoli poti
do slovenske meje, zmanjša-
no za predornino skozi pre-
dor Karavanke. Ker prevoz-
niki niso sprejeli ponudbe,
so kljub pozivu prometnega
ministra Patricka Vlačiča,
naj zaradi avstrijske zapore
ne postavljajo blokade na slo-
venski cestni infrastrukturi,
napovedali, da bodo v soboto
blokirali promet skozi Kara-
vanke. 

Približno ob pol devetih
zjutraj se je delegacija slo-
venskih avtoprevoznikov od-
pravila na avstrijsko stran
predora, kjer so se želeli se-
stati s predstavniki upravljav-
ca predora Asfinaga in dose-
či prenehanje prepovedi vož-
nje. Sprva so z nekaj tovor-
njaki skušali zapeljati skozi
predor, a so jim to z zaporo
preprečili avstrijski cestnin-
ski nadzorniki. 

Telefonski klic na Dunaj

V odgovoru na zahteve av-
toprevoznikov je predstavnik
koroške deželne policije
Wolfgang Gabrutsch dejal,
da policija in Asfinag ne mo-
reta delovati na svojo roko,
saj gre za odredbo avstrijske-
ga prometnega ministrstva.
Kljub temu so se avstrijski
organi zavzeli za slovenske
tovornjakarje in s telefon-
skim klicem na avstrijsko
prometno ministrstvo izpo-
slovali, da je lahko konvoj šti-
rinajstih slovenskih tovornja-
kov, ki so pred predorom sta-
li od petka popoldne, okoli
11. ure dopoldne, v sprem-
stvu policije in gasilcev, ven-
darle lahko zapeljal

skozi predor. Predsednik av-
toprevozniške sekcije Kloba-
sa je ob tem dejal, da so "do-
segli tisto, česar nista mogla
prometni minister Patrick
Vlačič in njegova avstrijska
kolegica", hkrati pa napove-
dal, da se bo Avstriji prihod-
nji konec tedna zgodila pro-
metna katastrofa, če do tedaj
ne bo dogovora o odpravi
sporne prepovedi vožnje to-
vornjakov skozi predor Kara-
vanke. Klobasa je še dejal, da
"je Dars dokazal, da ne zna
upravljati slovenskih avto-
cest in predora, saj so bile
tudi na gorenjski avtocesti od
petka popoldne table z opo-
zorili, da je predor za tovor-
njake zaprt, čeprav nihče ni
izdal take odredbe. Predsed-
nica uprave Darsa naj zato
spakira kovčke in odide", je
zahteval predsednik avtopre-
vozniške sekcije.

Do petka čas za 
pogajanja

Avtoprevozniki so bili za-
dovoljni s sobotno gesto av-
strijskih organov, zavedajo
pa se, da problem s tem še ni

rešen. Zdaj imata minister
Vlačič, ki se je zaradi stavke v
Luki Koper in napovedi za-
pore v karavanškem predoru
predčasno vrnil z dopusta, in
njegova avstrijska kolegica
Doris Bures čas, da spet se-
deta za pogajalsko mizo in
najdeta rešitev, s katero bi
preprečila prometni kaos, ki
bi nastal, če bi prevozniki za-
prli karavanški predor. Po
slovenskem mnenju avstrij-
ska stran krši določila med-
državne pogodbe, ki med
drugim govori o skupnem
upravljanju karavanškega
predora. Ministrstvo za pro-
met je v odzivu na avstrijski
ukrep zapisalo, naj se na-
tančno pravno razčisti, o
kakšnih ukrepih mora obsta-
jati skupen dogovor, vseka-
kor pa se v luči večje varnosti
in pretočnosti posebej v se-
zonskih prometnih konicah
zavzema, da se takšna vpra-
šanja rešujejo po pravni poti.
Na prometnem ministru pa
si bomo hkrati prizadevali za
čim prejšnji
s p r e j e m

�1. stran

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Kolesarski dresi in veslanje
Tudi letos smo za kolesarje pripravili ponudbo kolesarskih
dresov. Kakovostni kolesarski dresi z logotipom Gorenjskega
glasa s kratkimi hlačami in majico so za člane Športnega druš-
tva Gorenjski glas in naročnike na voljo po posebno ugodni
ceni 70 evrov. Redna cena kompleta sicer znaša 85 evrov. Če
ste zainteresirani za nakup, vas vabimo, da se pri nas oglasi-
te vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah pa do 16. ure. 

Svetovno prvenstvo v veslanju

Naročnike in bralce Gorenjskega glasa obveščamo, da smo
se dogovorili za nižje cene vstopnic za ogled Svetovnega pr-
venstva v veslanju, ki se začne v nedeljo, 28. avgusta. Ker je
ogled tekem prve dni brezplačen, boste vstopnico potrebo-
vali šele od 1. do 4. septembra. Prvih sto navijačev si bo za
dnevni vstop na tribuni C vstopnico lahko zagotovilo po
ceni 20 evrov namesto 25 evrov, za stojišče pa 10 evrov na-
mesto 15 evrov. Vstopnice se bodo prodajale na vhodu v Ve-
liki Zaki na Bledu pred tekmo oz. od 9.30 dalje. Kupon bo
objavljen v petkovi prilogi Veslaški glas.

Nagrajenci nagradnih križank

Nagradna križanka z geslom Projekt Sosed/Nachbar zbližu-
je rojake je prinesla nagrado Maruški Karun iz Cerkelj, Bar-
bari Cevc iz Radomelj in Marijanci Cuderman iz Preddvora.
Križanka z geslom Izobesimo zastave na gorenjske domove
pa Slavici Tufekčič iz Kranjske Gore, Ivanu Staretu iz Cerkelj
in Heleni Kramar iz Mojstrane. Čestitamo!

"Kdor trdi, da si občina
250 tisočakov letno, kolikor
bi jih namenili za naše sta-
rejše in zdravstvo, ne more
privoščiti, ne pozna realnega
stanja. Pogajanja z bankami
so nam vzela veliko dragoce-
nega časa in voda nam že
teče v grlo. Lahko izgubimo
koncesijo, prihodnje leto bo
brez načrtovanih oddelkov
vrtca brez varstva ostalo veli-
ko otrok. Če ne začnemo zi-
dati takoj, boste morali odgo-
vornost za nastalo stanje pre-
vzeti svetniki," je bil razoča-
ran župan Tomaž Drolec, ki

je zatrdil, da občina nepravil-
nosti, ki jim jih je očital nad-
zorni odbor, že aktivno od-
pravlja.

Ker pa se je v nadaljevanju
razprava razvila v nekon-
struktivno osebno obračuna-
vanje in vztrajanje svetnikov,
da mimo določil nadzornega
odbora ne bodo glasovali, je
župan sejo prekinil. Nadalje-
vala naj bi se še ta mesec oz.
takoj, ko bo nadzorni odbor
potrdil, da se občina lahko
znova zadolži. Šest let od za-
četka Projekta medgeneracij-
sko središče se tako zdi, da so
v Komendi od tega oddaljeni
bolj kot kadarkoli doslej.

Drugič zavrnili 
županov predlog
�1. stran

Škofja Loka 

O izpustih se je zanimal tudi občinski svetnik

Zaradi nenehnih pritožb občanov, da se iz dimnika tovarne
Knauf Insulation pogosto kadi dim sumljive barve in vonja, se
je prejšnji teden v tovarni oglasil tudi občinski svetnik Anton
Peršin. Kot nam je povedal po obisku, so tako kot javnosti
tudi njemu zagotovili, da so izpusti iz dimnika v mejah nor-
malnega, da redno izvajajo meritve in da tudi inšpekcijske
službe niso odkrile odstopanj. "Napotili pa so me tudi na
spletno stran Agencije RS za okolje, kjer so na voljo podatki o
meritvah. Vsi podatki agencije niso na voljo avtomatično, ne-
katere mora zainteresirana javnost naročiti posebej, nekatere
tudi za plačilo, tako da z vsemi informacijami še ne razpola-
gam," je po obisku povedal Peršin. "Ne gre za to, da zagoto-
vilom iz tovarne ne bi verjel, pač pa se o stvareh vedno rad
prepričam sam. Na pogovor v tovarno sem šel na pobudo ob-
čanov Trate, ki se pogosto pritožujejo nad izpusti, pa tudi na
lastno, saj tudi sam živim tam in želim vedeti, kakšen zrak di-
ham. V stikih sem tudi z lokalno civilno iniciativo." D. Ž.

Kranj

Javni shod za pravično demokracijo

Civilna družba za vse jutri, v sredo, 10. avgusta, vabi na Slo-
venski trg v Kranj, kjer pripravljajo javni shod za pravično
demokracijo. Začel se bo ob 18. uri, moderator bo duhovnik
Dušan Egidij, ki bo pozival na žametno akcijo revolucije (žar
za vse) in k uveljavitvi demokracije. "V civilni družbi za vse
odgovorno, v skladu s skupnimi evropskimi vrednotami, mi-
roljubno, spoštljivo in povezovalno peljemo iniciativo za
gradnjo boljše družbe. Delamo za ureditev stvari v funkcio-
niranju države, v smeri pravne in socialne države, za izbolj-
šanje delovanja države, v dobrobit vseh prebivalcev države,"
pravi Dušan Egidij in dodaja, da bo shod namenjen predsta-
vitvi programa koalicije. Sodelovali bodo tudi Jože Bukov-
nik, Bojan Homan in Jožef Jarh. V. S.

Po poldrugi uri pogajanj je dober ducat slovenskih 
tovornjakov ob navdušenju avtoprevoznikov in predstavnikov
Sekcije za transport v spremstvu avstrijskih policistov 
lahko odpeljal skozi predor. / Foto: Tina Dokl

Čeprav so Avstrijci spustili tovornjake skozi karavanški 
predor, so ti obtičali v koloni pred viaduktom Peračica, kjer
je bil v soboto skoraj ves dan večkilometrski zastoj v obe
smeri. / Foto: Tina Dokl

V pogovor s predstavnikom avstrijske policije Wolfgangom
Gabrutschem se je vključil tudi gorenjski avtoprevoznik
Aleksander Bizjak, ki ima zaradi avstrijske zapore Karavank
prav tako težave. / Foto: Tina Dokl

Avstrijski policisti in cestninski nadzorniki so se potrudili
za slovenske avtoprevoznike in s klicem na avstrijsko 
prometno ministrstvo dosegli, da so slovenski tovornjaki
lahko zapeljali skozi predor. / Foto: Tina Dokl

Slovenski tovornjaki skozi predor,
pogajanja se nadaljujejo
Po poldrugi uri pogajanj so avstrijski organi skozi karavanški predor v soboto spustili štirinajst slovenskih tovornjakov, če do konca tedna ne bo rešitve, bodo 
avtoprevozniki uresničili grožnjo z zaporo.
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Kje:   Šmohor/Hermagor
Kdaj: 13. in 14. avgusta
          ob 10. uri
Informacije: 
Čebelarsko društvo Šmohor
Bienenzuchtverein Hermagor
T: 0043/676/784 27 90
E: arno_imker@yahoo.de
www.honigfest.at

Š

Prijazno mestece Šmohor je že  
osmič zapored prizorišče edinstve-
nega praznika medu - Honigfest. Kot 
že samo ime pove, je osrednja tema 
te družabne prireditve med, izdelki 
iz meda in čebelarstvo. Obiskovalci 
si bodo med drugim tudi lahko ogle-
dali, kako čebelarji pripravljajo med 
za končno porabo in ga seveda tudi 
pokusili. Gostje bodo zagotovo tudi 
letos presenečeni, ko bodo videli, kaj 
vse se da naredi� iz medu.

Praznik medu - Honigfest
V Šmohorju na avstrijskem Koroškem poteka v soboto, 13., in 
nedeljo, 14. avgusta, edinstvena prireditev v znamenju medu.

Urša Peternel

Kranjska Gora - Osrednja
občinska proslava je bila v
soboto zvečer na Trgu na
Gorici v Kranjski Gori. Letos
so v kulturnem programu
nastopili sami domačini -
pevski zbor Triglavski zvo-
novi, MPZ Kranjska Gora,
Pihalni orkester Jesenice-
Kranjska Gora, mlada pevka
Kaja Kerštajn in raper
Chorchyp. Župan Jure Žer-
jav je v slavnostnem nagovo-
ru med drugim dejal, da mi-
neva leto dni od odprtja Slo-
venskega planinskega mu-
zeja v Mojstrani, ki je postal
zgodba o uspehu, saj ga je
obiskalo že trideset tisoč lju-
di. V občini ta čas poteka ob-
nova šole v Kranjski Gori,
gradnja doma starostnikov
in Nordijskega centra Plani-
ca. Začela se bo gradnja mo-
stu čez Savo na kolesarski
stezi v Gozd-Martuljku, pri-
pravljeni so projekti za pove-
čanje vrtca v Mojstrani, za

gradnjo neprofitnih stano-
vanj, ureditev cest ... Na slo-
vesnosti so podelili tudi ob-
činska priznanja, ki so jih
prejeli dolgoletna učiteljica
iz Mojstrane Meta Košir,
Organizacijski komite Poka-

la Vitranc ob 50-letnici orga-
niziranja tekem ter Triglav-
ski narodni park (TNP) za
30-letno delovanje.

V sklopu praznovanj je žu-
pan Jure Žerjav že v četrtek
in petek obiskal občane, ki

so letos že ali še bodo dopol-
nili devetdeset let, takšnih je
letos sedem: Franc Guček,
Alojzija Pintar, Franc Odar,
Zora Podlipnik, Jožef Lavti-
žar, Ivana Andoljšek in He-
lena Moderc.

Praznik, povezan s Triglavom
Sedmega avgusta 1895 je Jakob Aljaž postavil stolp na vrhu Triglava in z njim simbolično zaznamoval
slovenske gore. V občini Kranjska Gora v spomin na ta zgodovinski mejnik praznujejo občinski praznik.

Župan Jure Žerjav in prejemniki priznanj Meta Košir iz Mojstrane, Grega Benedik in Vlasta
Kotnik iz OK Pokala Vitranc ter Martin Šolar, direktor TNP

Suzana P. Kovačič

Tržič - Z recitacijo Storži-
škim žrtvam v izvedbi Mari-
ne Urbanc so se v nedeljo
številni poklonili osmim
partizanom in partizan-
kam, ki so 5. avgusta 1941
izgubili življenje. Na pogo-
rišču Verbičeve koče so jim
postavili Šorlijev spomenik,
ob katerem je vsako leto
spominska slovesnost.
"Časa, o katerem govorimo,
nisem doživel, imam pa od-
nos do tega časa. Moj oče je
bil kmet, katolik. Vse upa-
nje, ki ga je imel, je bilo
uperjeno v to, da bodo parti-

zani zmagali. Ob nedeljah
smo molili za partizane," je
dodal osebno noto osrednji
govornik na nedeljski slo-
vesnosti Marjan Šturm,
predsednik Zveze sloven-
skih organizacij na avstrij-
skem Koroškem in nadalje-
val: "Prihajam iz države, ki
je imela velike težave z ob-
delavo svoje polpretekle
zgodovine in šele v zadnjih
dvajsetih letih se je to radi-
kalno spremenilo. Danes
imamo članice Evropske
unije nalogo, da uskladimo
evropsko spominsko politi-
ko ... Če danes govorimo o
polpretekli zgodovini, so vsi

tisti, ki so bili partizani, vi-
deli veliko svobodo. Brez
tega odpora danes ne bi ži-
veli v svobodi, ta je za nas
temelj, osnova. Seveda pa si
ne zatiskajmo oči tudi pred
stvarmi, ki niso bile tako
lepe, kar pa ne razvrednoti
odpora. Tudi s tem se je tre-
ba soočiti, da se napake ne
bodo več ponovile." 

Marjan Šturm je opozoril,
da so za koroškimi Slovenci
dolga leta pritiska asimilaci-
je, da so z dvojezičnimi na-
pisi zdaj dosegli kompro-
mis, in dodal: "Slovenstvo v
najširšem pomenu besede
še ni imelo toliko možnosti

kot danes. Ljudje so začeli
iskati svoje korenine. Če
bomo odprti, če bomo imeli
dobre ideje, bomo lahko še
marsikaj naredili. Spomin
na polpretekle čase je po-
memben, da vemo, od kod
prihajamo in da kakšne na-
pake ne ponovimo. Zame je
NOB jasen kompas: od kod
smo in kam gremo." Župan
občine Tržič in poslanec
Borut Sajovic je poudaril:
"Če se takrat ne bi uprli,
Slovenije kot države danes
ne bi bilo. Slovenke in Slo-
vence je spomin na drugo
svetovno vojno ločeval in
nas marsikdaj še ločuje. Da-
nes moramo prižigati sveče,
polagati vence vsem žrt-
vam." Kot je še dejal Sajo-
vic, osredotočen na prihod-
nost, je usoda naroda odvis-
na od vseh nas, na kakšen
način se vsak dan lotevamo
izzivov. 

Zveza združenj borcev za
vrednote NOB Slovenije je
ob tej priložnosti podelila
zlato plaketo Jožu Černigo-
ju, srebrno pa Karlu Ahači-
ču. ZB za vrednote NOB Tr-
žič je podelila zlato plaketo
Antonu Stritihu, srebrno pa
Antonu Pušavcu. V progra-
mu so nastopili Pihalni or-
kester Tržič in moški kvin-
tet KUD Lom. Predsednik
Krajevne skupnosti Lom
pod Storžičem Matej Slapar
se je domačinom zahvalil za
pomoč pri pripravi priredit-
ve. Slovesnosti so se udele-
žili predstavniki združenj
borcev NOB, častnikov, ve-
teranov, planincev, občine
in tudi častna straža Sloven-
ske vojske. 

Prvim borcem v spomin
Slovesnost ob dnevu spomina na prve žrtve okupatorja pod Storžičem. 
Osrednji govornik je bil Marjan Šturm.

V ospredju desno: Marjan Šturm, Janko Heberle, predstavnik Zveze združenj borcev za
vrednote NOB Slovenije in Borut Sajovic / Foto: Tina Dokl

V spomin

Marjan Šiling 
(1953 - 2011) 

Umrl je Marjan Šiling, dolgoletni in legendarni profesor
na Gimnaziji Kranj. 

Bil je človek neskončne avtoritete, tako rekoč vojaške disci-
pline, velik gospod (dijake je brezpogojno vikal), nesporna
strokovna avtoriteta in širok v pogledih na zgodovino, politi-
ko in kulturo: bil je humanist. Imel je tudi smisel za humor;
skoraj ludističen je bil v svojih idejah ter ironičnih pamfletih.
Znal je prepoznavati finese človeške neumnosti, znal je vzpo-
stavljati neverjeten sarkazem in ironijo - za svojo masko stro-
gosti, resnosti in avtoritarnosti je bil predvsem človek humor-
ja, smeha, veselja in zlasti posmeha. Ko je začenjal razlago,
ga je popadla poblaznela strast humanista. Razlagal je z 
norim, mestoma neopisljivim besednim zakladom, iz njega
so bruhali podatki, zgodbe, ki jih je znal kakor velik retorik
zaokrožiti in poplemenititi s sarkazmom in ironijo. Bil je
profesor, kakršnega nikoli ne pozabiš. Bil je živa legenda.
Človek, ki je bil živa vez s staro šolo, konzervativnimi profe-
sorji, oliko, manirami, spodobnostjo, zlasti pa vzgojo. Bil je
tudi vzgojitelj. Vzgajal nas je v strogem konzervativem duhu
in od nas zase zahteval - in to neizprosno - pokončno držo,
znanje in brezpogojno strahospoštovanje. Srkali smo njegov
humor, njegovo zgodbe, njegove provokacije. 

Marjan je bil vojak. Bil je osamosvojitelj, na Brniku je na
barikadah pomagal obraniti našo samostojnost. V razredu je
imel svinčen oficirski režim. Dijaki so ponavadi v znak stra-
hu in spoštovanja vstajali že kar med odmorom, da slučajno
ne bi zamudili, ko bi z velikansko silo in hitrostjo v razred
pridrvela ta silna in velika pojava. Ne bom pozabil vseh od-
mevnih in silnih razstav v knjižnici. Zbiral je stare kranjske
razglednice, bil ljubitelj gomuljk (le kdo se ne spomni naših
medmestnih rdeče-belih vlakov). Vsako leto je dijake peljal v
Benetke, Padovo, München, Bolzano in Verono. To so bili
čudoviti izleti, polni prefinjenih šal, odličnih zgodb, smeha
in veselja. 

Nato je postal molčeč in tih. Postajal je naprej bled, nato
zelen. Bila je bolezen. Rak na jetrih. In v tej bitki se je boril
kot lev. Žena Marjana in oba sinova so mu trdno stali ob
strani. Kemoterapije so ga počasi izčrpale. Težko je govoril,
težko je hodil, vendar se je boril z enako silo in močjo, s 
kakršno je predaval in vzgajal generacije polnih 33 let. Rak 
je počasi, a vztrajno napredoval. Nazadnje sem ga videl 
tik pred svojim dopustom, izčrpanega in izmučenega.

In nato je umrl. Odpoved jeter. Rak je zmagal. Šiling je
zapustil za sabo velikansko dediščino. Iz nas, gimnazijcev,
je naredil ljudi, vzgojil nas je in nam z železno roko vcepil
vrednote in kritično distanco do sveta in idej. Neskončno ga
bom pogrešal, njegovo nežno in mehko dušo, njegov ludistič-
ni humor, njegove fantazme in projekcije, pogrešal bom Car-
mino burano, ki jo je poslušal v svojem kabinetu, pogrešal
bom popotovanja po Münchnu, sejem v Bolzanu, pogrešal
bom pirovanja v Kotu, kozarčke marmelade, ki jih je pošiljal,
pogrešal bom njegove starinske ure, pogrešal bom najine šale
v knjižnici, njegovo vednost, njegovo neverjetno razgledanost,
pogrešal ga bom kot prijatelja in svojega profesorja.

Odšla je še ena legenda mesta Kranja in moje gimnazije.
Srečno v onostranstvu, dragi Marjan Šiling. Saj pravzaprav
nikoli nisi verjel v nebesa. Upam, da si miren in srečen. 
Živel si polno, lepo in plemenito življenje. 

Primož Zevnik
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HITRO UREDIMO KREDITE - 
OD 200 EUR DALJE!

MOŽNOST ODPLAČEVANJA 
PO POLOŽNICAH

ZA VSE ZAPOSLENE (tudi za določen čas)
IN UPOKOJENE

OBSTOJEČI KREDITI NISO OVIRA!!!
* Pri posredovanju kreditov sodelujemo z bankami,

* hipotekarna in negotovinska posojila.

SVETOVANJE IN PODPORA PRI 
PRAVNIH ZADEVAH: 

●   prodaja in ustanavljanje vseh vrst družb,
●   spremembe/preoblikovanje podjetij
●   civilno pravo
●   stečaji podjetij
●   pomoč pri ureditvi/reševanju meja

A&A FINANCE, d. o. o.

Cesta Staneta Žagarja 37, Kranj
Tel.: 08/2054 360
GSM: 051/227 003
E-naslov: info@aafinance.si
www.aafinance.si

NOVO - KREDITI - NOVO

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko - Župan Jure Mar-
kič je ta teden na občin-
skem svetu seznanil svetni-
ke, da je Služba vlade za lo-
kalno samoupravo in regio-
nalni razvoj (SVLR) zavrni-
la njihovo vlogo za sofinan-
ciranje gradnje kanalizaci-
je. Zanjo se je občina na-
mreč prijavila na osmi rok
javnega poziva za sofinan-
ciranje operacij Regional-
nega razvojnega programa,
ki jih iz sklada za regional-
ni razvoj do leta 2012 sofi-
nancira Evropska unija. Na
poziv SVLR je občina Jezer-
sko vlogo letos večkrat do-
polnila, julija pa dobila
sklep, v katerem so jo zavr-
nili, in sicer zaradi do-
mnevno napačne navedbe
vrednosti upravičenih stro-
škov in ker naj operacija ne
bi izpolnjevala pogoja iz
javnega poziva, ki določa,
da operacije, ki so se začele

pred 1. januarjem 2007,
niso upravičene do sofinan-
ciranja. V obsežni pritožbi,
ki jo je občina naslovila na
SVLR, obema razlogoma
oporekajo. 

Da so se na Jezerskem
zanašali na evropske vire,
dokazuje dejstvo, da imajo
za gradnjo kanalizacije že
veliko pripravljenega: ima-
jo projekte za pridobitev
gradbenega dovoljenja,
imajo gradbeno dovoljenje,
imajo projekte za izvedbo
del, imajo izdelano finanč-
no konstrukcijo (poleg ev-
ropskega denarja imajo
tudi tristo tisoč evrov rezer-
viranih v občinskem prora-
čunu), trenutno pa poteka
postopek izbire izvajalca.
"Z njim ne bo mogoče pod-
pisati pogodbe, dokler s
SVLR nimamo pogodbe o
koriščenju sredstev, tega pa
nimamo, ker so nam sofi-
nanciranje zavrnili. Kako
naprej, se bom posvetoval z

direktorjem razvojne agen-
cije BSC v Kranju, o more-
bitni prijavi na nov izvedbe-
ni načrt," je župan Markič
povedal svetnikom. Brez
sofinanciranja, o katerem
so se leta 2007 dogovorili v
gorenjskem regionalnem
razvojnem programu, ko so
se gorenjski župani odpo-
vedali denarju v korist je-
zerske naložbe, pa si v obči-
ni Jezersko ne upajo začeti
investicije. Ker pa ne želijo,
da bi denar, ki ga imajo v
proračunu rezerviranega za
kanalizacijo, v primeru ne-
uspeha pritožbe ostal neiz-
koriščen, so potrdili odloči-
tev s korespondenčne seje
o rebalansu proračuna. V
njem so 120 tisočakov pre-
razporedili za tri ceste (v
Komatevro, cesto Ancelj-
tovorna žičnica, cesta jeze-
ro-Mavar), obnovo avtobus-
nega postajališča Lustik, za
most pri jezeru in za varo-
vanje vodnega zajetja. 

Ostali brez denarja 
za kanalizacijo
Na Jezerskem naj bi letošnjo jesen začeli gradnjo kanalizacije, vendar 
jim je vladna služba za lokalno samoupravo odrekla sofinancerski delež 
osemsto tisoč evrov, zato je začetek gradnje vprašljiv.

Vilma Stanovnik

Kranj - Ocenjena vrednost
investicije, ki so jo na
kranjski občini poimeno-
vali Trije stolpi, je dobra
dva milijona evrov, od te-
ga je večina denarja iz 
evropskih sredstev, nekaj
je dodala država (skupaj
1.943.500,28), preostalo pa
občina. Prenova se je zače-
la septembra lani, dela pa
naj bi bila zaključena letos
novembra.

"Trenutno so v zaključni
fazi dela na stolpu Pungert,
kjer naj bi bila gradbeno-
obrtniška dela zaključena
do konca tega meseca,
oprema, ki je že v izdelavi,
pa naj bi bila nameščena do
konca septembra," pojas-
njujejo na kranjski občini
in dodajo, da bo stolp, ki bo
ponujal vsebine za najmlaj-
še, dobil ime po škratu
Krančku. Prav tako hitijo z
obnovo ploščadi pri stolpu,
ki bo na Pungertu omogo-
čala atraktivne poglede na
kanjon.

Stolp Škrlovc, ki bo po 
zaključku del predstavljal
pomemben del kranjske
silhuete, dobiva končno po-
dobo, trenutno pa na njem

izvajajo zidarska in delavni-
ška tesarska dela tako na
zunanjem delu kot v not-
ranjosti, dela pa naj bi kon-
čali do konca septembra, 
ko bodo montirali tudi vso
avdiovizualno opremo, saj
bo stolp Škrlovc namen-
jen predvsem intermedijski
umetnosti.

Tudi dela na tako imeno-
vanem Vovkovem vrtu že
potekajo, saj so najprej 
poglobili notranjost stolpa,
rotacijski stolp in njego-
vi sestavni elementi pa so
že v izdelavi. Razgledno
prizoriščni stolp naj bi 
bil končan v septembru,
strelne line v obodnih ste-

nah pa bodo tudi po preno-
vi stolpa ostale vidne in
bodo pomenile pomem-
bno pričevanje o preteklo-
sti in popestritev vedute
obzidja.

Kot dodajajo na kranjski
občini, naj bi bil projekt 
zaključen v začetku letoš-
njega novembra.

Stolpi prenovljeni do novembra
Z veliko pomočjo evropskih in državnih sredstev se zaključujejo dela pri obnovi stolpov v nekdanjem
kranjskem obzidju.

Dela pri projektu Treh stolpov se v zaključni fazi, prejšnji teden pa so na stolpu Škrlovc
montirali streho. / Foto: Gorazd Kavčič

Tjaša Kržišnik

Radovljica - Radovljiška obči-
na je ena redkih, ki občinski
praznik praznuje kar dvakrat.
Prvič 11. decembra, ob rojstvu
Antona Tomaža Linharta,
drugič 5. avgusta, ob obletnici
ustanovitve Cankarjevega ba-
taljona na Vodiški planini. V
soboto se je na proslavi kljub
nekoliko slabšemu vremenu
zbralo veliko ljudi. Vse priso-
tne je nagovoril Anton Ka-
pus, predsednik Območnega
združenja zveze borcev za
vrednote NOB Radovljica. Ob
tej priložnosti je omenil glo-
bok pomen spominske slo-
vesnosti, saj se letos praznu-
jeta dve pomembni obletnici
dogodkov iz bližnje preteklo-
sti - sedemdeseta obletnica
ustanovitve OF in dvajseta
obletnica vojne za Slovenijo.
Proslavo je povezoval mode-
rator Alojz Ropret, nekaj be-
sed pa je povedal tudi Janez
Lušina - Mali, edini živeči
pripadnik Cankarjevega ba-
taljona. Ta je v imenu ob-
močnega združenja borcev
za vrednote NOB iz rok pred-
sednika prejel sliko partizan-
skega doma na Vodiški pla-
nini kot zahvalo za večletno
sodelovanje na spominskih
slovesnostih. Podeljeni pa

sta bili tudi dve plaketi Zdru-
ženja zveze borcev za vred-
note Slovenije, in sicer za
dolgoletno delo pri ohranja-
nju sporočil in vrednot NOB,
skrbi za partizanske spome-
nike in znamenja ter prena-
šanja partizanskih tradicij na
mlajše rodove. Srebrno je
prejel Martin Zupanc iz
Srednje vasi v Bohinju, zlata
pa je šla v roke Francu Ješetu
s Spodnje Dobrave. Predčas-
no je zaradi bolezni srebrno
plaketo dobil tudi Franc Hro-
vat iz Begunj. Poleg teh pa so
podelili tudi 17 priznanj Zve-
ze združenj borcev za vred-
note NOB Slovenije prapor-
ščakom združenja za dolgo-
letno skrb in nošenje prapo-
rov na spominskih slovesno-
stih, proslavah, komemoraci-
jah in pogrebih. Zelo zani-
miv je bil tudi prikaz vojaške-
ga spopada med Nemci in
borci Cankarjevega bataljo-
na, kjer so udeleženci lahko
videli vso opremo iz tistih ča-
sov in se imeli možnost vži-
veti v takratne spopade. Med
slovesnostjo je nekaj parti-
zanskih pesmi zapel kvintet
Lip Bled. Po uradnem delu je
bilo druženje ter uživanje
kulinaričnih dobrot, kjer ni
manjkalo pasulja, žgancev,
potice in drugih dobrot. 

Slovesnost 
na Vodiški planini
Ob prazniku radovljiške občine je bila v soboto
na Vodiški planini slovesnost ob sedemdeseti
obletnici ustanovitve Cankarjevega bataljona. 



Maja Bertoncelj

"Z udeležbo smo zelo za-
dovoljni. Vsako leto pride k
nam več tekačev. Na prvem
teku jih je bilo 27, letos pa
že prek šeststo. To je največ-
ja prireditev našega druš-
tva," je bil po 14. Triglavo-
vem teku štirih srčnih mož
okoli Bohinjskega jezera za-
dovoljen Robi Mikelj, pred-
sednik ŠD Avgust Gašperin
Stara Fužina, ki je bilo orga-
nizator teka. Teki okoli je-
zer so za rekreativce očitno
pravi magnet. V Bohinju se
sicer niso približali števil-
kam z množične Nočne
10ke na Bledu, je pa v sobo-
to padel njihov rekord: 610
tekačev, od tega 244 žensk.
Zanimiv je bolj podroben
pogled v statistiko. Najbolj
aktivna populacija pri mo-
ških je očitno stara od 30 do
39 let. V tej kategoriji jih je
bilo na startu kar 118. Pri
ženskah jih je bilo največ,
80, v kategoriji od 40 do 49
let. 

Cilj večine je bil preskus,
v koliko časa pretečejo nekaj
manj kot 12 kilometrov dol-
go progo okoli jezera. Naj-
prej od starta Pod Skalco čez
most, skozi kopališče, Fuži-
narski zaliv, mimo ribogoj-
nice do Ukanca, mimo avto-
kampa do križišča za Vogel
in po peš poti ob cesti do ci-
lja Pod Skalco. "Asfalt, ma-
kadam, planinske poti, ska-
le. Vse to čaka tekače na
poti," je dejal Mikelj, ki je

udeležence tokrat spremljal
s kolesom, svojo pripravlje-
nost pa bo konec meseca po-
kazal na triatlonu jeklenih,
na katerem je že bil na stop-

ničkah. V cilj teka okoli Bo-
hinjskega jezera je prikole-
saril za zadnjo tekačico, ki je
bila na poti dobro uro in pol. 

Precej hitrejši so bili naj-
boljši. Pri moških je s časom
39 minut in 11 sekund zma-
gal Marko Pintar (ŠD Sori-
ca). Rekord proge je lani po-

stavil Jan Breznik (36:42).
Drugi je bil Mirko Janjatovič
(KGT Papež, 29:23), tretji pa
Uroš Bertoncelj (Kondor-

Koloka, 39:28). Triatlonka
Mateja Šimic, članica itali-
janske ekipe Triathlon Cre-
mona Stradivari, je v svojem
sploh prvem nastopu na
teku okoli Bohinjskega jeze-
ra suvereno zmagala, z odlič-
nim časom 41 minut in 42
sekund postavila ženski re-
kord proge, prehitelo pa jo je
vsega šest moških. Druga
ženska v cilju je bila Lidija
Cerkovnik (43:12, absolutno
15.), tretja pa Valerija Mrak
(43:25, absolutno 18.). Po
teku so številni tekači kljub
nekoliko deževnemu vre-
menu končali v jezeru. "To
je najboljša regeneracija," je
bilo slišati. 

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Burja je kvarila razpolože-
nje. Morje je grozilo, da bo svet
zalilo. Nebo pa je padlo na
zemljo. Stiskali smo se pod ten-
do prvega gostinskega lokala, ki
smo ga srečali, in čakali, da nas
zalije in odplakne nazaj, od ko-
der smo prišli ...

Lepo vreme na dopustu je luk-
suz, ki ga pričakujemo vsakič, ko
se odpravimo preživet nekaj dni
zdoma. Po moji "strokovni" ugo-
tovitvi, ki sem jo prenesel tudi
družini, pa je slabo vreme še bolj-
še za preživljanje tistih nekaj svo-
bodnih dni. Kdaj nazadnje ste z
otrokom igrali šah ali z ženo re-
ševali križanko? Kdaj nazadnje
ste prebrali knjigo, ki se ji ne reče
priročnik za uporabo ali tehnič-
na navodila? Kdaj ste si nazad-
nje ogledali muzej v mestu ali
vasi, v kateri ste počitnikovali?
Če sem vas pri odgovorih ujel ne-
pripravljene, vam dam nekaj
časa za premislek. Razumem,
da je dopust najprej ležanje na
plaži z možgani na "off", kot po-
jemo vsi, ampak v ponudbah, s
katerimi nas obstreljujejo z vseh
strani, kako preživeti najaktiv-
nejše počitnice do sedaj, smo po-
zabili tudi na to. Pišem v množi-
ni, ker na svojem dopustu zares
nisem srečal veliko "naših". Ta-
koj ko je sonce zamenjalo dež,
smo se razbežali izpod tende
vsak na svojo stran, neznano
kam ... Ljudje ne ležijo na napih-
ljivih blazinah. Ne mažejo se z
dišečimi kremami. Ne berejo ru-
menih revij niti ne napihujejo
Niveinih napihljivih žog. Ne vi-
diš otrok delati tort iz mivke ...
Vsi smo, kot kaže, padli na rekla-
me o ozonskih luknjah, o neko-
ristnosti ležanja na plaži z mož-
gani na "off" (off po angleško po-
meni izključeno, za tiste, ki ne
berete priročnikov za uporabo ali
tehničnih navodil). Reklame o
aktivnih in super aktivnih počit-
nicah so se nas prijele, kar je več
kot očitno. V raziskovanju, kaj
pomenijo aktivne počitnice, sem
naletel na podatek, da bi moral
dan imeti precej več kot 24 ur. V
enem dnevu bi moral dan začeti

z jutranjo telovadbo in jogingom
ob morski obali ter umivanjem
zob z morsko vodo, seveda. Po-
tem bi na hitro meditiral, sedeč
na suhih iglicah iglavcev - po
možnosti tako, da z zaprtimi
očmi gledaš v vzhajajoče sonce.
Zajtrk mora biti obilen, da telo
zdrži do trinajste ure, ko je čas za
kosilo. Vmes se moraš udeležiti
najmanj trekinga v notranjost
dežele, čeprav si prišel na zuna-
nji rob oziroma tik ob morje, ali
pa se z ladjico odpeljati nekam,
kjer je lepše kot pa na mestu, za
katerega bomo odšteli precej ev-
rov. Vedno je lepše tam, kjer nas
ni. Na primer: lahko se vpišete v
tečaj potapljanja in boste počitni-
ce preživeli daleč pod gladino in
od svoje družine. Otroško vrešča-
nje za sladoled, na primer, se pod
vodo ne sliši. Ženske se navdušu-
jejo nad pilatesom na plaži, zato
se lahko svoje drage elegantno re-
šite za nekaj evrov na teden. Po
kosilu vam ponujajo počitek v
senci s pogledom na prospekte, v
katerih piše, kam vse še boste šli.
Do večerje se lahko nanosite na-
hrbtnika do teže, ki vas bo s pol-
nim želodcem tako pahnila v
spanec, da se boste komaj zbudi-
li za jutranjo meditacijo na posu-
šenih iglicah pred vzhajajočim
soncem ...

Aktivne počitnice so zame,
ampak ne na moj račun. Migati
pomeni gibati se, vendar tega ne
morem na družinskih počitni-
cah početi sam. Zato apeliram
na vse ponudnike, da v ponudbo
uvrstijo aktivnosti, na katere gre
lahko cela družina. Družinskih
počitnic so se spomnili zato, da se
družina vsaj enkrat na leto za
nekaj dni zbere nekje, kjer bo ves
čas skupaj. Ves čas skupaj. Ves
čas ... noč in dan. Tako se laže
ugotovi in spozna, kako smo se
odtujili in kako ne znamo več
funkcionirati več kot nekaj ur
vkup ... Mi, ki vstajamo ob zori,
da lahko pretečemo nekaj kilome-
trov, preden se drugi zbudijo,
smo iznajdljivi. Včasih se celo
zlažemo, da smo vstali prvi le
zato, da bi pripravili zajtrk ...

Aktivnosti na počitnicah

Po koncu teka okoli jezera so na ne tekmovalnem krajšem teku nastopili še otroci.

Nasmejana proti cilju. "Dajmo mami," so otroci navijači 
za Veroniko Šporar.

Najboljši trije: Mirko Janjatovič, Marko Pintar, Uroš 
Bertoncelj

Lidija Cerkovnik (v vijolični majici), najhitrejša domačinka,
druga med ženskami

Tekači končali v jezeru
Teki okoli jezer so vse bolj popularni. Okoli Bohinjskega je v soboto teklo rekordnih 610 tekačev. 

Med več kot šeststo tekači je bilo veliko znanih obrazov: 
v oranžno-modri majici Ivo Čarman.

Najstarejša udeleženka na teku je bila Jožica Rogelj,
letnik 1947, z odličnim časom 59 minut in sekunda
najhitrejša v kategoriji tekačic, starih 60 let in več. 
V cilj je prišla s poškodovano roko, zato je njen
rezultat vreden še toliko več. Najstarejši udeleženec
pa je bil Jakob Reš, letnik 1935.
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Stara Fužina - Člani sloven-
ske biatlonske reprezentan-
ce so v soboto končali skup-
ne priprave na domači Po-
kljuki, kjer imajo odlične
razmere za dober trening.
Slednji poteka po načrtih,
trenutno najbolje priprav-
ljen slovenski biatlonec pa je
Jakov Fak. Ta teden bodo tre-
nirali doma, po planu glav-
nega trenerja Uroša Velepca,
potem pa jih čakajo nove
skupne priprave. Odšli bodo
v Ruhpolding, kjer bodo svo-
jo pripravljenost preverili
tudi na tekmah z nekaterimi
reprezentancami, ki so se
prav tako odločile za trening
v tem nemškem športnem
centru, ki bo letošnjo zimo
gostil svetovno biatlonsko
prvenstvo.

Janeza Mariča, edinega ak-
tivnega slovenskega repre-
zentanta, ki je že okusil slast
zmage v svetovnem pokalu,
pa takoj po prihodu iz Ruh-
poldinga čaka prestižna do-
mača tekma. Petič bo nasto-
pil na triatlonu jeklenih v
Bohinju, ki združuje tri dis-
cipline: kajak, gorsko kolo in
tek. "Posebej se za triatlon
ne pripravljam, z izjemo tre-
ninga čolna," pravi Janez
Marič. Letos je kupil novega,
a z njim še ne bo nastopil.

"Veliko sem veslal in se tudi
veliko kopal. Čoln je nestabi-
len in nisem ga še dovolj do-
bro osvojil. Za tekmo sem si
sposodil drugega," pojasnju-
je. Kolo in tek, največ sicer
na rolkah, pa sta že tako del
njegovega biatlonskega tre-
ninga. "Za mano je teden, v
katerem je bilo okrog 25 ur
treninga. Dopoldne smo
kombinirali trening na rol-
kah in cestnem kolesu, dela-
li trx-trening za moč, popol-
dne pa je bil trening strelja-
nja. Še vedno je moja šibka
točka. Leže vse preveč zgre-
šim," je dejal. Biatlonsko
pripravljenost bo ob koncu

naslednjih skupnih priprav
preveril v Ruhpoldingu na
tekmah v sprintu in v zasle-
dovanju, triatlonsko pa 27.
avgusta v Bohinju. 

"Le dan prej pridemo iz
Ruhpoldinga, s čimer pa se
ne obremenjujem. Le tre-
ning čolna mi bo manjkal.
Težko rečem, kakšen čas
bom sposoben postaviti. V
kajaku ne bom smel preveč
zaostati, potem pa bo treba v
svojem tempu nadaljevati
na kolesu in v teku. To je
dolga tekma. Računam na
zmago in na rekord, s kon-
kurenco pa se ne ukvarjam.
In če mi ne bo uspelo zma-

gati, ne bo konec sveta," je
še povedal štirikratni zma-
govalec triatlona jeklenih in
tudi rekorder sedanje trase.
Lani je bil v cilju pri Vodni-
kovi koči po dveh urah, 21
minutah in 30 sekundah.
Želel pa je doseči čas pod
dvema urama in 20 minuta-
mi. "Zrel sem bil za tak čas,
a razmere niso dopuščale,"
pojasnjuje. Med prijavljeni-
mi za letošnji triatlon jekle-
nih so vsi najboljši z lanske-
ga na čelu z Zdravkom Mi-
tričem, ki je Mariču dolgo
sledil, pa tudi šestkratni
zmagovalec Marjan Zupan-
čič.

Janez Marič lani na poti do zmage v delu, kjer mu je še mogel slediti Zdravko Mitrič.

Marič po zmago in rekord
Biatlonec Janez Marič bo petič nastopil na triatlonu jeklenih v Bohinju, ki ga čaka takoj po prihodu 
s priprav v Ruhpoldingu.
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Maja Bertoncelj

Ribčev Laz - Našo najboljšo
triatlonko Matejo Šimic v
letošnji sezoni redko sreču-
jemo na tekmah v Sloveniji.
V soboto je bila na teku štirih
srčnih mož okoli Bohinj-
skega jezera in zmagala z
rekordom proge.

Kako to, da ste se odločili
nastopiti na teku v Bohinju?

"Prvič sem tekmovala na
tem teku. Z italijansko ekipo
Triathlon Cremona Stradi-
vari smo že drugi teden na
pripravah v Radovljici in
namesto treninga smo se
odločili za nastop na tej tek-
mi. Tekmovale so štiri dekle-
ta našega kluba, drugi pa so
bili ta čas na ne tekmoval-
nem treningu."

Kakšna je bila taktika in
kako ste zadovoljni s časom?

"Vedela sem, da je del
proge spolzek, in tam sem se
koncentrirala samo na kore-
nine in skale, prvi in zadnji
del pa sem skušala iti na pol-
no. Je pa proga zelo lepa in
užitek je bilo teči. Čas zame
ni bil tako pomemben.

Pomembno je bilo predvsem
to, da sem naredila načrto-
vani trening. Sem pa seveda
zadovoljna."

Kako naprej?
"Trening. Že takoj grem na

drugi del današnjega trenin-
ga, plavanje v Blejskem jeze-
ru, popoldne pa še za dve uri
na kolo. Dnevno imam tudi
po šest ur treninga. Pred
mano je še slab teden priprav,
potem pa tekma svetovnega

pokala. Po treh tednih trenin-
ga po 30, 35 ur na teden bo
sledilo tekmovalno obdobje." 

Obeta se vam nastop na
olimpijskih igrah v Lon-
donu. Je to že zanesljivo?

"Kvalifikacije potekajo do
konca aprila prihodnje leto.
Glede na mojo priprav-
ljenost, pa bi morala biti med
potnicami za London, pa ne
le to, tam bo cilj doseči dober
rezultat."

Trenira po šest ur dnevno

Mateji Šimic je za zmago in rekord proge okoli 
Bohinjskega jezera čestital tudi Robi Mikelj, predsednik 
ŠD Avgust Gašperin.

Zmaga za Majo Sajovic

Padalka Maja Sajovic iz Kra-
nja je zmagala na četrti tek-
mi svetovnega pokala v sko-
kih na cilj, ki je potekala v
italijanskem Bellunu. Irena
Avbelj je bila tokrat tretja.
Tretje mesto je osvojila tudi
ekipa Elan v postavi Gorazd
Lah, Roman Karun, Matjaž
Pristavec, Uroš Ban in Borut
Erjavec. V posamični moški
konkurenci je bil na drugi
stopnički Uroš Ban. Nasled-
nja tekma padalce čaka ko-
nec avgusta, ko bo evropsko
prvenstvo v Kikindi. M. B.

Bron za Žakljevo, 
Klemenčičeva peta
Slovenski gorski kolesarki
sta dosegli velik uspeh na
evropskem prvenstvu v
olimpijskem krosu v Dohna-
nyju na Slovaškem. Tanja
Žakelj, tekmovalka iz Ledin,
vasi nad Žirmi, a že v idrijski
občini, je osvojila bron, Go-
renjka Blaža Klemenčič pa
je bila prav tako odlična
peta. Evropska prvakinja v
članski konkurenci je posta-
la 38-letna Norvežanka Gu-
nn-Rita Dahle-Flesjaa, sre-
brno medaljo pa je osvojila
aktualna svetovna prvaki-
nja, Poljakinja Maja Wloszc-
zowska. M. B.

Jože Marinček

Kranj - Nogometaši Triglava
Gorenjske so v 4. krogu prve
slovenske nogometne lige
doma gostili državne prva-
ke, nogometaše Maribora. V
prvem polčasu so bili boljši
nasprotnik, v drugem pa je
na igrišču prevladovalo moš-
tvo Maribora, ki je zmagalo
z 2 : 0 in vodi na lestvici.
"Videli smo, da je Maribor
evropsko moštvo. V prvem
delu smo imeli nekaj prilož-
nosti, ki pa jih nismo izkori-
stili. Pozna se tudi, da neka-
teri igralci po poškodbi niso
zdržali v ritmu do konca tek-
me. Nimam pa fantom kaj
zameriti, saj so se borili in
pokazali eno najboljših
iger," je po tekmi dejal Sini-
ša Brkič, trener Triglava, ki
je s tremi točkami na deve-

tem mestu. Drugi gorenjski
prvoligaš, Domžale, je do-
ma z 1 : 1 remiziral z Luko
Koper in je na drugem me-
stu.

Pretekli konec tedna so s
tekmovanjem začeli tudi v
drugi slovenski ligi, v kateri
ima Gorenjska tri predstav-
nike. Garmin Šenčur je na
gostovanju v Krškem z re-
zultatom 1 : 1 iztržil točko, v
sosedskem obračunu med
novincem Kalcer Radomlje
in Roltek Dobom pa so bili
uspešnejši gostje, ki so slavi-
li z 2 : 1. Oči slovenske nogo-
metne javnosti bodo sedaj
usmerjene v reprezentanco,
ki bo jutri v Stožicah igrala
prijateljsko tekmo z Belgijo.
Od včeraj se nanjo priprav-
ljajo v Kranju, novinec v re-
prezentanci pa je Jeseničan
Miral Samardžič.

Poraz proti prvakom

Triglavani so se borili, tudi Anže Jelar, a Mariborčani so bili
uspešnejši. / Foto: Ljubo Stojanovič

Dan nordijske hoje na Krvavcu

RTC Krvavec in Tadeja Brankovič Likozar v soboto, 14. avgus-
ta, z začetkom ob 11. uri pri Brunarici Sonček organizirata dan
nordijske hoje na Krvavcu. Prijavite se lahko na telefon
041/767 219 ali po e-pošti: tadeja.likozar@gmail.com. M. B.
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Cena izleta je 18 EUR.

Cena vključuje: avtobusni prevoz,
rogljiček, pijačo, sendvič in nezgod-
no zavarovanje. 
Organizator izleta je TA Odisej.

Za rezervacijo čim prej pokličite na
tel. št.: 04/201 42 41 ali pišite na:
narocnine@g-glas.si. Seveda se pri
nas lahko oglasite tudi osebno.

Gremo na kopalni izlet v Izolo

V petek, 12. avgusta, vas vabimo, da se nam pridružite na malo drugačnem
izletu, kot ste jih sicer vajeni. Odšli bomo na enodnevni kopalni izlet na
plažo pri svetilniku v Izoli. Na avtobusni postaji v Radovljici vas bo avtobus
pričakal ob 6.25, v Kranju pred Creino ob 6.45 in na Primskovem pred 
Mercator centrom ob 7. uri. Na postanku na poti se bomo posladkali z
rogljičkom, ko bomo prispeli v Izolo, boste prejeli še pijačo in sendvič z
zrezkom, ki ga boste lahko pojedli na plaži. Kopali se bomo vse do 18. ure,
ko nas bo avtobus odpeljal še v trgovino Delamaris, kjer boste lahko kupili
njihove izdelke po ugodnejših cenah. Nato se bomo odpravili proti domu,
prihod v Kranj je načrtovan okoli 20.30, v Radovljico pol ure kasneje.w
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IZLET

Matjaž Gregorič

Vršič - Vsako leto se v slo-
venskih gorah, zlasti v pole-
tni sezoni, ponesreči veliko
planincev, žal so med njimi
tudi smrtne žrtve. Poleg kla-
sičnega načina reševanja
gorski reševalci pogosto za-
prosijo tudi za helikopter, ki
poleti, če to dovoljujejo vre-
menske razmere, saj tovrst-
na pomoč občutno skrajša
čas reševanja. Pripadniki Po-
sebne policijske enote - Gor-
ske enote in Letalske policij-
ske enote ter Gorske reševal-
ne zveze Slovenije so na pet-
kovem prikazu reševanja s
helikopterjem predstavili
tudi opremo za reševanje in
znova opozorili planince, naj
se na pot dobro pripravijo in
upoštevajo tudi druga navo-
dila za varno hojo v gorah.

Do tega konca tedna je
bilo v slovenskih gorah in na
težko dostopnih mestih re-
šenih 135 gornikov. Med nji-
mi je bilo 41 nepoškodova-
nih, 38 lažje ranjenih, 35 tež-
je ranjenih, 13 obolelih,
osem pa jih je žal umrlo. V
70 reševanjih je sodeloval
tudi helikopter. Sicer pa se
kar 65 odstotkov vseh ne-
zgod zgodi pri hoji po pla-
ninskih poteh, več kot dve
tretjini vseh ranjenih pa je
starih med 18 in 40 let, je za-
pisano v statistiki o gorskih
nesrečah. 

V celotnem lanskem letu
so gorski reševalci prihiteli
na pomoč 250 planincem,
od katerih je bilo 14 nepo-

škodovanih, 37 lažje ranje-
nih, 50 težje ranjenih, 21
obolelih in 29 mrtvih. Za
osem gornikov pa je bilo
organizirano iskanje. Heli-
kopter z gorskimi reševalci
in zdravnikom je v reševal-
no akcijo poletel v 138 pri-
merih. Policisti so v prete-
klosti vrsto let zapored ugo-
tavljali povečanje števila ne-
sreč v gorah, lani jih je bilo
nekaj manj, sicer pa v glavni
sezoni več kot dvesto inter-
vencij. 

Policisti vsako leto pred
začetkom poletne turistične
sezone pripravijo načrt aktiv-
nosti, ki jih izvajajo vse do
konca sezone. Policijske pa-
trulje so bile v gorah tudi ta
konec tedna, in sicer na ob-

močju Mrzlega studenca in
Debele peči ter Planine Blato
in Jezerskega stoga. Gorski
policisti so posebno pozor-

nost namenili opremi in psi-
hofizičnemu stanju obisko-
valcev gora ter primernosti
izbire planinske ture. 

V gorah hitrejše reševanje 
s helikopterjem
Večina gorskih nesreč se zgodi na urejenih poteh, s helikopterjem je bilo letos rešenih že 135 gornikov.

Helikopter pogosto rešuje življenja planincev in poleti na pomoč vselej, ko to dopuščajo 
vremenske razmere. / Foto Tina Dokl

Gorski reševalci so na vaji na Vršiču prikazali helikoptersko
reševanje ponesrečenega planinca. / Foto Tina Dokl

Matjaž Gregorič

Kamnik - Po torkovi ugrabitvi
15-mesečne deklice v Meki-
njah pri Kamniku so na dan
prišle nove podrobnosti o
brezumnem dejanju, ki se ga
je lotil 27-letni Uroš Lož iz
Loke pri Mengšu. Osumljen-
ca so policisti po prijetju pri-
vedli pred preiskovalnega
sodnika, ki je zanj najprej
odredil hišni pripor, tričlan-
ski zunajobravnavni senat pa
je nekaj ur zatem odredil, da
mora ugrabitelj za rešetke.

Kot kaže, je ugrabitelja vo-
dila želja, da bi nekako prišel
do denarja, s katerim bi po-
kril dolgove, ki si jih je nagr-
madil pri kockanju, z ugra-
bitvijo otroka pa je od staršev
hotel izsiliti dvajset tisoč ev-
rov odkupnine. Kot so do-
mnevali policisti, se je na

ugrabitev dobro pripravil, na
prizorišče je prišel zamaski-
ran, ugrabljeno deklico je ne-
kaj časa pustil v stanovanju,
medtem ko se je sam vozil
naokoli. Deklico naj bi pov-
sem povezal z izolirnim tra-
kom in ji v usta zatlačil krpo,
nato pa jo je v večernih urah
odvrgel v bližini Obvozne ce-
ste v Savljah. 

Tudi za vsega hudega vaje-
ne policiste, ki so sodelovali
v akciji iskanja ugrabitelja in
otroka, je bil primer izjemno
težaven, zato so jim na poli-
ciji tako kot družini ugrablje-
ne deklice ponudili psihoso-
cialno pomoč. Čeprav je v Slo-
veniji že bilo nekaj ugrabitev
otrok, doslej izsiljevanja za
odkupnino še ni bilo zabele-
ženega. Če bo ugrabitelj spo-
znan za krivega, mu grozi 
do deset let zaporne kazni.

Ugrabitelj za rešetke
Zunajobravnavni sodni senat je za ugrabitelja 15-
mesečne deklice odredil pripor.

Kranj

Pri sebi je imel drogo

Kranjski policisti imajo dobre nosove, saj jim je v petek
nekaj pred polnočjo prišel v roke 21-letni moški, ki se je 
očitno obnašal tako sumljivo, da so se možje v modrem 
odločili za pregled. Razmišljali so pravilno in mladeniču 
zasegli nekaj gramov marihuane, čaka pa ga tudi srečanje s 
sodnikom. 

Radovljica, Jesenice

Spet zasegli dva mopeda

Prometni policisti so tudi minuli konec tedna med kontrolo
prometa zasegli dva mopeda. Prvega v petek okoli 10.30 v
okolici Radovljice, kjer so kontrolirali 18-letnega voznika. Ker
je voznik vozil brez veljavnega vozniškega dovoljenja, se je
moral posloviti od svojega vozila. V soboto zvečer je v okoli-
ci Jesenic enako doletelo 14-letnega mladoletnika, tudi nje-
gov moped je romal v hrambo, saj mladenič možem
postave ni mogel pokazati dokazila, da vozi z opravljenim
vozniškim izpitom. M. G.

Radovljica

Padel v globel

V nedeljo se je na poti od Roblekovega doma proti planini
Preval na Begunjščici huje ranil planinec, ki je padel v glo-
bel. Na pomoč so mu prihiteli gorski reševalci iz Radovljice
in dežurna reševalna helikopterska ekipa.

Posavec

Z avtomobilom v tovornjak

V četrtek zgodaj popoldne se je pri Posavcu zgodila promet-
na nesreča, v kateri se je huje ranil 25-letni voznik osebnega
avtomobila. Ponesrečenec je vozil proti Podnartu, ko je pri-
peljal do desnega ovinka, v rahlem klancu pa je nenadoma
zapeljal levo na nasprotno smerno vozišče ravno v trenutku,
ko je pravilno iz nasprotne smeri pripeljal 40-letni voznik 
tovornega vozila, nakar sta vozili trčili.

Jesenice

Požar na lopi in hiši

V petek popoldne so bili jeseniški gasilci obveščeni, da je za-
gorelo na leseni lopi in hiši. Policisti so ugotovili, da je do
požara prišlo zaradi napake na električni napravi, ognjeni
zublji pa so povzročili za okoli 17 tisoč evrov škode. M. G.
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LJUDSKI PEVCI PELI
PRI SV. OŽBOLTU

Že petnajstič je Prosvetno društvo
Sotočje iz Škofje Loke priredilo se-
manji dan in srečanje ljudskih
pevcev.

10

LJUDJE

VESELICA JE USPELA

Velika vrtna veselica pred gasilskim
domom v Kovorju je v soboto
zvečer privabila kar lepo število
obiskovalcev. / Foto: Tina Dokl

KULTURA

ŠALJIV CVETLIČNI
VEČER

Obletnico rojstva tržiškega pesnika
Vojteha Kurnika so zaznamovali z
enodejanko Jaz sem Branko 
in razstavo "cvetličnih" likovnih del.

11
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GLASOV ODER, KINO

z najbolj oddaljenega
kraja so prišle ljudske
pevke iz Šmartnega ob
Dreti, na citre je igrala
in pela Mihaela Kuzele

iz Sp. Pirnič, vsak s svojo
spremljevalno skupino sta
nastopila 13-letna harmoni-
karja, Tilen Ržen iz Loga v
Poljanski dolini in Gašper
Tavčar iz Zg. Brnika. Pri Sv.
Ožboltu so slišali še: ljudski
pevki Ani in Francko iz Zg.
Brnika, glasbeno skupino
Planinca iz Hotovlje, Grab-
ljice iz Sovodenj in ansam-
bel Zaton, skupina z najdalj-
šim stažem pa je bila Jaz pa
ti z Godešiča. Skečna skupi-
na društva upokojencev Cer-
klje je s skečem Obisk na-
smejala vse prisotne. Duho-
vito je nastope povezoval
Jure Svoljšak. Posebnost
srečanja je stavnica. Letos je

bil glavni dobitek vžgana
čipka v furnirju, ki jo je izde-
lal in poklonil član društva
Matevž Maretič. Glavni do-
bitek je dobil tisti, ki se je
najbolj približal pravilnemu

odgovoru na vprašanje: koli-
ko lukenj je vžganih v vzor-
cu? Pravilen odgovor je bil
513, čemur se je najbolj pri-
bližal odgovor 678. Vsi, ki
delajo na prireditvi, so pros-

tovoljci. Z izkupičkom prire-
ditve za miklavža obdarijo
več kot štiristo otrok, ki pri-
dejo na Miklavževo igrico, je
povedala članica društva Jo-
žica Žnidaršič.

PELI LJUDSKI PEVCI  
Že petnajstič je prosvetno društvo Sotočje iz Škofje Loke priredilo semanji dan in srečanje ljudskih
pevcev pri Sv. Ožboltu.

Poroke, rojstva, 
obletnice, 
zabave ...

Delite osebno srečo z bralci in vaše

predloge sporočite Alenki Brun 

po e-pošti: alenka.brun@g-glas.si

ali po telefonu: 041/699 005. 
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Torek, 9. 8. 
17.00, 19.20, 21.40 VZPON PLANETA OPIC
21.20 HANNA
20.00, 22.10 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
16.00, 18.40 HARRY POTTER 
IN SVETINJE SMRTI 2
15.20, 17.40 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran 

Sreda, 10. 8.
17.00, 19.20, 21.40 VZPON PLANETA OPIC
21.20 HANNA
20.00, 22.10 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
16.00, 18.40 HARRY POTTER 
IN SVETINJE SMRTI 2
15.20, 17.40 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran 

Četrtek, 11. 8. 
17.00, 19.20, 21.40 ZAMENJAVA
16.10, 20.40 VZPON PLANETA OPIC
20.50 CUKRČEK 2
15.30, 18.10 HARRY POTTER 
IN SVETINJE SMRTI 2
18.20 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Petek, 12. 8.
17.00, 19.20, 21.40, 0.00 ZAMENJAVA

16.10, 20.40, 22.50 VZPON PLANETA OPIC
20.50, 23.10 CUKRČEK 2
15.30, 18.10 HARRY POTTER 
IN SVETINJE SMRTI 2
18.20 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Sobota, 13. 8.
14.40, 17.00, 19.20, 21.40, 0.00
ZAMENJAVA
16.10, 20.40, 22.50 VZPON PLANETA OPIC
20.50, 23.10 CUKRČEK 2
12.50, 15.30, 18.10 HARRY POTTER 
IN SVETINJE SMRTI 2
13.50, 18.20 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Nedelja, 14. 8.
14.40, 17.00, 19.20, 21.40, 0.00 ZAME-
NJAVA
16.10, 20.40, 22.50 VZPON PLANETA OPIC
20.50, 23.10 CUKRČEK 2
12.50, 15.30, 18.10 HARRY POTTER 
IN SVETINJE SMRTI 2
13.50, 18.20 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Ponedeljek, 15. 8.
14.40, 17.00, 19.20, 21.40 ZAMENJAVA
16.10, 20.40 VZPON PLANETA OPIC
20.50 CUKRČEK 2

12.50, 15.30, 18.10 HARRY POTTER 
IN SVETINJE SMRTI 2
13.50, 18.20 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Petek, 12. 8. 
17.00 AVTOMOBILI 2
19.00 NEKAJ SPOSOJENEGA
21.00 DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM

Sobota, 13. 8. 
17.00 AVTOMOBILI 2
19.00 NEKAJ SPOSOJENEGA
21.00 DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM

Nedelja, 14. 8. 
17.00 AVTOMOBILI 2
19.00 NEKAJ SPOSOJENEGA
21.00 DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM

Torek, 9. 8. 
19.00, 21.20 VZPON PLANETA OPIC
16.20, 18.40, 21.00 SUPER 8
18.30, 21.10 PRVI MAŠČEVALEC, 3D
15.50, 20.30
KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?

18.35, 21.25 HARRY POTTER IN 
SVETINJE SMRTI 2, 3D
18.00 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
16.30 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
15.30, 16.00 AVTOMOBILI 2, 
3D sinhroniziran

Sreda, 10. 8. 
19.00, 21.20 VZPON PLANETA OPIC
16.20, 18.40, 21.00 SUPER 8
18.30, 21.10 PRVI MAŠČEVALEC, 3D
15.50, 20.30 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
18.35, 21.25 HARRY POTTER IN SVETINJE
SMRTI 2, 3D
18.00 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
16.30 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
15.30, 16.00 AVTOMOBILI 2, 
3D sinhroniziran

Kino predstave zopet 19. avgusta

Kino predstave zopet septembra

Organizatorji filmskih predstav si 
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

KINO ŽELEZAR, JESENICE

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

PLANET TUŠ KRANJ

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DV.

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

KINO SPORED

Plesni večeri v kamniški Veroniki tudi avgusta

V kavarni Veronika v Kamniku bodo že drugi mesec za-
povrstjo organizirali plesne družabne večere. Ti bodo
potekali ob koncu tedna v večernih urah. Ob lepem vre-
menu na vrtu, ob slabem pa v notranjih prostorih kavarne.
Obiskovalci lahko zaplešejo tako v umirjenih kot tudi bolj
živahnih ritmih in izboljšajo svoje plesne korake. Plesni
večeri se bodo začeli ob 20. uri. Prvi je bil že to nedeljo, ko
je v Kamniku potekalo tudi odprtje festivala Kamfest.
Sledita še dva plesna večera, in sicer v nedeljo, 14. avgus-
ta, ter v soboto, 20. avgusta. 
Za glasbo bo skrbel DJ Aleš s svojimi živahnimi ritmi. Pred-
vajal bo glasbo iz različnih obdobij, zato se lahko gostje zavr-

tijo ob ritmih standardnih in latinsko ameriških plesov, valč-
ka, foxtrota, sambe, rumbe, salse, bachiata, merenge. A. B.

Narodni park Nockberge v treh dimenzijah

V sredo, 10. avgusta, ob 21. uri si lahko v Info središču TNP
Triglavska roža na Bledu ogledate tridimenzionalni pokrajin-
sko-naravoslovni film, ki na inovativen način predstavlja Na-
rodni park Nockberge na avstrijskem Koroškem.
Film je posvečen spoznavanju narave, zato ne uporablja
posebnih efektov, temveč prikazuje pokrajino na svojstven
način, ki zagotavlja vizualno doživetje. Pred projekcijo filma
bo narodni park Nockberge v besedi in sliki predstavil Heinz
Mayer, ki je v parku odgovoren za vodenje obiskovalcev. S. L.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

Ljudske pevke iz Šmartnega ob Dreti / Foto: Prosvetno društvo Sotočje

Danica Z. Žlebir

I
Še nimate 
slovenske zastave?

Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih
slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si



isana Loka v avgustu
spet pluje s polnimi
jadri. Do konca me-
seca bo na različnih

lokacijah v Škofji Loki  ob pet-
kih in sobotah precej "pisa-
no", če povzamemo z eno be-
sedo. Nagledali predvsem pa
naposlušali se bomo lahko
precej raznolikih glasbenih
sestavov in posameznikov.
Za obetaven začetek Pisane
Loke sta pretekli petek poskr-
bela nizozemska jazz pevka
Marloes Jager in jazz pianist

Erik Marenče, v soboto pa so
na velikem dvorišču Loškega
gradu v glasbeni predstavi So-
listika navduševali igralec
Brane Završan in glasbenika
Boštjan Gombač in Marko
Brdnik. Predstava, med dru-
gim jo je leta 2009 občinstvo
izbralo za najboljšo uprizori-
tev Tedna slovenske drame,
je prava mojstrovina, preplet
glasbene virtuoznosti in igral-
ske odličnosti, ki jo trojica na-
stopajočih ves čas ravno prav
plemeniti s pristnim zabav-
ljaštvom. 

Čeprav gre za dva odlična
glasbenika, kar prijetno na-

polnjen avditorij ni poslušal
klasičnega ali kakšne druge
glasbene zvrsti koncerta, am-
pak smo si v predstavi tako
kot ušesa napasli tudi oči. Na
glasbenem tekmovanju, kate-
rega neposredni prenos se
predvaja v radijskem etru, sta
se pojavila "samo" dva glasbe-
nika, kar pa voditelju, še kako
veščemu svojega poklica, ni
delalo nobenega problema.
Glasbenika sta več kot uro na-
polnjevala radijske valove z
igranjem na kopico instru-
mentov. Če je Gombač pihal
in trobil na vse, iz česar je
mogoče izvabiti kakšen zvok,

se je Brdnik s prsti sprehajal
po vsem, kar bi lahko imelo
črne in bele tipke oziroma bi
ob dotiku zaigralo. Završana
je tako "ob živce" spravljalo
predvsem to, da v mediju, ki
ne prenese tišine, ni bilo niti
trenutka tišine. Če si je ob-
činstvo sprva upalo reagirati
le, kadar je voditelj na trans-
parentu pokazal, česa si na
odru želijo, aplavza, skandi-
ranja, tišine ..., je, bolj kot je
šla predstava h koncu, z več-
jim navdušenjem nagrajeva-
lo nastopajoče. Že v petek
bodo na koncertnem odru
pri Jesharni nastopili Uršula
Ramoveš in Fantje z Jazbeco-
ve grape, v soboto pa na gra-
du Elda Viler in Škofjeloški
godalni orkester Arseia.
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lani Kulturnega
društva (KD) tr-
žiških likovni-
kov in Mladin-
sko gledališče

Tržič so ob 185. obletnici roj-
stva tržiškega ljudskega pes-
nika Vojteha Kurnika v četr-
tek priredili poletni kulturni
večer v (pre)polni galeriji Pa-
viljona NOB v Tržiču. Mari-
na Bohinc in Janez Kikel,
člana skupine Smeh Mla-
dinskega gledališča Tržič,
sta zaigrala v komediji Ro-
berta Andersona Jaz sem
Branko. "Predstava govori o
starejšem zakonskem paru,
ki na topel poletni dan na
tragikomičen način obuja
spomine na prehojeno živ-
ljenjsko pot," je povedal reži-
ser predstave Boris Kuburič.
V nadaljevanju večera so s
Kurnikovo poezijo v izvedbi
Marje Bohinjec odprli še pri-
ložnostno "cvetlično" razsta-
vo članov KD tržiških likov-
nikov. Na ogled je okoli tri-

deset del v različnih likovnih
tehnikah, ki so nastala v ok-
viru likovne delavnice druš-
tva, ki je potekala v drugi pol-
ovici julija, ali pa so jih člani
društva, ki ga vodi Franka
Globočnik, posebej pripravi-
li za to razstavo. Razstava bo

odprta do vključno 15. avgu-
sta vsak dan med 8. in 10. ter
17. in 19. uro. Povejmo še, da
je skupina Smeh dan kasne-
je odigrala že dvajseto pono-
vitev predstave Jaz sem
Branko na prireditvi Poletje
v parku v Krškem. V okviru

tržiških poletnih prireditev
pa bo ta petek v Kulturnem
centru Tržič ob 20. uri kon-
cert skupine After 7 z gostjo
Alenko Godec, v soboto ob
20. uri pa bo v Kulturnem
centru Tržič Sašo Hribar
show. 

Suzana P. Kovačič

Č

Igor Kavčič

P

ŠALJIV CVETLIČNI VEČER
Obletnico rojstva tržiškega pesnika Vojteha Kurnika so zaznamovali z enodejanko Jaz sem Branko 
in razstavo "cvetličnih" likovnih del.

ZA ZAČETEK ODLIČNI ”SOLISTI” 

Ljubljana

Iz zbirke Moderne galerije 

Od konca julija naprej je v Moderni galeriji v Ljubljani na
ogled razstava 20. stoletje / Kontinuitete in prelomi. Gre
za izbor del iz nacionalne zbirke Moderne galerije (1906-
1991), ki so ga v sodelovanju pripravili kustosi galerije in
zunanji strokovni sodelavci. Tokratna postavitev v
nasprotju s tistimi v preteklosti, ki so se v glavnem ome-
jevale na kronološki pregled, nova razstava odpira prob-
lemsko linijo avantgard in partizanske umetnosti, ki tako
enakovredno vstopata v nacionalno zgodovino umet-
nosti, ki jo obenem tudi na novo prevprašujeta. Razsta-
va se pričenja z vstopom likovnega modernizma v
slovenski prostor, konča pa se z desetdnevno vojno v
času osamosvojitve Slovenije. Novosti so predvsem
vključitev avantgarde dvajsetih let in druga rekonstrukci-
ja Tržaškega konstruktivističnega ambienta iz leta 1927, ki
sta jo tokrat vodila Dragan Živadinov in Miha Turšič,
partizanska umetnost, fotografija in pregled umetnost-
nega sistema na Slovenskem v 20. stoletju. Nova razs-
tava se bo kronološko do neke mere tudi vsebinsko
nadaljevala z nastajajočo novo razstavo Muzeja sodob-
ne umetnosti na Metelkovi (ta je prav tako oddelek Mo-
derne galerije). Izbor del je dopolnjen z nekaterimi deli
iz drugih domačih in tujih javnih ustanov ter deli iz za-
sebnih zbirk. Razstavo je oblikovala skupina Novi kolek-
tivizem, obiskovalcem bo v kratkem na voljo tudi vodnik
po njej, jeseni pa bodo v Moderni galeriji pripravili tudi
ustrezne pedagoške programe. I. K.

Radovljica

Razstava v Megušarjevi hiši 

V četrtek, 11. avgusta, ob 19. uri bo v Megušarjevi hiši v
organizaciji Združenja Fabrika Fabijana odprtje slikarske
razstave z naslovom uni-forma avtorice Katarine Ulčar. 
I. K.

Marina Bohinc in Janez Kikel sta nasmejala občinstvo. V ozadju je "cvetlična" razstava del
članov KD tržiških likovnikov. / Foto: Tina Dokl

6. - 23. avgusta 2011
Spored 9. 8. ■ Black Narcissus

10. 8. ■ Lisa Rydberg in Gunnar Idenstam

12. 8. ■ James Bowman in Andrew Plant

13. 8. ■ Zefiro

16. 8. ■ Svetlana Makarovič in Milko Lazar

19. 8. ■ Yves Rechsteiner in Henri-Charles Caget

20. 8. ■ Canto Coronato

23. 8. ■ Sequentia

Preživite poletje v objemu stare glasbe.

Koncertni prizorišči: Radovljica, Velesovo

Vstopnice: TIC Radovljica, Blagajna Festivala Ljubljana, 
prodajna mesta Eventima. 
Vstopnice na spletu www.eventim.si 
Brezplačni festivalski avtobus. 

www.festival-radovljica.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice
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VREME IN POČUTJE
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desetdnevna napoved

setveni koledar obremenitev vzhod         zahod

etošnje poletje je v
znamenju nekakšne
'zmedenosti' vreme-
na: velike tempera-
turne spremembe,

od vročinskega vala z okoli
36 stopinjami ter nato čez
noč močne ohladitve. Obe-
nem pa pojavi uničujoče
toče, močnega vetra ... Kateri
so tisti klimatski dejavniki,
ki vplivajo na takšne spre-
membe?

”V naših geografskih širi-
nah se srečujemo s t. i. pla-
netarnimi valovi - polarna
fronta, meja med toplimi in
hladnejšimi zračnimi ma-
sami - se razteza od severa
proti jugu, sami valovi pa
potujejo v smeri od zahoda
proti vzhodu. Na polarni
fronti nastajajo cikloni z
vremenskimi frontami. Ob
vremenskih frontah se zrak

dviga, zato nastajajo oblaki
in padavine, tudi nevihte.
Povsem normalno je, da
tudi v poletnem času priha-
ja do menjave vročih in
hladnejših obdobij, čeprav
se polarna fronta ponavadi
pomakne bolj proti severu.
Letos smo imeli vročinski
val v prvi polovici julija,
druga polovica meseca pa
je bila hladnejša od povpre-
čja.”

Tudi v svetovnem merilu
smo priče številnim vremen-
skim katastrofam od suš, 
poplav, tornadov (trenutno
grozi orkan Emily ...). Gre 
za bistvena odstopanja od
dolgoletnega povprečja?

”Letošnji vremenski do-
godki tudi v svetu ne odsto-
pajo bistveno od že dožive-
tih. Tornadi nad ZDA so
spomladi pogost pojav, trop-
ske nevihte in orkani pa so
na območju Karibov in Me-

hiškega zaliva najpogostejši
od avgusta do oktobra. Pred-
vsem novice danes hitreje
potujejo in smo o vsem takoj
in včasih tudi pompozno ob-
veščeni.”

Kako se lahko pripravimo
sami na takšne hitre vre-
menske spremembe?

”Vedno je koristno upo-
rabljati "ZKP" (zdravo kmeč-
ko pamet). Poleti se pač ne
pražimo na soncu, kadar so
napovedane nevihte, ne ho-
dimo v visokogorje ...”

Kakšno vreme nas čaka v 
avgustu? 

”Avgust se je začel s pov-
sem normalnim poletnim
vremenom. Ozračje se bo
osvežilo med 9. in 12. avgu-
stom, nato pa lahko spet pri-
čakujemo nekaj bolj vročih
dni. Kakšnega izrazitega vro-
činskega vala pa v avgustu
zelo verjetno ne bo. Letošnji

junij je bil nadpovprečno to-
pel, julij je bil blizu povpre-
čju in nič ne kaže, da bo av-
gust po temperaturah pod-
povprečen. Ko bomo sešteli
vse tri mesece, bomo najver-
jetneje ugotovili, da letošnje
poletje sploh ni bilo hladno,
morda je bilo le manj vroče
kot nekaj zadnjih poletij.”

Vremenske spremembe to-
rej vendarle niso tako nena-
vadne ... 

”Opažamo, da so ljudje
pogosto presenečeni nad
naglimi vremenskimi spre-
membami, ki pa so značil-
ne za naše območje, kjer se
srečujejo vplivi Sredozem-
lja, celine in deloma tudi
Atlantika. Zdi se tudi, da se
je marsikdo že kar navadil
na vroča poletja, ki so bila
pogosta v zadnjih dvajsetih
letih in je nato začuden, če
poleti nastopi tudi hladnej-
še obdobje.”

ponedeljek    

13/26°C

9. 8. tor. Janez list od 12h do 18h, plod od 19h 5.53 20.21

10. 8. sre. Lovrenc plod 5.54 20.19

11. 8. čet. Suzana plod zelo ugodno 5.56 20.18

12. 8. pet. Klara korenina 5.57 20.16

13. 8. sob. Lilijana korenina  5.58 20.15

14. 8. ned. Demetrij cvet od 11h 5.59 20.13

15. 8. pon. Marija cvet 6.01 20.12

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

tedenska vremenska napoved

PREGOVOR
.......................................................................................................

Vreme, ki ga Lovrenc naredi,
celo se jesen drži.

Napoved za gorski svet

Danes se bo ohladilo, v gorah pa bo večinoma oblačno vre-
me. Nastajale bodo posamezne plohe in nevihte, meja sne-
ženja pa bo na 2400 metrih nad morjem. Pihal bo severni
veter. Temperature nad 1500 metri se bodo gibale okoli 10
stopinj, nad 2500 metri pa okoli 2 stopinji Celzija. 

9.8. 15.8.

VROČE-HLADNO POLETJE
O nenavadnih vremenskih spremembah to poletje, ko smo priča tako vročinskim valom kot hudim
ohladitvam, smo se pogovarjali z meteorologom Brankom Gregorčičem.

Samo Lesjak
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 9,90 EUR. Če knjigo kupite ali

naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 8 EUR + 

poštnina. Lahko se odločite za komplet vseh treh 

knjig, za kar boste odšteli le 22 EUR + poštnina.

Knjige lahko kupite na Gorenjskem glasu, jih naročite

po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Prve besede v angleščini, nemščini

ali italijanščini lahko spregovorite s pomočjo knjige

in zgoščenke s pravilno izgovarjavo vseh tujih besed v knjigi.

Spoznajte barve, poklice, nasprotja, živali ter se orientirajte 

na morju, v kopalnici in v trgovini. Ob pisanih in živahnih

ilustracijah bo učenje še lažje.

www.gorenjskiglas.si
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a 12. Svetovnem
festivalu otro-
ških folklornih
skupin v Italiji je
sodelovalo 12

folklornih skupin. Šest je
bilo domačih, iz različnih
italijanskih pokrajin, ter po
ena iz Avstrije, Bolgarije,
Sardinije, Koreje, Rusije in
Slovenije. Kot edini pred-
stavniki naše države, kulture
in tradicije so se letošnjega
festivala udeležili člani Otro-
ške folklorne skupine Brez-
nica. Na prireditvi so se Go-
renjci predstavili s tremi odr-
skimi postavitvami: Č'belce,
Godec veselo na svetu živi in
Naj zmaga najboljši. Pet-
dnevni festival se je odvijal v
različnih mestih, tako da so
mladi folklorniki najprej za-
plesali v italijanskem mestu
Arta Terme, naslednji dan
so svojo kulturo prikazali v
mestu Parodnone, četrti dan
pa je sledil nastop v mestu
Fruili, kjer so tudi domovali. 

Mednarodni festivali za
otroške folklorne skupine pa
niso tekmovalnega značaja.
Namen takih gostovanj v tu-
jini je predvsem, da skupine
iz različnih koncev sveta
predstavijo svojo kulturo in
tradicijo. Ta pa se od države
do države močno razlikuje.
Različnost se kaže predvsem
v kostumih plesalcev, sa-
mem plesu, glasbi ter inštru-

mentih. Folklorniki iz Brez-
nice so s svojimi odrskimi
postavitvami, ki vključujejo
tako ples kot tudi pesmi,
igre, šege in navade, fascini-
rali celotno občinstvo, ravno-
dušen ni postal niti organi-
zator festivala. Njihova men-
torica Maruša Stres je bila
ponosna na svoje varovance
in zadovoljna s sadovi trdega
dela. "Udeležba na tem festi-
valu mi osebno pomeni
ogromno, in to predvsem za-
radi plesalcev. Nekateri že
več let, nekateri manj, vsi pa
pridno vsak četrtek prihajajo
na vaje z namenom, da ohra-
njajo slovensko kulturo. Ta
festival je po eni strani na-

grada oz. pohvala za njihovo
delo, po drugi pa tudi prilož-
nost, da svoje znanje poka-
žemo tudi drugim državam,
drugim krajem in drugim
gledalcem." 

Folklorna skupina iz Brez-
nice, ki je tudi članica Zveze
ljudskih tradicijskih skupin
Slovenije ter se je prek nje
tudi udeležila italijanskega
festivala, pa šteje kar pet-
najst plesalcev in dva godca.
Dekle igra violino, medtem
ko fant veselo pritiska tipke
diatonične harmonike. Fol-
klorniki iz Breznice tudi kra-
jevno pokrivajo kar precej-
šen del Gorenjske, saj priha-
jajo vse od Slovenskega Ja-

vornika, Kočne, krajev žirov-
niške občine do Begunj in
Radovljice. 

Enajstletna Nina Kranjc je
članica brezniške folklorne
skupine že šest let. "Za fol-
kloro me je navdušila prija-
teljica, na nastopih smo zelo
uspešni in želim si, da bi se
v prihodnje čim bolje odre-
zala in plesala še dolgo
časa." Njena sovrstnica Nina
Hrovat pa je dodala: "Festi-
val v Italiji je bil super, saj
smo si poleg nastopov in
druženja pogledali še veliko
kulturnih znamenitosti.
Rada bi čim dlje plesala pri
folklori in postala še boljša
plesalka, kot sem sedaj." 

MEDNARODNI 
FOLKLORNI FESTIVAL
Pred dnevi se je Otroška folklorna skupina Breznica udeležila tradicionalnega dvanajstega 
mednarodnega festivala, ki je potekal v italijanski pokrajini Furlaniji. Mladi folklorniki so navdušili 
vse prisotne, za odlično predstavo pa jim je čestital tudi organizator - Alessio Moretto.

Tjaša Kržišnik

N

OTROŠKA PERESA

Potovanje

Na postelji ležim,
si knjigo brat želim,

poberem jo s tal,
in zraven pijem čaj.

Naenkrat pa se knjiga
v vrata spremeni, ta vrata so čarobna:

ko vstopim, v glavi se mi zvrti.

A glej na drugi strani
v sobi me več ni,

v svetu Harryja Potterja -
soba naj kar brez mene plesni.

Letim na metli sem in tja,
a kmalu sem že naveličana,

in metlo hitro ustavim,
na večerjo se odpravim.

Po večerji pa hitro kot blisk
grem v sobo in zaspim.

A ko se zbudim,
spet v svoji sobi ležim.

Razočarana sem zelo,
a mogoče bom še kdaj

na obisk tja šla,
a nazaj ne bom prišla!

Zala Prevc, 5. razred PŠ Dražgoše

Prav res, najlepši je domišljijski svet, svet, v katerem je
vse mogoče. Samo zapremo oči in smo tam, kjer si
želimo biti. Lep pozdrav, Metka.

Pesmi pošljite na elektronski naslov pesmi.mladih@gmail.com ali
pisno na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

Motnik

Počitnice na ekološki kmetiji

Andreja Hribovšek in Mih Lindič z Ekološke kmetije pri
Jernejk sta tudi za letošnje poletje pripravila več počitniš-
kih otroških taborov za ustvarjalno in poučno preživljanje
prostega časa, ki so se začeli minuli teden s tridnevnim
bobnarsko-indijanskim taborom. Najmlajši so se naučili
igranja na prave afriške bobne, ustvarjali so indijanske
obleke, se naučili streljati z loki in zakuriti ogenj v naravi,
ob vsem tem pa so spali na kozolcu, si kuhali na ognjišču
in se družili z oslicama in drugimi živalmi s kmetije. Od
včeraj do jutri pa v Motniku poteka kreativni tabor. "Na
zabaven način bomo barvali, slikali, lepili, si izdelali svoje
piščali iz leskovih vej, pletli venčke iz cvetja in skupaj z
oslički spoznavali okolico Motnika," je povedala Andreja
Hribovšek, ki pravi, da so osnovnošolci nad takšnim
preživljanjem počitnic navdušeni. Od 22. do 24. avgusta
bo na kmetiji potekal še tretji Tabor v naravi, na katerem
bodo mladi spoznavali skrivnosti gozda in travnika ter se
naučili skrbeti za domače živali. J. P. 

Mladi folklorniki z mentorico in spremljevalci Janino, Katjo in Mihom

Mladi indijanci na počitniškem taboru v Motniku

Dobil sem mačko

Za osmi rojstni dan sem od strica in tete dobil mačko. Hitro
se je privadila vseh domačih, še posebej mene in ata, ker sva
ji dajala hrano. Sestra me je spomnila, da mačka potrebuje
ime. Zmenila sva se, da ji bo ime Šekica. Pogosto sva ji kar v
uho zabrusila: "Šekicaaa!" Vedno je prišla k nama, ko sva jo
tako poklicala. Ob jutrih je prva gledala v kuhinjo, če je kaj hra-
ne za njen želodček. Bila je zelo razvajena. Ovijala se mi je
okrog nog, le da bi jo praskal. Bila pa je tudi izvrstna plezalka
- brez težav je splezala na vrh drevesa in nazaj. Ko sem bil po-
leti dva meseca na morju, me je Šekica pozabila. Tudi na moj
klic se ni več odzivala. Kazalo je, da me ni več vajena. Mama
mi je povedala, da se ne odzove, ker je v obdobju parjenja.
Najbolj me je motilo, ker zaradi njenega oglašanja nisem mo-
gel zaspati. Še zjutraj me je od nočnega cviljenja bolela glava.
Kar naenkrat pa je naša mačka izginila. Kljub njenemu glasne-
mu zavijanju jo pogrešam. Občutek imam, da je ne bom več
videl, ker je že dolgo ni na spregled.

Urban Zorman, 5.B
OŠ Matije Valjavca Preddvor

Pri babici na počitnicah

Nekega jutra nas je babi poklicala, da lahko pridemo k njej.
Odpravili smo se. Babi je imela za nas že pripravljeno kosi-
lo. Kasneje pa nam je ocvrla flancate. Bili so zelo okusni.
Vprašal sem jo, če lahko prespim pri njej. Najprej se ni stri-
njala, a sva jo z mami le prepričala. Ko so sestrice, mami in
ati odšli, sva se odpravila ven. Najprej sva se sankala, po-
tem pa sva odšla na sprehod. Sprehajala sva se po gozdu in
srečala lisico. Opazila jo je tudi psička Daša. Začel se je pre-
tep. Komaj sva ju spravila narazen. Potem smo takoj odšli
domov. Moral sem spat. Naslednje jutro me je dedi odpe-
ljal domov. Počitniški dan pri babi je bil zelo zabaven. Ved-
no mi bo ostal v spominu, ker sem srečal lisico. 

Žak Žos, 5. A
OŠ Matije Valjavca Preddvor



ilozofija nemškega
Volkswagna je že 
nekaj let znana in 
v večini primerov

uspešna: ob prenovi obstoje-
čih modelov ne delajo revolu-
cionarnih sprememb, ampak
zgolj prilagoditve, s katerimi
se njihovi avtomobili postav-
ljajo ob bok tekmecem. To ve-
lja tudi za novo generacijo
Passata, modela, ki v Volks-
wagnovi modelni paleti igra
zelo pomembno vlogo, še
bolj pa v srednjem razredu v
evropskem merilu.

Novi Passat ima le rahlo
spremenjeno zunanjost,
osnovna karoserijska silhueta
je ostala enaka, tudi pri me-
rah ni velikih odstopanj in
zlobneži se sprašujejo, kaj je
sploh novega. Seznam spre-
memb je sicer kar precej dolg
in obsega nove žaromete,
masko hladilnika, preobliko-
vane odbijače, drugačne zad-
nje luči in še vrsto drugih po-
drobnosti. Z novimi začim-
bami je Passat spredaj postal
odločnejši in agresivnejši, za-
daj pa so popravki limuzino
naredili celo za odtenek bolj
dolgočasno. Oblikovalski pri-
stop se še vedno zdi dokaj za-
držan in konzervativen, kajti
Volkswagnovi strategi so očit-
no presodili, da je železo do-
bro kovati, dokler je vroče, in
so se zato izognili oblikova-
nju povsem nove zunanjosti.
Še bolj previdni so popravki v
notranjosti, kajti armaturna
plošča je skoraj popolnoma

nespremenjena. Vendar je
treba notranjim arhitektom v
tem primeru priznati, da
spremembe niti niso bile po-
trebne, saj je armaturna ploš-
ča urejena v redoljubnem
germanskem slogu, merilni-
ki so pregledni, stikala na pri-
ročnih mestih, pika na i je
osrednji zaslon na sredinski
konzoli, ki deluje tudi na do-
tik. Tako je spreminjaje no-
tranjosti omejeno predvsem
na sedežne prevleke in oblo-
ge, tako kot doslej pa v Passa-
tu ostaja razkošno odmerjen
prostor za potnike in za ta
razred prostoren limuzinski
prtljažnik. 

Pod motornim pokrovom
ni veliko novega, a tisto, kar
je, je dobro in preverjeno. To
velja za 2,0-litrski turbodizel-
ski štirivaljnik najnovejše ge-
neracije, ki obvlada suvere-
nost pri pospeševanju, pro-
žnost v širokem območju vrt-
ljajev in solidno kombinacijo
s samodejnim menjalnikom
z dvojno sklopko. Delovanje

tega menjalnika se izkaže zla-
sti na daljših potovalnih vož-
njah, medtem ko med mest-
no vožnjo občasno deluje ne-
koliko preveč sunkovito. V
skrbi za nižjo porabo goriva
in manjše obremenjevanje
okolja je opremljen tudi s si-
stemom samodejne ustavitve
motorja pri ustavitvi in po-
novnega zagona ob speljeva-
nju; vozniki, ki jim ni toliko
do ekologije, bodo z veseljem
pritisnili na gumb, s katerim
je sistem mogoče izključiti.

Passat je že v prejšnji genera-
ciji sodil med dobro vodljive
avtomobile in tako ostaja tudi
v prihodnje. Vozniku volan
pravočasno posreduje infor-
macije o stiku koles s podla-
go, tudi vožnja v ostrejše
ovinke je lahko precej dina-
mična, le zavore bi bile lahko
nekoliko odločnejše. 

Seštevek vseh lastnosti je
tudi v tej generaciji takšen, da
se jim pri Volkswagnu ni tre-
ba bati, da bi veter, ki so ga
ujeli v jadra, kmalu popustil. 
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AVTOMOBILIZEM

Matjaž Gregorič

F

TEHNIČNI PODATKI

Mere: d. 4,769, š. 1,820, v. 1,470 m, medosje 2,712 m
Prostornina prtljažnika: 565 l
Teža (prazno v./ dovoljena): 1532/2100 kg
Vrsta motorja: štirivaljni, turbodizelski
Gibna prostornina: 1968 ccm
Največja moč pri v/min: 103 Kw/140 km pri 4200
Največji navor pri v/min: 320 Nm pri 1750
Najvišja hitrost: 211 km/h
Pospešek 0-100 km/h: 9,8 s
Poraba goriva po EU norm.: 5,6/4,0/4,6 l/100 km
Emisija CO2 g/km: 119 (Euro V)
Maloprodajna cena: 28.864 EUR 
Uvoznik: Porsche Slovenija, Ljubljana 

VETER V JADRIH NE POPUŠČA
Test: Volkswagen Passat 2.0 TDI DSG Comfortline 

rodajni optimizem,
ki so ga v začetku le-
tošnjega leta izražali
predstavniki avtomo-

bilskih uvoznikov, postopo-
ma plahni. Polletna prodajna
statistika namreč kaže, da je
razlika med številom letos
prodanih novih avtomobilov
in lansko količino v prvi 
polovici leta vse manjša. Lani
so bili v šestih mesecih regi-
strirani 32.403 avtomobili, le-
tošnja bera pa je malenkost
večja, in sicer 32.942 avtomo-
bilov. Če k temu prištejemo
še podatke o enodnevnih regi-
stracijah in avtomobile, ki so
šli v ponovni izvoz, sta prodaj-
ni krivulji verjetno še bolj ize-
načeni.

Tudi prodaja pri posamez-
nih znamkah kaže, da neka-

teri že izgubljajo sapo. V prvi
deseterici je največ izgubil
prvouvrščeni Renault, ki mu
ob nadaljnjem padanju pro-
daje lahko celo grozi, da bo
od dolgoletni prestol, saj mu
z uspešno prodajo vse bolj
diha za ovratnik Volkswagen.
Vsaj tri znamke se bodo do
konca leta borile tudi za tretje
mesto, sicer pa sta v deseteri-
ci poleg Renaulta s prodaj-
nim minusom končala le še
Citroen in Chevrolet. 

Pri lahkih gospodarskih vo-
zilih je slika, ki jo kaže statisti-
ka, precej popačena (v prvi
lanski polovici 2547, letos pa
3436 prodanih vozil) pred-
vsem zato, ker jo z enodnev-
nimi registracijami izkrivlja
Peugeot. Slednji se je po stati-
stiki z izjemnim prodajnim
skokom prebil celo na prvo
mesto, sledijo pa Renault,
Volkswagen, Citroen in Fiat. 

Matjaž Gregorič

P

IZGUBLJANJE SAPE
Letošnja polletna prodaja avtomobilov je skoraj
izenačena z lansko.

Ruska legenda v zasluženi pokoj

Po 41 letih bo ruski VAZ, bolj znan pod imenom Lada, iz
proizvodnje umaknil legendarno limuzino, ki so jo leta 1970
predstavili z oznako 2101. Avtomobil, ki je bil izdelan na
osnovi Fiata 124, so skozi leta večkrat preoblikovali, a osno-
va je ostala bolj ali manj nespremenjena vse od odprtja La-
dine tovarne v mestu Togliatti, približno tisoč kilometrov ju-
govzhodno od Moskve. Nazadnje je Ladina limuzina nosila
oznako 2107, izdelovali pa so jo samo še za ruski trg. V do-
brih štirih desetletjih je bilo izdelanih 16,8 milijona primer-
kov, in Lada 2107 je bil vsak drugi avtomobil, ki je prišel iz
proizvodnih trakov. Tovarna je želela legendarno limuzino
upokojiti že konec leta 2009, a ker je ruska vlada za doma-
če avtomobile zagotovila državno podporo, so proizvodnjo
podaljšali, kupci pa so Lado 2107 dobili že za borih 3900 ev-
rov, namesto za običajno ceno, ki je bila 1300 evrov višja.
Zaradi podpore se je prodaja avtomobila podvojila. M. G.

Poštarji vozijo na elektriko

Pošta Slovenije bo tri mesece testirala popolno električno vo-
zilo Coms, ki so ga v ta namen zagotovili pri podjetju Toyo-
ta Adria, uradnemu uvozniku Toyotinih vozil v Sloveniji.
Coms je popolno električno vozilo, ki tiho in brez škodljivih
emisij z enim polnjenjem prevozi petdeset kilometrov in do-
seže najvišjo hitrost petdeset kilometrov na uro. Vozilo je na
Japonskem naprodaj že sedem let, prodanih pa jih je že več
kot šest tisoč. Testno vozilo, ki je bilo predano Pošti Sloveni-
je, je namenjeno zgolj testiranju in ovrednotenju učinkovito-
sti, sicer pa je primerno za dostavna podjetja za vožnjo po
urbanih središčih. Poštarji bodo s Comsom razvažali pošilj-
ke v urbanih središčih in mestih z omejeno možnostjo pobi-
ranja pošiljk z avtomobilom. Toyota Adria bo zbirala in spro-
ti analizirala podatke o učinkovitosti, Pošta Slovenije pa bo z
uporabo prispevala tudi k zmanjšanju škodljivih emisij v
mestnih središčih in pripomogla k čistejšemu okolju. M. G.

V Frankfurtu nova Mazda CX-5

Japonska Mazda bo na bližnjem avtomobilskem salonu v
Frankfurtu predstavila novi kompaktni športni terenec, ki bo
po pričakovanju nosil oznako CX-5, sicer pa gre za serijsko
izvedbo konceptnega vozila z imenom Minagi. Gre za prvi
Mazdin model nove generacije z vgrajeno inovativno tehno-
logijo skyactiv in novim oblikovalskim jezikom. Avtomobil
bo na posameznih svetovnih trgih na voljo od začetka leta
2012. Ponudba pogonskih agregatov za evropski trg obsega
2,0-litrski bencinski in 2,2-litrski dizelski motor, ki bosta na
voljo v dveh zmogljivostnih izvedbah. Pri dizelskem pogon-
skem stroju izpusti ogljikovega dioksida ne bodo presegli
120 gramov na kilometer. M. G.

Znamka I-VI 2010 I-VI 2011 Tržni delež Razlika

Renault 6103 5487 16,66% -616
Volkswagen 4084 4513 13,70% 429
Opel 2795 2828 8,58% 33
Peugeot 2159 2381 7,23% 222
Citroen 2363 2302 6,99% -61
Ford 1680 1938 5,88% 258
Hyundai 1566 1757 5,33% 191
Škoda 1557 1715 5,21% 158
KIA 1137 1166 3,54% 29
Chevrolet 1106 1002 3,04% -104
BMW 722 995 3,02% 273
Nissan 705 953 2,89% 248
Fiat 1479 940 2,85% -539
Toyota 1049 800 2,43% -249
Seat 619 775 2,35% 156
Audi 570 759 2,30% 189
Dacia 394 562 1,71% 168
Mercedes 427 362 1,10% -65
Mazda 731 340 1,03% -391
Honda 378 293 - -85
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NAGRADNA KRIŽANKA

Nagrade:
1. nagrada: 1x 2 vstopnici za Koncert najlepših Avsenikovih
melodij in slovenskih popevk, petek, 19. avgusta, ob 20. uri
2. nagrada: 1x 2 bona za degustacijo specialitet na temo
kranjske klobase, sobota, 20. avgusta, od 10. do 16. ure

3. nagrada: 1x 2 bona za porcije nagrajenih kranjskih klobas
za družabno športni program in veselico z Veselimi svati in
Rok'n'bandom, sobota, 20. avgusta, od 17. ure naprej

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z 
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na
dopisnicah do torka, 16. avgusta 2011, na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate
tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

Na prireditev vabijo:
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eselica je uspela,
če bi rekli po do-
mače. Hrane je
bilo dovolj, pijače
ravno tako, za do-

bro glasbo in poln oder ple-
salcev je skrbel ansambel
Saša Avsenika, za najbližjim
'jurčkom' pa smo opazili
tudi druge gorenjske člane
narodnozabavnih ansam-
blov, pevka ansambla Saša
Avsenik Sandra Križan pa je
med glasbenimi premori pri-
jetno poklepetala s prisotni-
mi. Sicer ni Gorenjka, izvira
iz Žalca, poleg petja igra tudi
klarinet, goji pa posebno
strast, morda za dekle malce
neobičajno - zanimajo jo mo-
torji. 

Sama veselica se je v Ko-
vorju razživela, ko je padla
tema. Ko pa je na oder stopil
radijec Denis Audić in nas v
tridesetih minutah nasmejal
do solz, je bil ognjemet le še
pika na i. So pa organizatorji
zagotovo osupnili obiskoval-
ce z bogatim in zanimivo za-
stavljenim srečelovom: veli-
ko srečk je zadelo, so pa vsa-
ke četrt ure tudi med prazni-
mi izžrebali kakšno nagrado,
žrebanje najboljših nagrad
pa so prihranili čisto za ko-
nec - za končno, zadnje žre-
banje. 

Tudi kegljanje je spremlje-
valni del tovrstnih doživetij.
Velikokrat se potem zgodi,
da se tekmovalci kot opravi-
čilo za svoj slab ali dober so-
sedov rezultat izgovarjajo na
to, da teren visi, da deska ni

dobro položena in podobno.
V Kovorju so za najboljšega
kegljača pripravili odojka,
drugouvrščeni je dobil pršut,
tretji pa je odšel domov s
sodčkom piva. 

Doživeli smo pravo vaško
vzdušje, kjer smo srečali pre-
cej mladih, sicer domačinov,
ki živijo recimo v Ljubljani
ali v drugih bolj ali manj od-
daljenih krajih na Gorenj-
skem, vendar ko je v Kovorju
veselica, dogodka ne izpusti-
jo.

Podoben žur pa ta konec
tedna pripravljajo na Bohinj-
ski Beli. Klub Blanskih ribi-
čev namreč prireja največjo
ribiško veselico. Prireditev
poteka že osmič in je bila
najprej zamišljena kot pik-
nik. Poudarek je na turistič-
ni predstavitvi Bohinjske

Bele kot lepe in zanimive,
predvsem pa ribiške vasi, na
promociji Save Bohinjke pri
ribičih iz Slovenije in tujine
ter spodbudi otrok, da bi se
odločili za ribolov kot aktiv-
no preživljanje prostega
časa. Vse skupaj je začinje-
no z dobro mero zabave in
ribje kulinarike. V petek
tako pripravljajo Dalmatin-
ski večer z Dalmatinsko kla-
po iz Tribunja in humori-
stom Boštjanom Megličem
Peško; sobota bo gostila
mednarodno tekmo v mu-
harjenju na Savi Bohinjki,
zvečer na odru pa skupino
Mambo Kings; nedelja pa
bo v stilu klasične veselice -
spet bo igral ansambel Saša
Avsenika, imeli bodo sreče-
lov, pa tudi kegljali bodo, le
da tokrat za jarca.

Četrtič očka

Ameriški igralec, pisec in režiser Ethan
Green Hawke (40) je pred dnevi že 
četrtič postal očka. Hawku, ki pravi, da
mu je starševstvo v največji užitek, je
žena Ryan podarila še en majhen užitek,
ki sliši na ime Indiana. Punčka je igralčev
četrti otrok - druga deklica s sedanjo

ženo, iz prejšnjega zakona z Umo Thruman pa ima še
hčerko in sina. 

Umrl sin Anthonyja Quinna

Zaradi srčnega infarkta je pretekli petek
zvečer umrl Francesco Quinn (48), sin
oskarjevega nagrajenca Anthonyja Quin-
na. Ameriški igralec z italijanskimi kore-
ninami je ravno tekal za sinom Maxom,
ko ga je nenadoma stisnilo v prsih. So-
sed ga je takoj začel oživljati, vendar se

Quinn kljub prizadevanjem ni odzval. Igralec je bil znan
iz serij Mladi in nemirni, NCIS, ER in 24. 

Nov par?

Ni dolgo, odkar se je oskar-
jev nagrajenec Geroge Cloo-
ney (50) razšel z italijan-
sko televizijsko gostiteljico
Elisabetto Canalis. Pred
dnevi pa so šarmerja že
ujeli z 31-letno Stacy Kei-

bler, ameriško igralko, modelom in nekdanjo poklicno
rokoborko. Clooney in Keiblerjeva sta se spoznala pred
petimi leti na zabavi ob podelitvi oskarjev, prvič pa sta
bila morebitna zaljubljenca opažena skupaj na začetku
junija v igralčevi vili ob jezeru.

Dober namen

Igralec Mel Gibson (55) in njegova prejš-
nja žena Robyn sta se pred kratkim zopet
pojavila skupaj s tremi od skupnih sed-
mih otrok in s tremi vnuki. Razlog za sku-
pen javni nastop, ki so zadnje čase zelo
redki, je bilo praznovanje desetega rojst-
nega dne siamskih dvojčic, ki sta imeli

zraščeni lobanji. Gibson in Robyn sta se praznovanja
udeležila iz humanitarnega razloga, saj sta tako izrazila
podporo organizaciji Mending Kids International.

VESELICA JE USPELA
Velika vrtna veselica pred gasilskim domom v Kovorju je v soboto privabila kar lepo število obiskovalcev.

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V

Petra Meglič je dvajsetletnica iz Retenj, ki se dobro 
znajde tudi z strežnim pladnjem v roki. Je tudi članica
skupine Down 2 Music. / Foto: Tina DoklSrečelov je bil tokrat pospremljen z bogatimi nagradami. 

/ Foto: Tina Dokl

... predsednica KS Ravne Lucija Primožič, podpredsednik 
Mihael Božič in Meta Kosirnik iz Tržiča / Foto: Tina Dokl

Glasbenika Rok Ristič (Veseli Begunjčani) in Sandra Križan
ter fotografinja Irena Herak in Žiga Milanič iz Bistrice pri 
Tržiču / Foto: Tina Dokl

Predsednica KS Kovor Romana Šparovec, znani radijec in
zabavljač Denis Avdić ter Aleš Rutar, predsednik PGD 
Kovor / Foto: Tina Dokl

Kegljanje je že kar tradicionalen sestavni del gorenjskih 
veselic. / Foto: Tina Dokl

Razpoloženi obiskovalci veselice (v ospredju): Valerija Godnov
ter Darko in Breda Turk iz Bistrice pri Tržiču in ... / Foto: Tina Dokl
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Boštjan Bogataj

Kranj, Ljubljana - Davčna
uprava je na področju plače-
vanja prispevkov za socialno
varnost v letu 2010, še inten-
zivneje pa v letu 2011 dodat-
no poostrila nadzor. V prvem
polletju 2011 je bilo na podla-
gi izdanih pozivov davčne
uprave obračunanih za okoli
trideset milijonov evrov ob-
veznih prispevkov za social-
no varnost, izdanih je bilo za
3,6 milijona evrov odmernih
odločb za prispevke za social-
no varnost, v nadzorih dav-
kov in prispevkov od dohod-
kov fizičnih oseb iz zaposlit-
ve pa je bilo ugotovljenih za
10,9 milijona evrov dodatnih
davčnih obveznosti. 

"Kljub stalnemu in inten-
zivnemu nadzoru pri davč-
nih zavezancih še vedno
ugotavljamo precej kršitev
plačevanja prispevkov za so-
cialno varnost. Ker sta obra-
čun in plačilo prispevkov za-
konsko vezana na izplačilo
plač, lahko davčni organ ne-
pravilnosti ugotavlja s časo-
vnim zamikom. Ugotavlja-
mo, da so zelo pogosti pri-
meri, ko delodajalec prikazu-
je, da plač ni izplačal, zapo-
sleni pa plače prejemajo v

gotovini," pojasnjujejo v
Dursu, ki ga vodi Mojca
Centa Debeljak. Vse zaposle-
ne, ki prejemajo plačo v go-
tovini ali sumijo na nepravil-
nosti na področju plačevanja
obveznih prispevkov, zato
pozivajo, da nepravilnosti
davčni upravi prijavijo čim
prej. 

Delodajalec mora delavca
ob nastopu dela prijaviti v
obvezno pokojninsko, inva-
lidsko, zdravstveno zavarova-
nje in zavarovanje za primer
brezposelnosti. Mesečno
mora zagotavljati plačilo za
opravljeno delo ter ob tem
obračunavati in plačevati ob-
vezne prispevke za socialno
varnost. Vsak zaposleni ima
možnost, da na davčni upra-
vi preveri, ali njegov deloda-
jalec izpolnjuje svoje obvez-
nosti. To lahko stori prek si-
stema eDavki ali s pisnim
zahtevkom na pristojni davč-
ni urad. Več kot trimesečna
zamuda s plačilom davkov in
prispevkov, ki jih mora delo-
dajalec obračunati ali plačati
hkrati z izplačilom plač,
predstavlja tudi domnevo, da
je pravna oseba, podjetnik ali
zasebnik postal trajneje ne-
likviden, kar pa vpliva na in-
solventnost. 

Več nadzora pri 
plačevanju prispevkov
Davčna uprava bo še poostrila nadzor nad 
plačevanjem prispevkov. Učinki nadzora 
plačevanja teh prispevkov v prvi polovici leta
znašajo 44,5 milijona evrov.

Ljubljana

Simobil uvaja letno nadomestilo

Prejšnji teden je Simobil začel obveščati javnost o spremem-
bah cen nekaterih svojih naročniških paketov in uvedbi po-
sebnega nadomestila, ki ga bodo morali plačevati vsi naročni-
ki. Od 5. septembra bodo tako naročniki določenih paketov
morali plačevati višjo naročnino, čeprav se vsebina ne bo
spremenila. Naročnina starejših paketov smart in zame bo
višja za dva evra. Toliko bolj pa je naročnike kot tudi Zvezo
potrošnikov Slovenije presenetila napoved uvedbe nadome-
stila za upravljanje naročniške številke, ki ga Simobil uvaja z
oktobrom v višini 9,78 evra. Gre za pavšalno obračunavanje
spremembe ali menjave telefonske številke, menjave kratice

SIM, ponovnega aktiviranja telefonske številke, zamenjave
obračunskega intervala, prenos lastništva in podobno. "Gre
za storitve, ki jih povprečen uporabnik le redko koristi. Zato
menimo, da gre le za pavšalni strošek, ki ga bo sedaj moral
plačati vsak, ne glede na to, ali jih bo kdaj uporabil ali ne. Pre-
senečeni smo nad takšnim 'pobiranjem denarja'," pravi Bošt-
jan Okorn iz ZPS. V tej potrošniški organizaciji svetujejo, da
dobro preverijo, ali je Simobilova ponudba še najugodnejša
zanje. Preprost izračun vsaj za nekatere pakete (enaZame)
pokaže, da se je letna naročnina (skupaj z obveznim nadome-
stilom) podražila za več kot 23 odstotkov! B. B.

Boštjan Bogataj

Kranj - V Elektru Gorenjski
(EG) bodo to poletje izpeljali
kar dve skupščini. Na prvi so
lastniki potrdili načrt uprave
po izčlenitvi trgovanja z elek-
trično energijo v novo pod-
jetje Elektro Gorenjska pro-
daja, 'običajna' bo konec av-
gusta. S predsednikom
uprave EG Bojanom Luskov-
cem in Iztokom Sotoškom,
direktorjem novega podjetja
EG prodaja, smo se pogovar-
jali o izzivih nove organizira-
nosti, ki bo na trg električne
energije prinesla več konku-
renčnosti. 

Dnevni red prihajajoče
skupščine kaže, da bodo
lastniki odločali o razpore-
ditvi le slabih dveh milijo-
nov evrov bilančnega dobič-
ka, čeprav je EG lani ustva-
ril več kot štiri milijone ev-
rov dobička. Kje sta se izgu-
bila dva milijona evrov?

Luskovec: "Družba je v po-
slovnem letu 2010 izkazala
čisti dobiček v višini dobrih
4,14 milijona evrov. Po obli-
kovanju obveznih in drugih
rezerv sta nadzorni svet in
uprava predlagala delničar-
jem, da tudi preostanek do-
bička, ki predstavlja bilančni
dobiček v višini dobrih 1,9
milijona evrov, razporedi
med druge rezerve iz dobič-
ka. O tem, ali nam bo uspelo
zadržati omenjeno vsoto v
podjetju ali ne, bodo odločili
lastniki konec avgusta." 

EG v zadnjih mesecih ni
dražil električne energije,
kljub temu pa ste bili na
udaru Zveze potrošnikov
Slovenije, ker niste zamrz-
nili cen za eno leto.

Luskovec: "Na udaru smo,
ker smo elektrodistribucij-
sko podjetje, kar ima očitno
pri nekaterih negativen pri-
zvok. Ko je zveza potrošni-
kov dobavitelje električne
energije pozvala k zamrznit-
vi cen električne energije do
junija 2012, smo njihov
predlog ocenili za preveč ri-
zičnega, posledično nismo
sprejeli njihove pobude.
Kljub temu smo zagotovili,
da vsaj do konca leta cen ne
bomo dvignili, kar pa ne po-
meni, da jih s 1. januarjem
2012 bomo. Takšnega špe-
kuliranja na borzah z elek-
trično energijo si ne smemo
in ne moremo privoščiti, kot
si ga lahko druga podjetja,
pri katerih je trgovanje z
električno energijo zgolj do-
polnilna dejavnost in jim
poslovanje z morebitno iz-
gubo na tem segmentu ne
predstavlja prevelike škode
pri poslovanju družbe kot
celote."

Sotošek: "Gospodinjstva
niso edini odjemalci električ-
ne energije, politika prodaje
mora do vseh temeljiti ena-
ko, ne nazadnje tudi do last-
nikov, ki bi s tako potezo tve-
gali kapital. Dati zavezo za
enako ceno za eno leto vna-
prej, kjer količina ni znana,
hkrati pa kupovati energijo
na trgu, je izredno tvegana.
Za našo politiko tveganja bi
bila takšna obljuba preveč."

Koliko odjemalcev ste izgu-
bili v zadnjih mesecih?

Sotošek: "Manj kot odsto-
tek (okoli sedemsto odjemal-
cev, op. a.). Petrol in Gen-i
sta po drugi strani na račun
akcije zveze potrošnikov pri-
dobila, vendar najmanj odje-
malcev iz EG."

Zaradi visokih regresov v
podjetjih v večinski državni
lasti bodo ti prejemki zapo-
slenih kot tudi prejemki
uprave, če bo tak sklep
sprejela skupščina, postali
javni.

Luskovec: "Plača predsed-
nika uprave je javna. Vlada
pa je na eni od junijskih sej
sprejela tudi sklep o javnosti
regresa. EG ga je letos izpla-
čal v minimalnem znesku,
kot ga določa kolektivna po-
godba ob primernem poslo-
vanju podjetja. Če bo sklep
lastnika, da se objavljajo taki
podatki na spletnih straneh,
jih bomo objavili. Višine pre-
jemkov so sicer nižje v pri-
merjavi s konkurenco, zato
bo zanimivo videti primerja-
vo z drugimi v branži."

Kako poslujete letos?
Luskovec: "Po polovici leta

2011 ocenjujem, da je poslo-
vanje v primerjavi s prvo po-
lovico leta 2010 najmanj tako
uspešno kot lansko. Po spre-
jetem gospodarskem načrtu
za leto 2011 je predvideno,
da bomo letos ustvarili nekaj
manj dobička kot lani."

Kakšne spremembe bodo
čutili odjemalci EG s prvim

septembrom, ko začne de-
lovati EG prodaja?

Sotošek: "Postopek izčle-
nitve za odjemalce ne bo pri-
nesel bistvenih razlik, saj tak
postopek predvideva univer-
zalno pravno nasledstvo in
solidarno odgovornost ma-
tične družbe do novonastale
družbe. Končni odjemalci,
razen formalnosti, to je no-
vega videza računa in nove-
ga logotipa, ne bodo čutili
sprememb. Za začetek."

Za začetek?
Sotošek: "Izčlenitev ni

sama sebi namen, ampak bi
radi tržni del družbe ločili od
omrežnega dela, ki je orga-
niziran kot gospodarska jav-
na služba. Tržni del bo imel
možnost razvoja na podro-
čjih, ki jih do sedaj ni imel.
To vidimo kot novo prilož-
nost za razvoj na področja, ki
so sedaj težje dostopna. To
pomeni nove pristope, nove
produkte, neobremenjeno
bomo lahko razvijali svoje
strategije."

V modernem poslovnem
svetu je običajno združeva-
nje, iskanje sinergij, krče-
nje stroškov, elektrodistri-
buterji pa se delite. Zakaj?

Sotošek: "Nekaj je zdru-
ževanje tržnih dejavnosti,
kjer se iščejo sinergije, ne-
kaj drugega pa potreba po
preglednosti dejavnosti, ki
ima značilnosti naravnega
monopola. V Evropi so ugo-
tovili, da ima takšna pre-
glednost prednost pred
možnimi sinergijami, ki bi
jih dobili, če bi naravni mo-
nopoli delovali tako, kot de-
lujejo sedaj."

O izčlenitvi ste se predsed-
niki uprav dogovarjali z dr-
žavnim vrhom. Ali se lahko
čez čas zgodi, da bi se nova
prodajna podjetja združila?

Luskovec: "Takega trenda
povezovanja si ne predstav-
ljam. V interesu države je
več blagovnih znamk in kon-
kurenca."

Kake hude konkurence se-
daj nimamo. Cene so zelo
podobne.

Luskovec: "Konkurenca na
trgu je, vendar elektrika ni ti-
pično tržno blago, saj ga ne
moremo kupiti na zalogo niti
je ne kupimo preveč in se je
potem znebimo, ko je ne po-
trebujemo več. Enostavno, ko
jo potrebujemo, pritisnemo
na stikalo in jo imamo. Mi
delujemo v konkurenci sed-
mih aktivnih trgovcev z elek-
trično energijo, od tega sta
dva nova. Cene električne
energije za končnega odje-
malca so zelo podobne zato,
ker prodajalci na drobno
ustvarjajo izredno nizko razli-
ko med nabavno in prodajno
vrednostjo. V začetku smo
govorili o dobičku. Pri nas
prihodke ustvarjamo z različ-
nimi dejavnostmi: distribuci-
jo električne energije, prodajo
in trgovanjem z električno
energijo, drugimi dejavnost-
mi ter s proizvodnjo električ-
ne energije in gradnjo proiz-
vodnih energetskih objektov.
In kam kot distributerji plasi-
ramo dobiček? Ustvarjeni do-
biček drugače od drugih dveh
konkurentov v obliki investi-
cij vračamo v distribucijsko
omrežje. S tem v kar se da
polni meri izpolnjujemo
naše osnovno poslanstvo v
gorenjskem prostoru."

Pa vendar gospodinjstva
zanimajo le nižji zneski na
mesečnih položnicah. Bodo
zaradi konkurence cene
električne energije nižje?

Luskovec: "Trenutno so
cene električne energije izred-
no nizke in vsa podjetja v tem
delu poslujemo na meji ren-
tabilnosti. Razlika je v tem, da
imajo novi ponudniki malo
odjemalcev, da jim lahko ob-
ljubijo zamrznitev cen, saj po-
tencialno izgubo na tem seg-
mentu krijejo iz drugih dejav-
nosti. Kot že prej povedano,
EG si tega ne more privoščiti.
Tega nam lastnik ne bi dovo-
lil. Ker je lastnik država, so to
tudi davkoplačevalci."

Dobiček investiramo v omrežje
S 1. septembrom bo odjemalcem Elektra Gorenjske električno energijo začelo dobavljati novo 
podjetje Elektro Gorenjska prodaja.

Bojan Luskovec, predsednik uprave Elektra  Gorenjske, in Iztok Sotošek, direktor Elektra
Gorenjske prodaje / Foto: Gorazd Kavčič
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Osolnik - Osolnik je vasica v
Polhograjskem hribovju, ne-
kaj več kot osemsto metrov
visoko. Število prebivalcev v
tem kraju pada. V 18. stoletju
jih je bilo 76, še pred dobri-
mi štirimi desetletji 39, da-
nes pa jih je stalnih le še 19.
V kraju je pet kmetij, števil-
nim pohodnikom in kolesar-
jem, ki pridejo na 857 m vi-
sok razglednik Osolnik, pa je
najbolj znana turistična
kmetija Rožnik. Na njej živi
75-letni Stanko Bukovec, ki
je letos julija za dosežke in
uspehe ter vztrajnost pri go-
spodarjenju na hriboviti
kmetiji, v sobivanju z narav-
nimi danostmi in pri pride-
lovanju naravnih pridelkov,
za odprtost kmetije do ljubi-
teljev narave ter osebni pri-
spevek pri gradnji infrastruk-
ture v vasi prejel medaljo ob-
čine Medvode. 

"Vesel sem, da je bilo opa-
ženo moje delo," je pretekli
teden povedal Stanko Buko-
vec. Ob našem obisku se je
ravno posvečal čebelam. "Te
so pa za hobi, za živce hladit.
Čebelar sem že 63 let. Imam
dvanajst družin," je dejal na-
smejan. Dolga je tudi njego-
va zgodovina dela na domači
kmetiji, ki ima sedem hek-
tarjev obdelovalnih površin,
štiri hektare pašnikov in 43
hektarjev gozda. "Na njej de-
lam že od mladih nog, pre-
vzel pa sem jo marca 1971,
ko mi je umrl oče. Včasih je
bilo dela precej več. Sejali
smo žito, obdelovali njive.
Za kmeta je bil greh, če je šel
kupit moko," se spominja.

Danes je precej drugače tudi
na njegovi kmetiji. "Od ob-
dobja po drugi svetovni voj-
ni pa do pred nekaj leti smo
imeli v hlevu okrog dvajset
glav živine. Sedaj jih je le še
osem, sedem koz, kokoši,
prav tako ni več prašičev. Na
kmetiji živim sam. Žena mi
je umrla, hčerki sta se omo-

žili in odšli od doma. Kmeti-
jo sem dal v najem. Še ved-
no pa na njej pomagam de-
lati," pove Stanko in doda:
"V najem jo je vzel Martin
Krajnik in vesel sem, da se
dobro razumeva. Še vedno
je kmetija odprtih vrat. Pri
nas so se ljudje že od nekdaj
ustavljali." Kmetija se pona-

ša z nazivom eko kmetija,
na kateri postrežejo z doma
pridelano hrano. Tudi kruh
je domač, pečen v krušni
peči. Stanko Bukovec še na-
prej vztrajno zagovarja vred-
note zdravo pridelane slo-
venske hrane, sobivanja hri-
bovitih in gorskih kmetij z
naravo, ohranitev krajine,
okolja in življa.

Znan je tudi po prizadeva-
njih za ureditev ceste na
Osolnik, ki je od Sore pa do
vrha dolga pet kilometrov,
asfaltirani so slabi trije. "V
naši občini se premalo da na
hribovske ceste. Zadnji naliv
nam ni prizanesel. Cesta je
občinska, vzdržujemo jo pa
sami. In vedno manj nas je
tukaj gor," je bil še dodatno
kritičen do občinske oblasti.
Čeprav je prebivalcev v tej
hribovski vasici vse manj, pa
je cesta vedno bolj prometna.
Osolnik je namreč priljublje-
na izletniška točka.

Rožnikova turistična kmetija
Stanko Bukovec, Rožnikov z Osolnika, je na kmetiji, ki je vrsto let znana kot turistična, ostal sam in
jo dal v najem.

Turistična kmetija Rožnik na Osolniku 

Stanko Bukovec 

Razpis za dodajanje vrednosti

Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je v petek
objavilo javni razpis iz naslova ukrepa Dodajanje vrednosti
kmetijskim in gozdarskim proizvodom za kmetije, kmetije z
dopolnilno dejavnostjo ter agrarne in pašne skupnosti za
leto 2011. Podpore se bodo dodeljevale za naložbe v pre-
delavo kmetijskih proizvodov, predelavo živil, katerih suro-
vina so kmetijski proizvodi, kombinirano predelavo
proizvodov, trženje kmetijskih proizvodov in prvo stopnjo
predelave lesa. Vlagatelji na javni razpis so lahko nosilci
kmetijskega gospodarstva, nosilci dopolnilne dejavnosti ter
agrarne in pašne skupnosti. Stopnja pomoči znaša od 45 do
vključno 60 odstotkov priznane vrednosti naložbe in je
odvisna od predmeta podpore, na katerega vlagatelj kan-
didira. Višina razpisanih sredstev znaša osem milijonov
evrov. Vlagatelji lahko vloge na javni razpis pošljejo od 6. av-
gusta do vključno 30. septembra. Ministrstvo je v petek tudi
zaprlo javni razpis za ukrep Ohranjanje in izboljševanje
dediščine podeželja iz Programa razvoja podeželja RS 2007-
2013. Ministrstvo se je za zaprtje javnega razpisa odločilo
zaradi porabe razpisanih sredstev. Na javni razpis, ki je bil
odprt 29. julija, je do roka prispelo 43 vlog, katerih višina
zaprošenih sredstev dosega višino razpisanih, to je štiri mi-
lijone evrov. M. G.

Z Gorenjskim glasom na dopust na turkizni Ciper

Akcija za naročnike Gorenjskega glasa
Izkoristite zadnje dni za prijavo in se pridružite skupini, ki se je na te počitnice že prijavila! S turistično agencijo Kompas 

Holidays vas popeljemo na skriti zaklad Mediterana - turkizni Ciper po ugodni ceni:

V Hotel Acapulco resort & casino 5*V Hotel Acapulco resort & casino 5*.

Termin: 5.-12. september 2011 Cena za ponudbo last minute je 599 EUR na osebo.
Vse takse so vključene.

Naročnikom Gorenjskega glasa podarimo še brezplačen izlet v Nikozijo v vrednosti 39 EUR.

Če želite izkoristiti zelo ugodno priložnost, izrežite svojo naročniško številko in se oglasite v poslovalnici Kompasa v Kranju
(04 2014 261) ali Škofji Loki (04 5111 770). Cena za otroka od 2 do 12 let je 109 EUR. Možnost plačila na obroke.

Bi radi šli še na izlet v Nikozijo, pa še niste naročnik Gorenjskega glasa? Pridite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4 v Kranju,
pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 ali pišite na: narocnine@g-glas.si. Z naročnino je Gorenjski glas cenejši, čaka pa vas tudi darilo.

Cena vključuje: letalski prevoz, 
pristojbine, nastanitev v hotelskem
kompleksu Acapulco, polni penzion, 
transfer, Kompasovega predstavnika. 
Z nami bosta tudi predstavnici 
Gorenjskega glasa.
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Janez Kuhar

Na Banjšicah sta Društvo
koscev in kosic Slovenije in
Turistično društvo Banjšice v
soboto, 30. julija, zelo uspeš-
no organizirali šesto državno
prvenstvo v ročni košnji trave.
V treh kategorijah je nastopi-
lo trideset koscev in osem ko-
sic. Državni prvaki so postali
med ženskami Petra Kolar,
med moškimi pa v kategoriji
A Lojze Križnar in v kraljevski
kategoriji Tomaž Oblak. Pri-
pravili so tudi bogat spremlje-
valni program. Po končanem
tekmovanju so določili izmed
najboljših tekmovalk in tek-
movalcev reprezentanco, ki
bo zastopala Slovenijo na ev-
ropskem prvenstvu od petka,
19., do nedelje, 21. avgusta, v

Cerkljah na Gorenjskem. Za
Slovenijo bodo tekmovale:
Petra Kolar, Marija Veršič,
Brigita Zajc, Marta Ročnik in
Tina Vidovšek, moško ekipo
pa bodo sestavljali Tomaž Ob-
lak, Milan Markelc, Janez Ko-
renjak, Janez Vivod, Matej Pi-
bernik, Miha Podkubovšek,
Damjan Knez, Primož in
Blaž Jemec ter Marjan Go-
renc. Na evropskem prven-
stvu v ročni košnji v Cerkljah
bodo nastopili predstavniki
sedmih držav: Avstrije, Italije,
Nemčije, Španije, Švice,
Francije in Slovenije. Tekmo-
vanja v košnji so vedno zelo
zanimiva in dobro obiskana,
na ta način promovirajo pode-
želje, zato tudi v Cerkljah pri-
čakujejo precejšen obisk v
času prvenstva. 

Spet bodo vihteli kose
Izbrali reprezentanco za evropsko prvenstvo 

Matjaž Gregorič

Gornja Radgona - Danes pod
okriljem 49. Mednarodnega
kmetijsko-živilskega sejma
AGRA poteka ocenjevanje
medu. Letos na njem sodelu-
je 56 čebelarjev, ki so v oce-
njevanje komisiji poslali 89
vzorcev medu. Iz Slovenije
sodeluje 48 čebelarjev s 76
vzorci in iz Hrvaške osem če-
belarjev s 13 vzorci medu.
Med bo ocenila strokovna ko-
misija, sicer pa bo med dele-
žen posebne pozornosti na
radgonskem sejmu, ki bo od
20. do 25. avgusta. Čebelarska
zveza Slovenije, Javna sveto-
valna služba v čebelarstvu in
Čebelarska zveza društev Po-
murja bodo obiskovalce sez-
nanjale s pomenom čebel in
čebelarstva za kmetijstvo, o

čebelarstvu in čebeljih pridel-
kih ter o možnostih uporabe
čebeljih pridelkov v kulinari-
ki. Predstavili bodo delo čebe-
larskih društev in zvez ter nji-
hov pomen za razvoj sloven-
skega čebelarstva. Vse dni sej-
ma bo na njihovem razstav-
nem prostoru potekala degu-
stacija čebeljih pridelkov in iz-
delkov, posebno zanimiva pa
bosta tudi prikaz peke in de-
gustacija medenjakov. Na
dan čebelarjev bo sejem po-
pestrila prodajna tržnica Med
in medeni izdelki, strokovno
pa bo dogajanje podčrtala
okrogla miza z naslovom
Ohranjanje in izkoriščanje
gozdov za čebelje paše s slika-
njem panjskih končnic, izde-
lovanjem sveč iz čebeljega vo-
ska in degustacijami različnih
vrst medu.

Ocenjevali bodo med
Na predsejemskem ocenjevanju čebelarji iz 
Slovenije in Hrvaške
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

Pavla Kliner

Za vijoličasto, temno mod-
ro in črnkasto barvo sadja je
zaslužen polifenol, antioksi-
dant, ki kožo varuje pred
prezgodnjim staranjem,
zmanjšuje pa tudi tveganje
za nastanek rakavih obolenj
in deluje protivnetno. Tako
kot denimo borovnice, slive
in črni ribez naj bi tudi robi-
de oz. redno uživanje le-teh
varovalo pred srčno-žilnimi
in rakavimi obolenji, Alzhei-
merjevo in Parkinsonovo bo-
leznijo ter multiplo sklerozo. 

Posladek Indijancev 

Začnimo pa vendarle na
začetku. Robide (Rubus fru-
ticosus) izvirajo iz hladnej-
ših predelov severne Evrope,
Azije in Amerike. Ta bodi-
čast grm s sočnimi in sladki-
mi svetlikajočimi plodovi, ki
se razvijejo iz belih, včasih
bledo rožnatih cvetov, še da-
nes raste divje po vsej Evro-
pi. No, pa tudi po Severni
Ameriki, kjer uspevajo šte-
vilne samonikle vrste robide.
Z njihovimi plodovi so se
radi sladkali Indijanci. Pri
nas uspeva čez trideset vrst
samoniklih robid, ki se rade
križajo med seboj. Od tod te-
žave pri določanju, ampak
bistveno je, da so plodovi
vseh vrst robide užitni, če-
ravno so nekateri sladki in
naravnost odlični, drugi kisli

in ne tako slastni. V sloven-
skem ljudskem zdravilstvu
bolj kot okusne črne jagode
uporabljajo mlade spomla-
danske robidove liste brez
pecljev. Slednje posušijo,
zdrobijo in uporabijo za
zdravilne poparke. Z njimi
želijo predvsem povečati te-
lesno odpornost, si očistiti
kri, pa tudi pozdraviti vneto
žrelo in se znebiti hripavosti. 

Ko zorijo robide 

Robide dozorijo pozno po-
leti. Takrat ne bo odveč, če se
sprehodimo v gozd oziroma
le do obronka gozda. Tam bo
na nas čakalo sijoče črnkasto
zdravje, ki vsebuje največ
bioaktivnih snovi. Upam, da
ne bo čakalo čisto zaman, če-
prav je čisto zastonj! Saj po-
znamo: današnji instant člo-
vek preži na akcije, tudi jago-
dičja, v nakupovalnih cen-
trih, medtem pa nekako kar
hote pozablja, da mu jih na-
rava ponuja povsem zastonj
in brez kančka škropiv in ke-
mičnih sredstev. 

Proti krvnim strdkom 

Poglejmo končno, kaj skri-
vajo v sebi te lesketajoče se
črne lepotice. Na kratko - ve-
liko rudnin, vitaminov in
bioaktivnih barvil. Na dolgo -
predvsem veliko organskega
železa, kalija, fosforja, mag-
nezija, vitaminov B1, B2, vi-

tamina C, pektina, karoteno-
idov, flavonoidov in fenolnih
kislin. 

Zaradi bogate obdarjeno-
sti z železom naj si jih čim
večkrat privoščijo slabokrv-
ni, nosečnice, doječe matere,
otroci, pubertetniki in žen-
ske v menopavzi. Ker vsebu-
jejo precej kalija in malo na-
trija, so primerno živilo pri
težavah z visokim krvnim
pritiskom. Fenolne spojine
ščitijo pred aterosklerozo, saj
zmanjšujejo odlaganje hole-
sterola na stenah žil, in dru-
gimi obolenji srca in ožilja.
Pomemben je podatek, da
preprečujejo tvorbo krvnih

strdkov in razraščanje raka-
stih celic. Obnesle naj bi se
predvsem v boju proti kož-
nemu raku. Na splošno ve-
lja, da bomo dosegli precej
pozitivnih rezultatov, če
bomo pridno grizljali robide
- najbolje sveže, lahko pa
tudi odmrznjene, v obliki
soka ali posušene v čaju. Na
ta način se bomo pomladili,
pomirili, okrepili imunski si-
stem, uredili prebavo, očisti-
li kri, preprečili infekcije ...
Uživajmo jih, ko smo izčrpa-
ni ter po velikih psihičnih in
fizičnih naporih. O robido-
vih listih pa več spomladi, ko
jih bomo trgali. 

Z robidami proti staranju 
Dokler robida ni zrela, je rdeča, ko pa dozoreva, postaja vse temnejša, na koncu skoraj črna. Že po
njeni intenzivni barvi je mogoče sklepati, da vsebuje veliko, če ne celo največ antioksidantov. Barvila
v robidi varujejo plod sam pred soncem, in če jih bomo pridno zobali, bodo pred sončnimi žarki 
varovala tudi nas. Sonce nas bo manj ožgalo, zavirale pa naj bi tudi možnost nastanka in razvoja
kožnega raka. Tako vsaj kažejo najnovejše znanstvene študije, ki so jih naredili ameriški in norveški
znanstveniki. 

Zbornik o Žabnici in okoliških vaseh

Odlomek iz članka Bogda-
na Kolarja, objavljen je v
zborniku Na robu pojoče
ravnine.

Uradni dokument o ustano-
vitvi župnije je ljubljanski ško-
fijski ordinariat izdal 24. de-
cembra 1898, številka 3217. V
njem je bilo ekspozitu Juriju
Dernovšku naročeno: "S tem
dekretom se Vam naroča, da
oznanite sv. Štefana dan z lece
vernikom, da so s 1. januarjem
1899 prebivalci vasij: Žabnica,
Spodnje Bitne, Šutna, Formeh
in Dorfarje izločene iz svoje do-
sedanje župnije v Stari Loki ter
prideljene novo ustanovljeni
župniji sv. Urha v Žabnici."

Vse do 15. stoletja je Žabnica
spadala pod tako imenovano
bavarsko župo, v katero so bili
vključeni potomci bavarskih
kmetov, ki so jih brižinski škof-
je v 12. stoletju naselili na Sor-

škem polju. Od takrat dalje pa
so naselja na robu Sorškega
polja pripadala pražupniji
Stara Loka. Do ustanovitve sa-
mostojne ekspoziture je bilo ce-
lotno ozemlje, ki danes sestav-
lja župnijo Žabnica, neposred-
no vključeno v župnijo Stara
Loka. Dekaniji Stara Loka pa
je ostala župnija priključena
tudi po osamosvojitvi.

Za najstarejšo cerkev velja
izročilo, da je stala že pred le-
tom 1500. Poznejšo gotsko cer-
kev, ki so jo omenjali do leta
1773, so v prvi polovici 19. sto-
letja podrli in 1851 zgradili
novo zgradbo. Ostal ji je le got-
ski zvonik. Župnijska cerkev je
postala cerkev, za katere grad-
njo se je zelo zavzel in jo jeseni
1852 blagoslovil starološki de-
kan Franc Ksaver Kramer,
uradno pa jo je posvetil ljub-
ljanski škof dr. Anton Bona-

ventura Jeglič 30. junija 1900.
Dekan Kramer se je moral za
novo in večjo cerkev močno
zavzeti, saj ni bilo za gradnjo
(in s tem povezanimi obvez-
nostmi krajanov) prevelikega
navdušenja. Potrebe pa so ven-
darle narekovale, da se je cer-
kveno občestvo končno odločilo
za zahtevno delo. Posvetitev, ki
je bila združena s prvo birmo v
novi župniji, je hkrati pomeni-
la prvo večjo slovesnost, ki jo je
moralo občestvo pripraviti
samo. 

Urejeni so bili tudi gospo-
darski temelji nove cerkvene
ustanove. Ob ustanovitvi je
župnija imela tri njive, dva
travnika, vrt in dve gozdni
parceli. Mežnarija je bila pozi-
dana leta 1868, ko so podrli
staro poslopje in zgradili novo.
Dokler v Žabnici ni bilo zgra-
jeno samostojno šolsko poslop-

je, kar se je zgodilo v letu
1906/07, je pouk potekal v
mežnariji. Leta 1908 je bilo
dozidano novo gospodarsko
poslopje. Za župnišče je bila
uporabljena stara stavba, pozi-
dana že v letu 1840, ko je bila
ustanovljena ekspozitura. Pri
cerkvi je bilo do začetka 20. sto-
letja ustanovljenih 45 ustanov-
nih maš.

Do ustanovitve župnije v
kraju ni bilo samostojnega po-
kopališča. Rajne se pokopavali
v Stari Loki. Takoj po ustano-
vitvi pa je župnija za pokopa-
lišče kupila zemljo od kmetov
Janeza Vilfana in Martina
Hafnerja iz Dorfarjev za 1190
K. Pokopališki zid je ob obil-
nem delu domačinov postavil
zidar Jurij Jenko iz Mavčič za
1895 K. 27. avgusta 1899 je
novo pokopališče in zid blago-
slovil starološki dekan Franc

Kumer. Prvo leto je bilo nano-
vo pokopanih 16 Žabničanov,
v letu 1900 pa že 30. Veljalo je
prepričanje, da bo velikost po-
kopališča zadoščala za župni-
jo, ki je ob ustanovitvi štela 924
prebivalcev, vsaj za naslednje
stoletje.

V prvem desetletju obstoja
župnije je bilo povprečno letno
22 rojstev, 20 smrti in 5 porok.

Na ozemlju župnije je še
podružnična cerkev sv. Niko-
laja v Spodnjih Bitnjah. Po
dosegljivih virih je bila prvotna
cerkev posvečena mučencu sv.
Vidu; odtod naj bi se tudi izob-
likovalo ime vasi. Pričevanja o
sedanji cerkvi so iz prve polovi-
ce 15. stoletja. Velik del opreme
je bil oskrbljen konec 17. in na
začetku 18. stoletja. Pri tej cer-
kvi je bilo do začetka dvajsete-
ga stoletja ustanovljenih 8
ustanovnih maš.

Župnija v Žabnici 12

Tedenski jedilnik

Nedelja - kosilo: kremna juha iz bučk, pečenka iz sesek-
ljanega mešanega mesa (svinjina, puran), paradižnikova so-
lata s feto, prosena torta s slivami; večerja: skutni zeliščni
namaz, jajčevci v marinadi, koruzni kruh, nektarine
Ponedeljek - kosilo: zelenjavna enolončnica s koščki piščan-
ca, rižev narastek s prelivom iz malin, sadni sok; večerja: so-
lata iz stročjega fižola, mesni sir, zrnat kruh
Torek - kosilo: golaž iz stročjega fižola in svinjine, krompir v
koscih, ledenka z majoneznim prelivom in drobnjakom v so-
lati; večerja: jajčne omlete s špinačnim nadevom, toast, jogurt
Sreda - kosilo: piščančji paprikaš, krompirjevi svaljki, ku-
marice s kislo smetano in koprom v solati; večerja: po
dunajsko ocvrti sir in cvetki cvetače, tatarska omaka, toast
Četrtek - kosilo: z mletim mesom in rižem nadevane bučke iz
pečice, glavnata solata s paradižnikom, sadni puding; večer-
ja: črni ali rženi kruh, skutni namaz z jabolkom, breskve
Petek - kosilo: korenčkova juha s kosmiči, ribji fileti na žaru,
riževa solata, sladoled; večerja: blitva s krompirjem po dal-
matinsko (skuhana, stolčena in polita z oljčnim oljem s čes-
nom), šopska solata, sadna kupa s sladoledom
Sobota - kosilo: svinjske zarebrnice in čevapčiči na žaru,
okisan krompir z mlado čebulo, pehtranova potica; večer-
ja: tunina s fižolom, črn kruh, breskve v belem vinu ali soku

Prosena torta s slivami

Sestavine: 25 dag prosene kaše, 10 dag pšenične moke, 3 žlice
pšeničnega zdroba, 10 dag skute, 10 dag surovega masla, 3 jaj-
ca, 5 žlic medu, zavitek vaniljinega sladkorja, pol žličke pecilne-
ga praška, sveže slive z malo sladkorja
Proseno kašo kuhamo 5 minut v pol litra vode, odstavimo in
jo pustimo nabrekati še pol ure. Surovo maslo, skuto, med,
vaniljin sladkor in rumenjake penasto umešamo, dodamo
zdrob in moko s pecilnim praškom ter dobro premešamo.
Končno vmešamo še pripravljeno proseno kašo in sneg iz
beljakov ter testo poravnamo v pomaščen pekač. Ob robovih
naj bo dvignjeno. Obložimo ga s prepolovljenimi slivami in
jih potresemo z rjavim sladkorjem. Notranja stran sliv naj bo
obrnjena navzgor. Pečemo približno 45 minut pri 180 do 190
stopinjah C. Namesto sliv lahko uporabimo tudi kakšno dru-
go sveže ali namočeno suho sadje. 

Tunina s fižolom

Potrebujemo četrt litra kuhanega fižola, skodelico kuhane
koruze, 2 velika, na kocke narezana paradižnika, 2 žlici drob-
no sesekljane čebule, sesekljan list bazilike, malo šetraja in
konzervo tunine. Vse sestavine premešamo in ponudimo s
kruhom. 
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Zgornjesavski piknik,
zabava za vso druzinov

!
v

Alpska trznica

Orientalski ples

v

Otroske delavnice

Poslikava obraza

v

kulinaricna tekmovanja

Zabavne igre

Folklorna skupina

www.hitholidays-kg.si

Victory
kg.si

v soboto, 13.8.

Zahod
v petek, 

12.8.

Katja Štruc

Stari vrh - V nedeljo, 7. avgu-
sta, je na Starem vrhu pote-
kal že štirideseti tradicional-
ni Dan oglarjev, ki ga je orga-
niziralo Turistično društvo
Stari vrh. Posebnost in no-
vost letošnje kulturno etno-
grafske prireditve, ki vsako
leto poteka prvo nedeljo v av-
gustu, je bila že kuhana kopa
(običajno se kopa na Dnevu
oglarjev šele prižge). "Ker je
letos prva avgustovska nede-
lja in s tem dan oglarjev pre-
cej pozno, so kopo slavnost-
no prižgali že v soboto, 30.
julija, in tako so obiskovalci
na sami prireditvi lahko vide-
li prikaz trganja," pojasni Ja-
nez Dolenc, predsednik Tu-
rističnega društva Stari vrh. 

Anton Kokelj iz Mlake je
že petnajsto leto zapored na
Starem vrhu nad kopo bedel
deset dni, dan in noč, zraven
spal in jedel. "Kopa je kot
živo bitje. Vsaki dve uri je po-
treben obhod, da ne bi zago-
relo," pripoveduje oglar in
nadaljuje: "Že stari oče in
oče sta bila oglarja. Še danes
vsako leto skuhamo kakšno
kopo." V tretji noči ga je med
spanjem ob štirih zjutraj
presenetilo bitje, ki je hodilo
okrog prostora, kjer je spal:
"Sem se že skoraj ustrašil,

potem pa vidim, da je to moj
pes Artur. Ni vedel, kam
sem šel, a me je našel. In se-
veda je potem ostal pri
meni." 

V kulturno etnografskem
delu prireditve so si obisko-
valci lahko ogledali postopke
spravila lesa, pripravo male
kope, trganje kope, kovače,
nastope folklornih skupin,
ljudskih pevcev, mladih glas-
benikov in igralcev, tekmo-
vanje dvojic v "pajsanju hlo-
da" ter letošnjo novost - raz-
stavo starih strojev in orodja,
ki so se nekdaj uporabljali
pri spravilu lesa. "Danes
praznujemo štirideset let
oglarjev in ob tej priložnosti
so se oglarji še posebej po-
trudili in pripravili razstavo
starih strojev in orodja, sta-
rih traktorjev, starih motor-
nih žag, cepilcev, vozov, sani
za les in drugega," še pove
Dolenc. 

Na prireditvi je bilo po-
skrbljeno tudi za široko kuli-
narično ponudbo, od oglar-
ske hrane do domačih do-
brot, ki jih pripravljajo kmeč-
ke žene. "Že devetnajsto leto
sodelujem pri Dnevu oglar-
jev in tokrat ob kopi kuham
žgance in kavo na način, kot
si jo pripravljajo koparji,"
pripoveduje Ana Ramovš,
članica turističnega društva. 

Štirideseti dan oglarjev 
Obiskovalce sta presenetili že kuhana kopa in
razstava starih strojev in orodja. 

Ana Ramovš ob kopi pripravlja oglarsko hrano.

Milena Miklavčič

Tartu - Iz vseh evropskih
držav je prišlo okoli 2500
nastopajočih, najmanj pet-
deset folklornih skupin je
sodelovalo iz Estonije.
Očem se je ponujala množi-
ca v različnih barvah, no-
šah, številni obiskovalci fe-
stivala pa so prisluhnili etno
glasbi, ki je zaznamovala
posamezne plesne nastope.
Predsednik Evropske folklo-
re, Nizozemec Bruno Pee-
ters je Škofjeločane že na
lanski prireditvi v Bolzanu v
Italiji osebno povabil tudi v
Estonijo: "Zelo sem vesel,
da sem to storil. Našo spo-
ročilo je, da tudi s tem festi-
valom v Evropi ustvarjamo
mir in prijateljstvo med na-
rodi. Med nami, ki ljubimo
tradicijo in jo želimo ohra-
njati, se vzpostavljajo še po-
sebno trdne vezi."

Prav tako so se Škofjelo-
čani z veseljem odzvali po-
vabilu domačinov iz manj-
šega kraja blizu Tartuja,
imenovanega Kilingi-
Nomme. Mesto, v katerem
živijo predvsem ženske in
otroci, kajti moški so na se-
zonskem delu na Finskem,
je ves dan utripalo v zna-
menju slovenske glasbe in
narodnih noš, vihrale so
slovenske zastave, sprevod
po mestu in tudi nastop so
si ogledali domala vsi. Po
ogledu šole so Škofjeločani
s svojim folklornim nasto-

pom dokončno osvojili srca
prebivalcev. Druženje so
zaokrožili ob enem od šte-
vilnih jezer, ki jih je tam
okoli polno, ob plavanju,
savni in domačih dobrotah.
Sandi Igličar, predsednik
Muzejskega društva v Škof-
ji Loki, pa je Estonce nav-
dušil s pesmijo Slovenske-
ga naroda sin: "Presenečen
sem nad njihovo odprtostjo
in družabnostjo. S komer-
koli se pogovarjam, ve, kje
je Slovenija. Mnogi so po-
vezani z našo državo tudi
na ta način, da njihovi svoj-
ci pri nas študirajo, naletel
pa sem na gospoda, ki po-
zna Daria Corteseja, znane-
ga poznavalca zelišč." Ta-
nja Oblak, tajnica društva
Rovtarji: "Predvsem me je

presenetil njihov sprejem.
Prebivalci so nas pričakali
ob cesti, nam mahali in
nam z objemom dali vede-
ti, da smo dobrodošli.
Vzdušje je bilo nepozabno,
člani organizacijskega od-
bora pa so poskrbeli, da se
je vsaka folklorna skupina
počutila domače." Andreja
Megušar z občine Škofja
Loka je v Tartuju iskala
poti, kako ta festival pripe-
ljati tudi v Slovenijo, zaradi
česar se je srečala z najvišji-
mi predstavniki organiza-
cijskega odbora: "Pokazali
so veliko pripravljenost, da
se v bližnji prihodnosti vi-
dimo tudi v Sloveniji. Žu-
pan mesta Tartu Urmas
Kruuse in predsednik Ev-
ropskega folklornega festi-

vala, Nizozemec Bruno Pe-
eters sta se prijazno odzva-
la in postregla s številnimi
koristnimi napotki." Z Rov-
tarji pa je potoval tudi Jeff
Albrehts, stari dobri znanec
iz Belgije, tisti, ki se je pred
davnimi leti zaljubil v kraje
Poljanske doline in se v
njeno naročje tudi po več-
krat na leto vrača. "Že pred
leti sem vprašal svojega
brata, ki je v organizacij-
skem odboru tega festivala,
zakaj medse ne povabijo
tudi Slovencev. Prvič se je
to zgodilo že lani, v Bolza-
nu, letos pa smo se spet
srečali v Estoniji. Vodilna
nit tega festivala je spletena
iz prijateljstva med narodi,
spletajo pa jo tudi Škofjelo-
čani."

Glasba in ples v srcu Evrope
Škofjeloško društvo Rovtarji se je skupaj s Folklorno skupino 21. julija odpravilo na dolgo pot proti
Tartuju v Estoniji, kjer so kot edini predstavniki iz Slovenije nastopili na 48. Evropskem folklornem
festivalu.

Katja Štruc

Zasip - Letošnji Zasipski
dnevi 5. in 6. avgusta so po-
tekali na novem prizorišču
pred Domom krajanov pod
vodstvom Krajevne skupno-
sti Zasip, Kulturno umetni-
škega društva, ki je v sklopu
prireditve slavilo 85-letnico
delovanja, in drugih soorga-
nizatorjev. "Zasipske dneve
posvečamo diverzantski ak-
ciji, v kateri so sodelovali
krajani Zasipa in se je zgodi-
la natanko pred sedemdese-
timi leti, 5. avgusta 1941," je
pojasnil predsednik krajev-
ne skupnosti Ciril Kraigher. 

Letošnji dogodek je poleg
vsakoletnih prireditev in
nove lokacije v središču vasi
postregel z mnogimi novos-
tmi, med katerimi je najbolj
odmeval petkov koncert, na
katerem je nastopila aka-

demska glasbenica in skla-
dateljica, domačinka Nataša
z gostom Zoranom Predi-
nom. "Na koncert je prišlo
okoli petsto ljudi, kar nas je
vse prijetno presenetilo. Pri-
šla je vsa vas, pa tudi gostje
od drugod," je povedal Ga-
ber Kristjan Trseglav, pred-
sednik Kulturno umetniške-
ga društva. 

V soboto je poleg športne
prireditve, predstavitve Tri-
glavske eko tržnice, gasilske
vaje in nastopa plesalcev
tanga, pod sloganom Navi-
hančki zavladajo ulici, pote-
kal pester program za naj-
mlajše, ki se je nadaljeval z
učenjem žongliranja in
predstavo žonglerske skupi-
ne Čupakabra. "Želeli smo
pripraviti dogodek, ki bo od-
meval po vasi in bo k sode-
lovanju privabil mladino in
vaščane. To naj bi bil uvod v

jesen in v nova dogajanja,"
je še povedal Trseglav. Ob
20. uri so v Zasipu zadone-
li glasovi Okteta LIP BLED,
med katerim je krajevna
skupnost podeljevala pri-
znanja. Prejeli so jih lepo
urejene zasipske hiše, go-
stilna Kurej, agrarna skup-
nost, ki je v celoti obnovila
pastirsko kočo na Zgornji
Krmi, in najboljši zasipski
športniki v zadnjem obdo-
bju. "Na osnovi predlogov
naših društev smo prizna-
nja podelili vsem tistim
športnikom, ki so v zad-
njem obdobju dosegli dr-
žavno kolajno ali več. To so
obrambni igralec Hokejske-
ga kluba Jesenice Klemen
Pretnar, smučarski tekač
Rok Potočnik in veslač Ga-
šper Peterman," je še pojas-
nil predsednik krajevne
skupnosti. 

Zasipski dnevi v znamenju novosti
Praznik krajevne skupnosti Zasip in petinosemdeseta obletnica Kulturno
umetniškega društva sta minila ob številnih novih prireditvah. 

Skupni ples Ločanov in estonske plesne skupine
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Radol'ca pristno
sladka

Ko smo se z družino peljali
po magistralni cesti iz Lesc
proti Radovljici, smo na desni
strani ceste opazili novo tablo s
sloganom Radol'ca pristno
sladka, zraven pa tri strnjene
polkrožne oblike v različnih
barvah? Iz logotipa je bilo očit-
no, da promovira neko sladko
stvar. Toda katero? Ker sem
Radovljičanka že od rojstva, so
me drugi člani moje družine
pričeli spraševati, kaj pa je v
Radovljici tako pristno sladke-
ga, saj to vendar ne more biti
kremna rezina, ker ta je tipič-
no doma na Bledu. "Morda
pa so mislili šamrolo," je rekel
moj sin, ki sem ga včasih kot
ljubitelja te slaščice povabila

nanjo k nekdanjemu Percu.
Po razmišljanju, kaj je v Ra-
dovljici tako pristno sladkega,
so prišle na dan raznorazne
razlage, v šali tudi sladka de-
kleta. Iz logotipa je očitno, da
promovira neko sladko stvar.
Toda katero? 

Neustrezno se nam je zdelo
tudi poimenovanje mesta Ra-
dovljica z Radol'ca. Ker je logo
verjetno izdal in zasnoval Za-
vod za turizem Občine Radov-
ljica in ne kako lokalno druš-
tvo ljubiteljev gorenjskega na-
rečja, je poimenovanje Radov-
ljice z Radol'co precej vprašlji-
vo. Ciljna publika Zavoda za
turizem verjetno ni zgolj lokal-
no prebivalstvo, ki ve, da je
Radol'ca gorenjski narečni iz-
raz za Radovljica, ampak so
to turisti v širšem smislu. Ti so
navajeni kraje, ki jih želijo obis-

kati, najprej poiskati na zem-
ljevidu. Tam bi ime Radol'ca
zaman iskali in ni nujno, da
bi bili tako vešči v poznavanju
lokalnega narečja, da bi v
Radol'ci prepoznali Radovlji-
co, sploh pa ne tujci. Še pri
Slovencih kaj takega včasih
povzroči nerazumevanje. Ko
sem na primer znancem iz
Štajerske rekla, da sem doma z
Radolce, so me vprašali "Od
kje praviš, da si?" "Iz Radov-
ljice," sem se popravila. - "Aja,
to je pa tam pri Bledu," je bil
potem odgovor. Torej če povza-
mem: če so ciljna publika Za-
voda za turizem Občine Ra-
dovljica turisti v širšem pome-
nu besede (domači ali tuji), ne
lokalno prebivalstvo, potem je
uporaba narečnega imena
Radol'ca lahko zavajajoča.

Še nekaj. Na začetku pole-
tja ponavadi obiščem Turistič-
ni informativni center v stari
Radovljici in si vzamem brez-

plačni letak, ki napoveduje po-
letne dogodke. Takoj me je spet
zbodel v oči naslov: Poletje v
Radol'c. Takoj spodaj pa v
krepkem tisku Vabimo vas na
pestro poletno dogajanje v
Radol'ci. Opazim nedosledno
rabo, enkrat v naslovu Poletje
v Radol'c narečno, potem pa
takoj v naslednjem stavku do-
gajanje v Radol'ci, kar je čud-
na mešanica narečnega kra-
jevnega imena s slovnično
končnico iz knjižnega jezika.
Sicer pa me ta nedoslednost ni
toliko motila. Ampak da ne bi
preveč ponavljala, bi pripom-
nila le to, da poletne prireditve
prirejajo v marsikaterem kra-
ju. V Ljubljani se imenujejo
Poletje v stari Ljubljani in ne
Poletje v star Lublan, saj gre
za širšo ciljno publiko in ne
samo Lublančane. 

Bernarda Kosel

PREJELI SMO

Katja Štruc

Bled - Turistično društvo
Bled poleg priznanj posamez-
nikom za urejenost že osmo
leto zapored podeljuje tudi
priznanje za najlepšo ulico. S
tem so nadgradili akcijo Turi-
stične zveze Slovenije Moja
dežela, lepa in gostoljubna.
Med ulicami je do sedaj pred-
njačila Valvasorjeva ulica v
krajevni skupnosti Rečica. Le-
tos pa se je komisija odločila,
da priznanje podeli jedru vasi
Mlino, in sicer predelu, ki ga
domačini imenujejo Na klan-
cu. Tam so domačije, ki ohra-
njajo pristnost nekdaj povsem
kmečkega okolja. 

Zbrane prebivalce vasi Mli-
no sta nagovorila predsednik
Turističnega društva Bled
Ludvik Kerčmar in župan Ja-
nez Fajfar, ki sta se prebival-

cem sprva zahvalila za skrb in
trud, ki ga vlagajo v okolje, v
katerem živijo. Hkrati pa sta
poudarila pomen te akcije, ki

naj bi v ljudeh spodbujala rav-
no pravšnjo mero tekmoval-
nosti, ki je potrebna za to, da
bo takšnih ulic in predelov

Bleda v bodoče še več. Člani
komisije so na gasilskem
domu odkrili posebno ploš-
čo v spomin na ta dogodek.

Prebivalci vasi Mlino s predstavniki Turističnega društva Bled in županom Janezom Fajfarjem

Priznanje za urejenost Mlinega 
Letošnje priznanje za najlepšo ulico, ki ga podeljuje Turistično društvo Bled, je pripadlo predelu 
Na klancu v vasi Mlino. 
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Kopalni izlet
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v torek, 23. av-
gusta, na izlet s Kopanjem v morju v Fiesi in možnostjo
ogleda Pirana. Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pi-
sarni do zasedbe mest v avtobusu.

Kolesarski izlet
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v torek, 23. av-
gusta, na kolesarski izlet v Lušo. Zahtevnost je težka, vožnje
bo za osem ur.

Krofička Grofička
Gozd-Martuljek - Planinsko društvo Gozd-Martuljk Orga-
nizira turo Krofička Grofička (2038 m), ki je lep razglednik -
Kamniško-Savinjske Alpe. Izlet bo v nedeljo, 14. avgusta, z
odhodom ob 5. uri izpred penziona Špik v Gozd-Martuljku.
Tura je zahtevna, hoje bo za osem ur (za slabše pripravljene
je možen cilj Strelovec). Prijave in informacije do petka, 12.
avgusta, na telefon Majda: 051/336 635 ali Renata: 031/532
963. V primeru slabih vremenskih razmer bo tura prestav-
ljena ali odpovedana.

Na Storžič
Kokrica - Društvo upokojencev Kokrica vabi članice in člane
na Storžič, kamor se bodo povzpeli v soboto, 13. avgusta.
Zbrali se bodo ob 6. uri pred Domom krajanov na Kokrici.
Organizatorji opozarjajo na primerno fizično kondicijo in
ustrezno planinsko opremo za tak vzpon.

V Trgovskem centru Bled
Bled - Na zgornji ploščadi Trgovskega centra Bled bodo ta
teden naslednji koncerti: v torek, 9. avgusta, ob 21. uri bo
koncert etno glasbe skupine Benandanti, v petek, 12. avgus-
ta, ob 21. uri bodo videokaraoke, v soboto, 13. avgusta, bo
ob 21. uri koncert skupine Joške v'n.

Apropo jazz - jam session
Bled - V Cocktail baru A propos bo jutri, v sredo, 10. avgus-
ta, ob 21. uri Apropo jazz - jam session z Mirna Bogdanovič
bandom.

O avstrijskem parku Nockberg
Bled - Projekcija tridimenzionalnega filma o avstrijskem
parku Nockberg bo v Info središču TNP Triglavska roža na
Bledu jutri, v sredo, 10. avgusta, ob 21. uri.

Kavarna Astoria
Jesenice - Gornjesavski muzej Jesenice v sodelovanju s
Slovenskim filmskim arhivom pri Arhivu Republike
Slovenije vabi danes, v torek, 9. avgusta, na torkovo
kinoteko, ko bodo ob 20. uri v Kolpernu na Stari Savi na Je-
senicah predvajali film Joža Pogačnika Kavarna Astoria.
Vstop je prost.

PREDSTAVE

KONCERTI

Na podlagi 50. člena Zakona o prostorskem načrtovanju (Uradni list RS,
št. 33/07, 70/08 - ZVO-1B in 108/2009) in 44. člena Statuta Mestne
občine Kranj (Uradni list RS, št. 33/07) župan Mestne občine Kranj s tem 

JAVNIM NAZNANILOM
obvešča javnost o ponovni javni razgrnitvi 

Občinskega prostorskega načrta Mestne občine Kranj
z okoljskim poročilom

I.
Mestna občina Kranj naznanja ponovno javno razgrnitev:
1. dopolnitev dopolnjenega osnutka Občinskega prostorskega

načrta Mestne občine Kranj (v nadaljevanju: OPN MOK), ki ga je
pod št. projekta 1/10, maj 2011 izdelala RRD, Regijska razvojna
družba d.o.o. Domžale in je sestavljen iz strateškega in izved-
benega dela;

2. okoljskega poročila za OPN MOK z dodatkom za presojo spre-
jemljivosti vplivov izvedbe plana na varovana območja, ki ga
je pod št. projekta 164-01/06, julij 2011, izdelal IPSUM,
okoljske investicije, d.o.o., Domžale.

II.
Predmet tokratne javne razgrnitve so dopolnitve dopolnjenega
osnutka OPN MOK z okoljskim poročilom, ki izhajajo iz uskladitve
dinamike izvedbe strateških usmeritev Mestne občine Kranj, ki jih
je Svet Mestne občine Kranj sprejel na 6. seji dne 11. maja 2011,
uskladitve z dejanskim stanjem in novimi zahtevami nosilcev ure-
janja prostora (kultura, narava).
Dopolnitve dopolnjenega osnutka se vsebinsko nanašajo na:
- uskladitve s stališči do pripomb in predlogov iz prve javne razgrnitve,
- uskladitve z novimi smernicami Ministrstva za kulturo,
- uskladitev meje naravnega rezervata Jezerca na Bobovku pri Kranju, 
- redefiniranje poteka trase hitre železnice v njenem vzhodnem kraku,
- ohranitev mestne avtobusne postaje na obstoječi lokaciji v skladu z

že izdelanimi idejnimi zasnovami z upoštevanjem dolgoročne rea-
lizacije prometnega vozlišča ob zunanjem cestnem obroču na se-
vernem obrobju mesta,

- dopolnitev podrobnejše namenske rabe v EUP KR J 3/1, KR J 3/2, KR
J 10 in Bo 2 za potrebe gradnje domov starostnikov oziroma
varovanih stanovanj,

- v EUP KR Z 1 so v zvezi z večnamensko ledeno dvorano dodane us-
meritve za pripravo sprememb ZN šolski center Zlato polje,

- konkretizacijo prometne infrastrukture v pentlji priključka avtoceste
Kranj - zahod z možnostjo umestitve poligona varne vožnje,

- širitev enote urejanja prostora z oznako EUP KR PL 40 za gradnjo
parkirne hiše na Hujah, zaokrožitev površin stavbnih zemljišč med
vzhodno mestno obvoznico in naseljem Planina - enota urejanja
prostora z oznako EUP KR PL 42 za namen stanovanjske, poslovne in
centralne dejavnosti,

- zaokrožitev stavbnih zemljišč na degradirane površine med po-
tokom Žabnico in načrtovano prometnico Stražišče - Bitnje (širitev
EUP BI 23 za namen stanovanjske dejavnosti),

- dopolnitev načrtovanih dejavnosti v enotah urejanja prostora EUP
ML 8 (poleg turistične še stanovanjska dejavnost) in EUP KR Č 16 - del
(iz SK(k) v SK),

- uskladitev potekov gospodarske javne infrastrukture z vrisom vari-
antnih potekov južnega dela načrtovane zahodne mestne obvoznice,
alternativnega poteka trase obstoječe severne mestne obvoznice (v
primeru, da pristojni nosilci urejanja prostora ne potrdijo primernosti
novo načrtovane trase severne obvoznice in hitre železniške proge,
se ohrani trasa obstoječe severne obvoznice) in obvozne prometnice
v Stražišču (obvoz ožine),

- širitev stavbnih zemljišč, namenjenih izgradnji varovanega doma
Gorenjske regije za starejše dementne osebe in za odrasle osebe z
duševnimi težavami, na gozdne površine zahodno od EUP Golnik
GO 13,

- izvzem zemljišča parc. št. 680/4-del, k. o. Goriče z območja stavbnih
zemljišč zaradi neposredne nevarnosti bližnjega podora,

- za EUP KR PL 20 je v odloku dodana posebna določba, ki določa pro-
tihrupne pogoje za umestitev stavb na robu stanovanjskega ob-
močja določenega v LN Planina-vzhod,

- dopolnitev določb odloka o dopustnih gradnjah manj zahtevnih ob-
jektov (koritastih silosov) na kmetijska zemljišča,

- zaokrožitev stavbnih zemljišč med že obstoječo stanovanjsko stavbo
in naseljem Stražišče (zemljišče parc. št. 917, k. o. Stražišče),

- uskladitev z dejanskim stanjem (razpršena gradnja Čepulje, kmetija
Miklavčič na Kokrici). 

Prvoten dopolnjeni osnutek je bil že javno razgrnjen in javno obrav-
navan od 6. septembra do 6. oktobra 2010 (prva javna obravnava).

III.
Dopolnitve dopolnjenega osnutka OPN MOK z okoljskim poročilom
bodo javno razgrnjene od 18. avgusta do 17. septembra 2011 v
času uradnih ur v prostorih Mestne občine Kranj, Slovenski trg 1, 4000
Kranj, in na spletni strani www.kranj.si.

IV.
Javna obravnava bo organizirana v sredo, 14. septembra 2011, ob 16.
uri v stavbi Mestne občine Kranj, Slovenski trg 1, sejna soba št. 15.

V.
V času javne razgrnitve ima javnost pravico dajati pripombe in pred-
loge le k dopolnitvam dopolnjenega osnutka OPN MOK z okoljskim
poročilom. Pripombe in predlogi se lahko do vključno 17. septembra
2011 dajo pisno na mestu javne razgrnitve, lahko pa se pošljejo na
naslov Mestna občina Kranj, Urad za okolje in prostor, Slovenski trg 1,
4000 Kranj, s pripisom: "Pripombe na javno razgrnitev OPN MOK." 

Št.: 351-119/2010-2-48/02
351-120/2010-12-48/02
Kranj, 4. avgusta 2011 

Mohor Bogataj, univ. dipl. org.
ŽUPAN

Vodja prodajnega območja - Jadranska regija (Teren Slovenija, Italija, Hrvaška,
Bosna, Makedonija, Srbija) 
Glavne odgovornosti: po zaključenem prodajnem in tehničnem usposabljanju v
naših tovarnah bo izbrani kandidat/ka odgovoren za prodajne aktivnosti v Italiji,
Sloveniji, Hrvaški, Bosni, Makedoniji in Srbiji in s tem za: razvoj poslovanja po vsej
regiji s pridobivanjem novih strank, razvoj in vzdrževanje poslovanja z obstoječimi
strankami, podporo poslovanju s pomočjo proučevanja in izboljšanja logističnih
rešitev, doseganje prodajnih ciljev, vezanih na obstoječe stranke določenega ob-
močja prek izpolnjevanja vseh komercialnih in tehničnih potreb, pogojenih tudi s
strategijo dela s strankami, zagotovitev proaktivne tehnično-prodajne storitve za
stranke, s čimer se zagotovi zadovoljstvo strank ter sledi strategiji podjetja za
ustvarjanje dodane vrednosti. Saint-Gobain Gradbeni izdelki, d. o. o., Ljubljanska
68, 1290 Grosuplje, prijave zbiramo do 30. 8. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Vodja projektov m/ž (Lahovče - Gorenjska) 
Sodelavec bo odgovoren za: tehnološko podporo proizvodnemu timu; pripravlja-
nje in uvajanje izdelkov v proizvodnjo; organiziranje dela in vršenje nadzora nad
izvajanjem dela; izvedbo poskusne serije; razvoj in urejanje tehnološke dokumen-
tacije; definiranje zahtev za tehnološko in drugo proizvodno opremo, načrtovanje
tehnološko-kontrolnih naprav; zagotavljanje kakovosti po ISO standardih ... Ko-
vinc ključavničarstvo, d. o. o., Lahovče 87, 4207 Cerklje na Gorenjskem, prijave zbi-
ramo do 15. 8. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Prodorni tržniki m/ž (Gorenjska) 
Želimo razširiti prodajno mrežo, zato iščemo: prodorne tržnike m/ž, ki znajo pred-
staviti produkte, so pri prodaji suvereni in prepričljivi in dosegajo zastavljene cilje.
Vaše delo bo obiskovanje predhodno dogovorjenih strank. Predstavljali boste
naše produkte in strankam svetovali optimalen nakup. Regija dela je Gorenjska.
MASELJ, d. o. o., Slovenska cesta 30, 1234 Mengeš, prijave zbiramo do 14. 8. 2011.
Več na www.mojedelo.com.

Komercialist/-ka m/ž (Škofja Loka) 
Naloge na delovnem mestu bodo administrativna dela (pisanje dopisov, po-
nudb), komuniciranje s strankami, urejanje spletnih strani. Zahtevano znanje: od-
lično poznavanje računalnika in programskih orodij (Word, Excel, Outlook, inter-
net), zaželeno znanje iz urejanja spletnih strani, odlično znanje angleščine, pozna-
vanje drugih jezikov je prednost. Technodiesel skupina, d. o. o., Studenec 7, 4220
Škofja Loka, prijave zbiramo do 31. 8. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Električar - sejemski monter m/ž (Tržič, Slovenija in tujina - sejmi) 
Delo obsega mizarsko/monterska dela: priprava sejemskih konstrukcij v skladišču
in montaža na terenu. Delo v skladišču: priprava materiala za sejme. Delo na tere-
nu: montaža in demontaža razstavnih prostorov na sejmiščih doma in tujina (več-
ji del). Poleg dela z zahtevanega področja se od kandidata pričakuje pomoč pri
opravljanju tudi drugih del: nakladanje in razkladanje materiala, priprava v skladiš-
ču. SOS inženiring, d. o. o., Tržaška 2, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 2. 9. 2011.
Več na www.mojedelo.com.

Pleskanje / beljenje m/ž (Tržič, Slovenija in tujina - sejmi) 
Pričakujemo osnovno pleskarsko znanje (izravnava in pleskanje sejemskih ambi-
entov), delovne izkušnje na podobnem delovnem mestu, iznajdljivost, zaželeno je
tudi druga tehnično znanje, zaželen je vozniški izpit C-kategorije. Ponujamo: red-
no zaposlitev, poln delavnik, urejene delovne razmere ... SOS inženiring, d. o. o., Tr-
žaška 2, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 2. 9. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Zastopnik na terenu / vodja skupine m/ž (Gorenjska) 
Zaradi razširitve prodajne ponudbe iščemo sposobnega, dinamičnega in izkuše-
nega zastopnika na terenu z možnostjo napredovanja v vodjo skupine. Slovenska
knjiga, d. o. o., TRŽENJE, Stegne 3, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 27. 8. 2011.
Več na www.mojedelo.com.

Komercialist m/ž na Gorenjskem (Gorenjska) 
Novo odprto predstavništvo velikega nemškega podjetja odpira svoja vrata kup-
cem, ki jih zanimajo tehnološka popolnost, zanesljivost, kakovost in ekologija.
Naša tržna niša je skrb za zdravje in udobje na vseh ravneh bivanja ter ekološka
naravnanost. Iščemo 5 komercialistov na Gorenjskem. Začetek dela takoj. Razgo-
vori že v naslednjem tednu. Pokličite na 070 737 045. Proaktiv plus trgovina, sto-
ritve in posredništvo, d. o. o., Ulica Gradnikove brigade 11, 1000 Ljubljana, prijave
zbiramo do 24. 8. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Kuharski pomočnik m/ž v Kranju (Kranj) 
Vaše delovne naloge bodo obsegale: sodelovanje pri pripravi obrokov, čiščenje
delovne površine in delovnih sredstev, delitev hrane, oskrbovanje delilne linije,
delo na blagajni, komunikacija z gosti. Sodexo, d. o. o., Železna cesta 16, 1000
Ljubljana, prijave zbiramo do 20. 8. 2011. Več na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Vesela harmonika Senica 2011
Senica - KUD Fran Saleški Finžgar Senica vabi v petek, 12.
avgusta, ob 17. uri na enajsti festival igranja na diatonično
harmoniko Vesela harmonika Senica 2011, ki bo pod šo-
torom pri Domu Krajevne skupnosti Senica na Spodnji Seni-
ci pri Medvodah. Prijave harmonikarjev sprejemajo na GSM
031/522-077. Po končanem srečanju bo veselo druženje z
ansamblom Veseli Gorenjci.

Tržnici kmetijskih pridelkov in izdelkov
Gorenja vas, Železniki - Občini Gorenja vas-Poljane in
Železniki ter Razvojna agencija Sora vabijo v soboto, 13. av-
gusta, na Tržnici kmetijskih pridelkov in izdelkov, ki bosta
potekali v Gorenji vasi na vaškem trgu pri poslovnem centru
in v Železnikih pri trgovini Mercator od 8. do 12. ure. 

Romarski shod
Lesce - V ponedeljek, 15. avgusta, bo ob 17. uri v cerkvi Ma-
rijinega Vnebovzetja v Lescah romarski shod. Somaševanje
bo vodil kardinal Franc Rode.

Starodavna božja pot
Primskovo - Župnija Kranj - Primskovo vabi na starodavno
božjo pot pri Mariji Vnebovzeti na Primskovem k prazno-
vanju: v nedeljo, 14. avgusta, ob 19.30 bo slovesna sveta
maša in procesija z lučkami ter starodavnim kipom iz 15.
stoletja. Vodil jo bo kardinal Franc Rode. V ponedeljek, 15.
avgusta, bodo svete maše ob 7., 9. in sklepna ob 17. uri, ob
15. uri popoldne pa slovesne večernice, ki jih bo vodil dekan,
prelat Stanislav Zidar. Sklepno mašo bo daroval sre-
brnomašnik Bojan Likar, župnik iz župnije Kranj-Šmartin.
Po maši bo župnijsko žegnanjsko srečanje ob cerkvi.

21. srečanje upokojencev Gorenjske
Kranj - Društvo upokojencev Kranj vabi na 21. srečanje upoko-
jencev Gorenjske, ki bo v četrtek, 1. septembra, z odhodom ob
10. uri izpred Creine. Prijave v pisarni društva do zasedbe mest.

Jezerski vrh-Ankova planina
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 18.
avgusta, na pohod Jezerski vrh (1216 m)-Ankova planina.
Predviden čas hoje je štiri ure. Prijave z vplačili sprejemajo
v društveni pisarni do petka, 12. avgusta.

IZLETI

PRIREDITVE



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice, Ti-
tova ul., 56 m2, obnovljeno, urejena
ZK, 65.000 EUR, ☎ 041/375-318

11003681

KUPIM

ENOSOBNO ali dvosobno stanovanje
v Kranju, ☎ 041/826-863 11003765

ODDAM

GARSONJERO 25 m2, brez stopnic,
vhod z nadstreškom za avto, primerno
za starejši par, ☎ 031/595-421

11003749

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

LOKAL na Mestnem trgu Šk. Loka, pri-
bližno 23 m2, nasproti župnišča, ☎
04/51-22-226 11003748

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

RENAULT 5 campus za rezervne dele,
☎ 031/698-629 11003750

MOTORNA KOLESA
KUPIM

STAR moped Tomos, ponyexpres, lahko
v nevoznem stanju, ☎ 041/681-058

11003772

KARAMBOLIRANA 
VOZILA
KUPIM

POŠKODOVANO ali karambolirano
vozilo, lahko tudi okvara motorja, goto-
vina, ☎ 051/657-607 11003770

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUH, žagan les, javor in smreka, ter zi-
darske bankine in deske, ☎ 04/25-
03-088, 031/343-161 11003554

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

LESENI okvir 2,10x1,20 s tremi okni,
dvojna zasteklitev, ☎ 040/332-590

11003771

KURIVO
PRODAM

DRVA  - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 11003637

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 11003638

BUKOVA drva, cena 50 EUR, možna
dostava, ☎ 041/873-887 11003761

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-425

11003588

SUHA, bukova drva, cena 55
EUR/m3, ☎ 041/278-513

11003743

STANOVANJSKA
OPREMA

GOSPODINJSKI 
APARATI
PRODAM

ŽELEZNO ogrodje z bojlerjem za zi-
dan štedilnik, samo za vrednost železa,
☎ 04/20-42-397 11003764

OGREVANJE, 
HLAJENJE
PRODAM

BOJLER za centralno kurjavo 200 l,
cena 150 EUR, ☎ 041/603-332

11003751

VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNO mizo in dve klopi, masivni les,
cena 250 EUR, ☎ 041/369-014

11003759

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

KANU gumijast Sevylor riviera, nov,
ugodno, ☎ 031/834-131 11003745

TURIZEM
ODDAM

TOPLICE, želite uživati? Pokličite, ne
bo vam žal, termin 13. 8.- 20. 8.,
ugodno, ☎ 030/619-628 11003762

KNJIGE,
PUBLIKACIJE
PRODAM

MALO rabljene knjige - romane, krimi-
nalke, ljubezenske itd, ugodno, ☎
04/51-85-594 11003757

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

NOSEČNIŠKA oblačila - kavbojke, ob-
leko, trenirko, bluzo, majico itd, ☎
031/337-118 11003768

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi, očala na re-
cept, sončna očala, korekcijski okvirji
že od 29.- EUR naprej,  Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj in Qlandia Kam-
nik, 04/234-234-2, www.optika.si 

11003673

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

RODOVNIŠKEGA, pasjega mladiča,
pasme parson russel terier, ☎ 041/
869-452 11003737

VSAK DAN sveže rezano cvetje gladi-
jol in rdečo peso, Smolej, Luže 22a,
☎ 041/789-608 11003540

PODARIM

LEPO pisanega mucka, pripeljem ga
na dom, ☎ 041/926-269 11003714

POSLOVNI STIKI

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

SILIKOMBAJN MB 200 Mengele in
kombajn za krompir Grime, dobro
ohranjen, ☎ 031/726-654

11003746

KUPIM

MLIN šrotar za mletje prašičje krme,
☎ 041/985-977 11003742

TRAKTOR, Ursus, Zetor, IMT, Štore,
Universal, Deutz ter ostale priključke -
lahko v slabšem stanju, ☎ 041/678-
130

11003575

PRIDELKI
PRODAM

ČEŠPLJE za marmelado, jabolka, hru-
ške, kvalitetne domače, ugodno pro-
dajamo, kmetija PRINC, Hudo 1 (pri
Kovorju), Tržič, ☎ 041/747-623

11003756

NA PLANJAVI pri Šenčurju lahko vsak
dan dobite sveže, sladke jagode, ☎
04/25-17-050, 041/799-683

11003664

OLEANDRE z velikimi dvojnimi cvetovi
za simbolično ceno in domači gozdni
med, ☎ 04/25-51-487

11003676

SENO balirano, lepo posušeno, z do-
stavo, ☎ 031/276-930

11003754

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

3 ČB telice, ČB bikca in telico simen-
talko, stare od 7 do 20 dni, ☎
031/803-521 11003766

ČB BIKCA, starega 10 dni, cena 100
EUR, ☎ 04/23-10-268, 041/595-
355 11003760

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎
031/230-413 11003767

ČB BIKCE, stare 14 dni, ugodno, ☎
031/378-974 11003774

ČB TELICO v 9. mesecu brejosti, ☎
031/432-299 11003739

KOKOŠI, rjave pred nesnostjo. Vsak
delavnik od 8. - 11. ure, sreda od 8. -
17. ure in sobota od 8. - 13. ure. Perut-
ninarstvo Gašperlin, Moste 99 pri Ko-
mendi, ☎ 01/83-43-586 11003663

KRAVO s teličkom, cikaste pasme, ☎
041/692-808 11003669

RJAVE jarkice v začetku nesnosti, Sta-
nonik, Log 9, Šk. Loka, ☎ 04/51-85-
546, 041/694-285 11003747

TELIČKO simentalko, staro 4 tedne,
☎ 04/25-03-101 11003738

TELIČKO simentalko, težko 150 kg,
☎ 031/687-062 11003740

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
031/568-144 11003758

KUPIM

BIKCA simentalca,  starega do 10 dni,
☎ 031/687-062 11003741

BIKCE in teličke od enega tedna na-
prej ter kravo ali telico, simentalce ali
križane, ☎ 051/372-468 11003769

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

GOSTINSKI lokal v Celovcu išče kuhar-
ja, bivanje in plačilo po dogovoru, Caffe
Terra  Mare, Viktringer platz 13, Celo-
vec, ☎ 00436769305463 11003773

IŠČEM voznika avtobusa, možnost
redne zaposlitve, zaželene izkušnje in
osnovno znanje angleškega jezika, An-
ton Rant s.p., Trnje 38, Železniki, ☎
041/636-536 11003731

ZAPOSLIMO voznika C kat., zaželena
tudi E kat., Agro mobil d.o.o., letališka
ul. 37, Šenčur, ☎ 041/698-385

11003755

IŠČEM

DUO Rolo - išče delo na obletnicah,
porokah z zabavno in narodno glasbo,
☎ 041/224-907 11003753

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s.
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.:
59-55-170, 041/733-709; žaluzije, ro-
loji, rolete, lamelne zavese, plise zavese,
komarniki, markize, www.asteriks.net

11003639

ADAPTACIJE novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741

11003642

BELJENJE in kitanje sten, barvanje fa-
sad in napuščev, barvanje oken in vrat,
sanacija vlažnih prostorov vam nudi Pa-
vec Ivan s.p., Podbrezje 179, Naklo,
☎ 031/392-909

11003255

BELJENJE stanovanj, odstranjeva-
nje tapet, glajenje sten ter ostale ple-
skarske storitve. Primož Zupan s.p.,
Golniška 99, Kranj, ☎ 031/868-
393

11003607

ČIŠČENJE trdovratnih nesnag, Hor-
seprinz, d.o.o., Zg. Veterno 16, Kri-
že, s strojem na paro, s katerim od-
stranimo olja, masti, kolesnice, grafi-
te, alge, žvečilne gumije iz površin,
beton, asfalt, tlakovci, epoksi, kera-
mike, itd.www.burnik.si, ☎ 041/
648-333

11003732

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871

11003640

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi tu-
ljavami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravila starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče,
☎ 031/520-603

11003633

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. BE & MA,
d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229, 040/
653-373

11003636

TLAKOVANJE dvorišč, izdelava be-
tonskih zidov, postavljanje panelnih
in žičnih ograj, Vincencij Šubic s.p.,
Zg. Bitnje 141, Žabnica, ☎ 051/413-
373

11003551

IZGUBLJENO,
NAJDENO
NAŠLA se je mlada papiga, Sirc, Zg.
Brnik 30, ☎ 04/25-22-746, 031/
583-269

11003752

RAZNO
PRODAM

KVALITETNA omela za ometanje dim-
nikov in peči, tudi rosfraj - Žnidar, ☎
01/83-23-107, 041/297-301

11003744

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si
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info@g-glas.siMALI OGLASI, ZAHVALE

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

ZAHVALA

Človek le malo časa potuje tod. 
Ko umre, ostanejo za njim sledi in spomini. Tudi za mojo mami, 

Ivanko Žakelj 
rojeno Nograšek, iz Predoselj

Preveč Vas je, da bi Vas imenovala z imeni in priimki, ki ste jo pogosto obiskovali 
in z njo poklepetali, ki ste ji pomagali, ko je bila nemočna, ki ste ji dajali 

zdravstveno pomoč in oskrbo, ki ste izvedli slovesen pogrebni obred. 
Zato vsem in vsakemu posebej iskrena hvala.

Hči Mira

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana

Izredni volilni občni zbor
Planinskega društva Kranj 
bo 26. septembra 2011. Na
dnevnem redu bodo volitve
predsednika in drugih članov
UO in NO. Informacije v zvezi
s prijavo in pogoji so objav-
ljene na naši internetni strani
(www.pdkranj.si).

Planinsko
društvo Kranj
Planinsko
društvo Kranj

LOTO

Rezultati 63. kroga - 7. avgusta 2011
2, 3, 16, 19, 23, 27, 39 in 12

Lotko: 8 4 0 5 5 8
Loto PLUS: 5, 10, 18, 23, 25, 32, 36 in 19

Sklad 64. kroga za Sedmico: 300.000 EUR
Sklad 64. kroga za Lotka: 725.000 EUR
Sklad 64. kroga za PLUS: 660.000 EUR
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Stanislava Gorenc 
iz Studena pri Postojni:

"Kadar le utegnem, grem na
Višarje. To je kraj blizu Bogu
in nam, katoliškim skavtom.
Višarje dajejo človeku novo
energijo in upanje. Tu se res
nekaj dogaja."
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Gerhard Tischler iz 
Podgorja/Maria Elend v
Rožu na Koroškem:

"Moški zbor, v katerem pre-
pevam, je danes pel na Vi-
šarjah. Letos sem že dru-
gič tukaj in verjetno ne za-
dnjič."

Ana Kuhar iz Žiganje vasi:

"Včasih smo na Višarje vsa-
ko leto redno prihajali z
otroki, sedaj pa prideva
sama z možem. Kar nekaj
manjka, če ne greva. Lepo je
tukaj. Tudi maša je nekaj
posebnega."

Marjeta Javornik iz Stražišča:

"S prijatelji pridemo vsako
leto na Višarje. Prijetno se je
srečati s Slovenci iz drugih
krajev. Uživamo v naravi, na
predavanju in pri maši. Po-
gled na gore, ki jih letos žal
prekriva megla, je enkraten." 

Metod Zabret iz Bobovka:

"Višarje so za Slovence en-
kraten kraj. Moji predniki so
redno prihajali sem, sam pa
nadaljujem njihovo navado.
Pomagal sem tudi pri ureje-
vanju Erlichovega doma."

Napoved za Gorenjsko

Danes zjutraj bo dež ponehal, čez dan bo spremenljivo
oblačno, možne bodo padavine. V sredo in četrtek bo 
večinoma sončno. Jutri bosta sveži.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

18/26oC

18/26oC

13/21oC

15/27oC

15/22oC

14/22oC

12/21oC
10/17oC

17/26oC

12/26oC
12/21oC

13/21oC

13/21oC

14/22oC

Slovenci 
na Višarjah
Jože Košnjek

Na Višarjah nad Trbižem 
je bilo v nedeljo tradicio-
nalno romanje Slovencev iz
Slovenije, zamejstva in izse-
ljenstva. Pet romarjev smo
vprašali, kaj jim pomenijo
Višarje.

Jasna Paladin

Kamnik - V Agenciji za turi-
zem in podjetništvo Kamnik
(ATPK) so letos naredili po-
memben korak k t. i. zelene-
mu turizmu in inovativnej-
šim pristopom, ki so z upo-
rabo novih tehnologij turi-
stom še bolj prijazni.

Prav te dni so namreč na
nekaj najbolj obiskanih turi-
stičnih lokacij po vsej občini
namestili table s Qr-kodami
(vrsta zapisa podatkov v dvo-
dimenzionalni grafiki), s po-
močjo katerih bodo turisti na
svoje 'pametne' telefone pre-
nesli podatke o turističnih
znamenitostih in storitvah v
Kamniku in okolici. "Gre za
novo tehnologijo, ki šele pri-
haja v uporabo, in Kamnik
velja za pilotno območje tega
projekta. V ozadju deluje ra-
čunalniški program, prek ka-
terega lahko sproti vnašamo
podatke in beležimo statisti-
ko. Table je izdelalo kamni-
ško podjetje, vsebino v slo-
venskem in angleškem jezi-
ku, ki se lahko dnevno dopol-
njuje in spreminja, pa pri-
pravljamo na ATKP. Menim,
da bomo s pomočjo tabel iz-
boljšali kakovost turističnih
storitev, saj bodo turisti
osnovne podatke o mestu in
ponudbi preko telefona lahko
dobili tudi takrat, ko bo naš

turistično-informacijski cen-
ter zaprt," je novost predstavi-
la direktorica ATKP Andreja
Eržen in dodala, da bodo ta-
ble najprej postavili na osem
lokacij - na stavbo Turistično
informacijskega centra v sre-
dišču mesta, na frančiškan-
ski samostan, pri železniški
postaji Kamnik - center, glav-
no avtobusno postajo, na bru-
narico na Malem gradu, v
Kamniško Bistrico pri spod-
nji postaji nihalke in na Veli-
ko planino, predvidoma na
Gostišče Zeleni rob in na
Preskarjevo bajto. Lokacije
bodo skupaj z lokalnimi turi-

stičnimi ponudniki v prihod-
nje še dopolnjevali.

Sicer pa je kamniški TIC v
prvem polletju obiskalo šest
tisoč turistov, kar je več kot
minula leta. Kot je povedala
Erženova, so letos zabeležili
povečanje števila turistov iz
Francije, veliko je tudi Bel-
gijcev, Nizozemcev, Nemcev
in Italijanov. Najbolj obiska-
na turistična točka v mestu
je malograjski kompleks, saj
je kapelo v dveh mesecih 
obiskalo več kot 1800 turistov,
od tega polovica tujih. Med
letošnjimi novostmi je krož-
ni dvonadstropni avtobus

Veseli Janez, ki bo štirikrat
na dan do vseh večjih zani-
mivosti v občini spet vozil 11.
avgusta. Enkrat na teden
organizirajo t. i. turistične
četrtke, dobro pa so obiskani
tudi petkovi večerni vodeni
ogledi mesta z lanterno.

Kamniški poletni utrip bo
že v prihodnjih dneh popes-
tril dvotedenski glasbeno-
kulturni festival Kamfest, tu-
ristični delavci pa se že po-
spešeno pripravljajo tudi na
največjo prireditev v občini -
Dneve narodnih noš in obla-
čilne dediščine, ki bodo dru-
gi vikend v septembru.

Za turiste table s kodami
V Kamniku so se kot prvi v Sloveniji lotili inovativnega projekta za turiste, ki si bodo podatke o 
znamenitostih lahko naložili kar na svoje 'pametne' telefone. Table s t. i. Qr-kodami bodo namestili
na osem lokacij po vsej občini.

Tabli s t. i. Qr-kodami na stavbi Turistično-informacijskega centra v Kamniku

Kranj

Simobil nadgrajuje omrežje

Včeraj se je začela obširna nadgradnja Simobilovega
omrežja na Gorenjskem, s katerim bo le-to postalo zmog-
ljivejše, hitrejše in bolj odzivno. Z nadgradnjo bo Simobil
zagotovil širokopasovni mobilni internet tudi na podeželju
in v nekaterih mestih. "Izboljšali se bosta kakovost stori-
tev in pokritost z mobilnim signalom, uporabniki bodo do-
stopali do zmogljivega in izjemno hitrega mobilnega inter-
neta s hitrostjo do 21 Mbit/s, kar pomeni, da bodo lahko
hitreje prenašali elektronsko pošto, hitreje dostopali do
socialnih omrežij, video posnetkov in preostalih vsebin na
svetovnem spletu," prednosti pojasnjujejo v Simobilu.
Prenova bo na Gorenjskem trajala deset dni, začela se je
včeraj na območju občine Radovljica, danes se nadaljuje
na območju Bleda, Lesc in Gorij, v sredo in četrtek na ob-
močju Bohinja in Pokljuke. Prihodnji teden se bo nadalje-
vala na območju Jesenic, Kranjske Gore, Rateč in Planice.
Dela bodo potekala med 8. in 16. uro, v tem času pa so
možne občasne kratkotrajne motnje pri uporabi storitev v
omenjenih območjih. B. B.

Škofja Loka 

Obdelovali bodo glino

Društvo Sotočje iz Škofje Loke bo spet pripravilo brezplačno
kiparsko delavnico za otroke. Z Marijo Bizjak iz Čirč se bodo
otroci učili obdelovanja gline. V torek in sredo, 23. in 24. avgus-
ta, bodo delavnice od 14. do 19.30 v Hrašah pri Smledniku,
kjer ima Bizjakova počitniško hišico, tja pa se bodo odpeljali
ob 14. uri izpred hotela Transturist v Škofji Loki. Na sliki so
navdušeni tečajniki z ene od delavnic iz preteklih let. D. Ž.




